
 آمی آیالون، ژنرال سابق نیروی دریایی ارتش اسرائیل و 
رئیس سابق شاباک، در فارن افرز یادداشت مفصلی نوشته 
است که به چالش اسرائیل در غزه وآینده نوارغزه پس از 
دو سال جنگ پرداخته است. آیالون بواسطه گفت و گو و 
نوشته هایش جزو شخصیت های نظامی- امنیتی منتقد 
راهبردهای تل آویو در دهه اخیر شناخته می شود. چند 
ماه گذشته او در مصاحبه ای جنجالی با معاریو گفته بود: 
»وقتی از من می پرسند که اگر فلسطینی بودم چه می کردم، 
می گویم: اگر کسی بیاید و سرزمین من، اسرائیل را بگیرد، 
بدون محدودیت با او می جنگم.« او در یادداشتش با انتقاد 
از مشخص نبودن اهداف نهایی به مواردی اشاره می کند که 

در ادامه مرور می کنیم:
نادیده گرفتن تحولات 2011 به این سو: نویسنده به این مسأله 
اشاره می کند که یکی از اشتباهات اسرائیل نادیده گرفتن 
تحولات دهه اخیر منطقه و به تعبیر ژنرال اسرائیلی، تحولات 
بیداری عربی است. او معتقد است: »رهبران اسرائیل و ایالات 
متحده باید درک می کردند که در درازمدت، بهار عربی بر 
نحوه واکنش بازیگران مختلف منطقه ای به درگیری اسرائیل 
و فلسطین تأثیر خواهد گذاشت. آرمان فلسطین مدت هاست 

که به عنوان یک پرچم متحدکننده برای بازیگران متفاوت - 
سنی ها و شیعیان، اعراب و ایرانیان، اسلام گرایان و ملی گرایان 
- عمل کرده است... آرمان فلسطین به عنوان یک نقطه 
 تجمع و منبع مشروعیت در جهان اسلام عمل کرده است. 
۷ اکتبر یک پیام سیاسی عمدی ارسال کرد و مستقیماً دکترین 
مدیریت منازعه را که بیش از یک دهه سیاست اسرائیل را در 
دوران نخست وزیری بنیامین نتانیاهو تعریف کرده بود، به 
چالش کشید. همچنین این حادثه، سرزنشی برای فرضیات 
ایالات متحده بود که کشورهای عربی بدون تلاش های جدی 
برای حل منازعه اسرائیل و فلسطین، به عادی سازی روابط 

دیپلماتیک خود با اسرائیل ادامه خواهند داد.«
نادیده گرفتن فلسطینی ها: رئیس شاباک طی سال های 
پر تنش 1996 تا 2000، اشتباه مهم تصمیم گیران اسرائیلی-
آمریکایی را اقداماتشان در به حاشیه راندن فلسطینی ها و تغییر 
معادلات بدون دخیل کردن آنها می داند. او در یادداشت تأکید 
می کند: »توافقنامه های ابراهیم 2020 که با میانجیگری ایالات 
متحده منعقد شد، به عنوان یک پیروزی دیپلماتیک جشن 
گرفته شد. اما این توافقنامه ها بر پایه های خطرناک و مبهم 
بنا شده بودند. این باور هدایت شده که مسأله فلسطین 
در منطقه بی اهمیت شده است و می توان با نادیده گرفتن 
آرمان فلسطینیان برای خودمختاری، به توافقات عادی سازی 

بیشتری دست یافت. 
ادامه در صفحه 5

سید حسن خمینی با تأکید بر حفاظت از انسجام ملی گفت: 
»اتحاد به این معنی نیست که همه جمع شویم تا یک جریان 
خاص سر کار باشد. هر گروهی که وطن فروش نیست باید بتواند 

در هرم منزلت های سیاسی و اجتماعی صعود کند.«
و  چهل  مراسم  در  خمینی  حسن  سید  جماران،  گزارش  به 
پنجمین سالروز تأسیس جهاد دانشگاهی که در حسینیه جماران 
برگزار شد، با اشاره به انسجام شکل گرفته در کشور پس از جنگ 
12 روزه، اظهار کرد: »جنگ اگرچه یک »شرّ« است، اما در همین 
ایام خداوند نعمت یکپارچگی و نزدیک شدن قلوب مردم را به ما 
عطا کرد و جهاد دانشگاهی به عنوان یک نهاد فرزند انقلاب که در 
قبال کشور مسئولیت دارد، بررسی این موضوع را نباید رها کند.«

وی با اشاره به اینکه اختلاف فکری از الطاف الهی است و از دل 
تکثر اندیشه هاست که تفکر رشد می کند، بر روشن کردن مرز 
میان انسجام و حفظ اختلاف نظرها تأکید کرد و یادآور شد: 
»اینکه در میان افکار مختلف، کدام اندیشه در نهایت حاکم بر 
امور شود، بستگی به آرای عمومی دارد؛ اما این امر بسیار مهم 
است که هنگام حمله خارجی با یکدیگر متحد شویم. در جنگ 
اخیر، اتحاد مردم ظرف چند ساعت بعد از آغاز حملات برای 
تمام تحلیلگران غیرقابل باور بود؛ به خصوص اینکه مخالفین 
و دشمنان دلخوش به این بودند که جامعه ایران چندپاره شده 

است.«
دست  مردم  دل های  اینکه  بر  تأکید  با  خمینی  حسن  سید 
خداست، گفت: »ترامپ قبل از جنگ وقتی با نتانیاهو صحبت 
کرده بود، از او پرسیده بود، شما که )در مقابل ایران( نیرو ندارید، 

چه کار می خواهید بکنید؟! نتانیاهو به او گفته بود، »لشکر من 
در تهران است؛ در تل آویو نیست« اما این لشکر نه تنها نبود، 
بلکه آنچه در تهران و سایر شهرها بود، لشکر ایران و اسلام بود.«

در  گرفته  شکل  انسجام  ایجاد  علل  بررسی  بر  تأکید  با  وی، 
جامعه گفت: »آیا علت آن ترس از هرج و مرج، تجزیه و خطر 
برای آینده بود یا تمدن و غیرت موجود در جامعه یا تعلیماتی 
که فرزندان سرزمین ما دیده بودند؟! خیلی اوقات فکر می کنیم 
این آموزش ها بی تأثیر است، اما اثر آنها در چنین روزهایی خود را 
نشان می دهد. با آنکه ملت ما ملت متمدنی است که هر کدام از 
افراد آن، بخشی از این میراث تمدنی را به دوش می کشند برخی 
اتفاقات رخ داده در این ایام که توسط افرادی معمولی رخ داد، 
بسیار شیرین است. همانند آن فردی که برادرش شهید می شود، 
اما چند دقیقه بعد از شنیدن خبر سر کار می رود یا کامیون داری 
که در اعتصاب بود، اما در زمان جنگ به صورت مجانی بار می برد 
یا راننده تاکسی ای که در شهر می ماند؛ و نیروهای مسلحی که در 
این جنگ حسین فهمیده های زیادی را به خود دیدند و به رغم 

آگاهی از شهید شدن، سر پست خود ماندند.«
 یادگار امام با تأکید بر بررسی موانع از میان برنده انسجام، گفت: 
»خداوند با هیچ قومی عقد اخوت نبسته است و اگر نعمت او 
را شکر نکردیم، بنا به وعده ای که به صراحت در قرآن داده، 
عذابی شدید در انتظار ماست. شکر این نعمت ها نیز در گرو 
حفظ و پاسبانی آنهاست. از همین رو، باید با عوامل برهم زننده 
انسجام اجتماعی مقابله کرد و آنها را به جامعه نیز معرفی کرد.«

 سید حسن خمینی افزود: »در این روزها خداوند شهدایی را از 

ما گرفت، آسیب هایی وارد شد، دل هایی لرزید و خانواده هایی 
داغدار شدند که نیروهای مسلح ما به بسیاری از آنها پاسخ دادند، 
اما او نعمت اتحاد و انسجام را به ما داد که رهبر معظم انقلاب در 

سخنان اخیر خود بر ضرورت حفظ آن تأکید کردند.«
یادگار امام اظهار کرد: »دقت کنیم که اتحاد به این معنی نیست 
که همه جمع شویم تا یک جریان خاص سر کار باشد؛ انسجام به 
معنای »حمایت« نیست. شرط اول اتحاد این است که هرکس در 
این کشور وظیفه ای بر گردن دارد، از حقوقی نیز برخوردار باشد. 
هر گروهی که وطن فروش نیست باید بتواند در هرم منزلت های 
از  و  باشد  داشته  نماینده  و  کند  صعود  اجتماعی  و  سیاسی 
فیلترهای غلطی که گذاشته شده، عبور کند؛ چه در گزینش ها 
که گاهی می شنویم برخی نهادها با سخت گیری های بی منطق 
مانع رشد و انتخاب افراد می شوند؛ و چه در گزینش های ملی 
مثل انتخابات.« سید حسن خمینی در پایان گفت: »وحدت و 
انسجامی که دوباره در جامعه ایجاد شده، نعمت کمی نیست و 

ما باید از آن پاسداری کنیم.«

عصر دیروز 1۸ مردادماه، رائد فریدزاده رئیس سازمان سینمایی با همراهی 
مهدی شفیعی، معاون توسعه مدیریت و منابع سازمان و مسعود نجفی مشاور 
رئیس و مدیرکل روابط عمومی این سازمان، میهمان مؤسسه فرهنگی 
مطبوعاتی ایران بودند. در این بازدید که به مناسبت روز خبرنگار صورت 
گرفت، رئیس سازمان سینمایی با خبرنگاران و دبیران بخش های مختلف 
روزنامه گفت وگو کرد و در عین حال، از رویکرد تازه این سازمان برای کاهش 
فاصله میان بدنه مدیریتی و اهالی سینما گفت. رائد فریدزاده مهم ترین هدف 
مدیریت خود را رفع شکاف بین اهالی سینما و نهادهای مدیریتی دانست و 
گفت که از آغاز کار خود، با حضور در خانه سینما و برگزاری جلسات با صنوف 

این رشته هنری، زمینه مشارکت آنان در تصمیم گیری ها فراهم شده است. او 
جشنواره فیلم فجر را فرصتی برای بازگشت اعتماد میان این دو بخش دانست 
و با انتخاب منوچهر شاهسواری، بر مشارکت حداکثری سینماگران در برگزاری 
آن تأکید کرد. فریدزاده حمایت قاطع از فیلم های دارای مجوز را وظیفه ذاتی 
سازمان دانست و گفت، این رویکرد، هم اطمینان سرمایه گذاران به بازگشت 
سرمایه را تقویت می کند و هم به فیلمسازان پیام می دهد که با طی مسیر 
قانونی، اثرشان به نمایش عمومی خواهد رسید. رئیس سازمان سینمایی 
ابراز امیدواری کرد با رویکرد تازه شوراهای تخصصی سازمان سینمایی، نقش 

سینماگران در تصمیمات کلان پررنگ تر شود.

 رئیس سازمان سینمایی 
در بازدید از روزنامه ایران 

تشریح کرد

گام های دولت 
برای بازگشت 

 سینماگران 
به خانه خود
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اول تعلیق تقابل؛ دوم خروج از لیست سیاه
رئیس مرکز اطلاعات مالی وزارت اقتصاد در گفت وگو با »ایران« دو دستور کار مذاکراتی با گروه ویژه اقدام مالی را تشریح کرد

اقتصاددانان و فعالان اقتصادی از آغاز مذاکرات ایران با FATF استقبال کردند
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کلانشهر همیشه 
میزبان

داستان ناتمام 
شلیک به محیطبان

دیپلماسی در خیابان

مسیر جدید برای 
توانمندی روستاها

روش های گذشته 
پاسخگوی نیازهای 
نسل امروز  نیست

 سه استراتژی 
تیم اقتصادی دولت 

برای عبور از بحران

پزشکیان توانست 
 شکاف آموزشی 

را پر کند

جامعه‌با‌پذیرش‌سلیقه‌های‌مختلف‌قوام‌می‌یابد

بدرودبدرود  نگارگر معنویت ایرانی

فرماندار مشهد در گفت وگو با »ایران« از فرصت ها 
و چالش های مسافرپذیری 30 میلیونی می گوید

کتاب گفت وگوهای ایران و آمریکا؛ از مشروطه 
تا انقلاب سفید سطوحی کمتر دیده شده از 

تاریخ روابط ایران و آمریکا را آشکار می کند

 چرا متخلفان سابقه دار آزادانه 
به مناطق حفاظت شده بازمی گردند؟

نمایندگان از طرح جدید دولت حمایت می کنند

وزیر علوم:  وزیر آموزش و پرورش:وزیر اقتصاد اعلام کرد

پزشکیان در بازدید سرزده از خبرگزاری جمهوری اسلامی:

استاد محمود فرشچیا ن هنرمند مینیاتوریست نام آشنا به دیار باقی شتافت

 با آثار و پیام هایی از : معاون اول رئیس جمهور، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی،
 ، هت فر هین  شا  ، ر یب پو غر ز  و بهر  ، ج ا سر ین  لد م ا  حسا
آیدین آغداشلو، اسرافیل شیرچی، آیدین مهدی زاده و نادره رضایی

6 ۷6

بدون روتوش

محمدمحسن فایضی
کارشناس مسائل فلسطین

راه حل حذف حماس  از نگاه ژنرال اطلاعاتی اسرائیل

 سید محمد خاتمی 
در پیام اختصاصی به »ایران«:

جهان هنر و فضیلت با درگذشت 
محمود فرشچیان داغدار شد
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سید حسن خمینی: نعمت انسجام را حفظ کنیم
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رئیس جمهوری در ایرنا با اهدای شاخه گل، روز خبرنگار را به خبرنگاران این رسانه تبریک گفت
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رئیس جمهوری در بازدید از ایرنا:

جامعه با پذیرش سلیقه های مختلف 
قوام می یابد

بنده آنان به اهدافشان برسند.بعد از اتفاقاتی 
که برای من پیش آمد، به استانداران اعلام 
کردم، فکر کنید خودتان رئیس جمهوری استان 
هستید و بر مبنای اختیارات خود، بر اساس 
سیاست های کلی نظام و چهارچوب های قانونی 
عمل کنید. این در حالی است که پیش از این 
استانداران حتی برای مسائل جزئی، باید از 

مرکز اجازه می گرفتند.«

توضیح پزشکیان درباره قطعی آب و برق
پزشکیان در خلال بازدید، در پاسخ به سؤالی 
درباره خاموشی های برق، گفت: »اگر مردم 
همراهی نکنند مشکلات حل نخواهد شد. وقتی 
کشور به خاطر ناترازی آب و برق تعطیل می شود 
همه صدمه می بینند، اما راهی جز این نداریم 

و مجبوریم تعطیل کنیم.«
رئیس جمهوری در دیدار با سحر امامی خبرنگار 
این سازمان گفت: »ایستادن و اجرای شجاعانه 
برنامه در آن روز، از بسیاری از سخنان ما مقامات 
بیشتر اثر گذاشت و آن تصاویر گویای خیلی 
حرف ها بود. آن روز نمایش شجاعت زن ایرانی 
را به خوبی دیدیم.« پزشکیان همچنین در 
پاسخ به یکی از کارکنان صداوسیما که پس 
از درخواست برای گرفتن عکس یادگاری با 
رئیس جمهوری، به شوخی گفت »ما با هر 
کسی عکس یادگاری گرفته ایم شهید شده«، 
اظهار کرد: »اگر ما در اینجا هستیم، نشان 
می دهد از شهادت ترسی نداریم و امیدوارم 
خداوند با لطف خود شهادت را نصیب ما 
کند؛ بنده شهادت را به مرگ در بستر ترجیح 

می دهم.«

تبیین ضرورت انسجام در بازدید از ایرنا
رئیس جمهوری دیروز در بازدیدی از پیش اعلام 
نشده به ایرنا رفت و ابتدا در نشستی صمیمی 
با مدیرعامل و معاونان این رسانه گفت و گو 
کرد. پزشکیان سپس با حضور در بخش های 
مختلف و تبریک این روز به خبرنگاران ایرنا، 
اظهارکرد: »آنچه همواره باور داشته ام، اول 
وحدت و انسجام داخلی است. هیچ جامعه ای 
نمی تواند قوام یابد، مگر اینکه بدون دعوا و 
نزاع، سلایق مختلف را بپذیرد و اجازه دهد همه 
سلایق در چهارچوبی مسالمت آمیز در کنار هم 

کنند.« زندگی 
پزشکیان با بیان اینکه »در جریان جنگ اخیر 
مشخص شد که وحدت و انسجام کشور 
و جامعه ما تا چه اندازه می تواند در برابر 
تهاجمات دشمن، قدرت، ایمان و عشق به 
زندگی ایجاد کند«، اضافه کرد: »این همبستگی 
برای بسیاری غیرقابل تصور بود و حتی دشمنان 
هم باور نمی کردند مردم عزیز ما به این شکل 

در کنار هم بمانند.«

مقایسه انسجام مردم در سال 1401 و 1404
وی با اشاره به اینکه »البته هنوز با نقطه 
مطلوب انسجام فاصله داریم«، ادامه داد: 
»مردم در نمایش انسجام و وحدت، عملکرد 
بسیار خوبی داشتند. اگر سال 1401 را به 
خاطر بیاورید و آن را با سال 1404 مقایسه 
کنید، خواهید دید که حتی با وجود بمباران، 
تهدید و اقدامات ناجوانمردانه دشمن، فضای 
گفت وگو و شعارها تغییرات بنیادین داشته 
است.« رئیس جمهوری با تصریح بر اینکه 
»همه مردم با لباس  و ظاهر متفاوت به 
خیابان آمدند، ایستادگی کردند، پشت ولایت 
و رهبری به عنوان ستون قوام کشور ایستادند 
و به نیروهای نظامی و سیاست های کشور 
افتخار ورزیدند«، این امر را »یک دستاورد 
بزرگ« توصیف کرد و گفت: »با وجود همه 
سختی ها و مشکلات کشور که هر روز هم 
بیشتر خود را نشان می دهد - از آب، نیرو و 
سوخت گرفته تا تورم و مسائل اقتصادی- این 
نمایش وحدت و انسجام، بسیار ارزشمند بود.« 
وی اضافه کرد: »ایمان دارم که با همین مردم 
بر تمام مشکلات فائق خواهیم آمد. اگر مردم 
در صحنه باشند و یاری کنند، هیچ مشکلی 
نیست که نتوانیم از پس آن برآییم. مشکل 
اصلی، دعوا و اختلاف است و این همبستگی 
اخیر می تواند راهگشای حل بسیاری از 
مشکلات داخلی باشد.« رئیس جمهوری ابراز 
امیدواری کرد که »همبستگی داخلی تداوم 

داشته باشد.«

نقش رسانه در همبستگی با همسایگان
پزشکیان در ادامه، استقبال کشورهای همسایه 
از روابط با ایران را »مثال زدنی« توصیف کرد و 
با بیان اینکه »همه کشورهای منطقه حمله 
اسرائیل را محکوم کردند؛ اتفاقی که پیش 
از این سابقه نداشت«، گفت: »سیاست ما 
باید حفظ وحدت با همسایگان و رسیدن به 
زبان و نگاه مشترک باشد. در داخل هم باید 
اختلافات را کنار بگذاریم و با هم باشیم. در 
این مسیر، نقش رسانه ها بسیار مهم است؛ 
به جای بزرگ نمایی عیب ها و تبدیل آنها به 
شکاف، باید بر جنبه های مثبت و مشترک 

و قابل اعتماد تأکید و آنها را تقویت کنیم.«
رئیس جمهوری، اختلاف سلیقه انسان ها را 
طبیعی دانست و تأکید کرد: »در خانه و بین 
همسر و فرزند یا برادران هم اختلاف نظر پیش 
می آید، اما به معنای دشمنی و ضدیت نیست، 
بلکه نشانه پذیرش نگاه ها و سلیقه های 
متفاوت است. ما نیز در مسائل کلان و اصولی، 
همه باهم هستیم و برای ایران و سربلندی 
کشورمان تلاش می کنیم تا الگویی مقتدر در 

باشیم.« منطقه 

همه کسانی 
که در این 

سرزمین زندگی 
می کنند، 

ایرانی هستند 
و عرق میهنی 

دارند. در حالی 
که ممکن 

است افراد 
سلیقه های 

گوناگون داشته 
باشند، قرار 

نیست یک نفر 
سلیقه اش را به 
دیگران تحمیل 

کند

 
روز گذشته، یک روز پس از روز خبرنگار، رئیس 
جمهوری از دو مجموعه رسانه ای و خبری 
بازدید کرد. مسعود پزشکیان صبح دیروز به 
صداوسیما رفت و در رویدادی از پیش اعلام 
نشده، از خبرگزاری جمهوری اسلامی )ایرنا( 
هم بازدید کرد. رئیس جمهوری در خبرگزاری 
ایرنا، بر حفظ وحدت و انسجام در کشور تاکید 
کرد، انسجامی که  عامل کلیدی پیروزی در 

جنگ بود.
 

بازدید از ساختمان شیشه ای
به گزارش ایرنا، رئیس جمهوری در بازدید 
از صداوسیما، در آیینی که مقابل ساختمان 
شیشه ای برگزار شد، ضمن انتقاد از رفتارهای 
برابر  در  بین المللی  سازمان های  دوگانه 
جنایات اسرائیل گفت: »در شورای امنیت، یک 

صهیونیست می آید و می گوید لاغر شدن اسیر 
آنان در غزه نشانه نقض حقوق بشر است، اما 
کسی از او نمی پرسد چه کسی راه آب و غذا و 
دارو را مسدود کرده و اجازه نمی دهد مایحتاج 
اولیه به غزه برسد؟« وی تصریح کرد: »همین که 
اسرا در غزه زنده مانده اند، نشان می دهد 
فلسطینی ها با وجود نبود غذا، از مایحتاج 
خود به اسرا داده اند و این، انسانیت آنان را 

نشان می دهد.«
 رئیس جمهوری با اشاره به اینکه »رسانه 
می تواند انسجام و وحدتی را که در جامعه شکل 
گرفته، تعمیق و کاری کند که دشمن از رسیدن 
به اهداف زشت اش باز بماند«، در تبیین وفاق 
و انسجام، گفت: »همه کسانی که در این 
سرزمین زندگی می کنند، ایرانی هستند و عرق 
میهنی دارند. در حالی که ممکن است افراد 
سلیقه های گوناگون داشته باشند، قرار نیست 
یک نفر سلیقه اش را به دیگران تحمیل کند.«
وی اضافه کرد: »با وجود سلایق مختلف 
می توان در کنار هم زندگی کرد و رسانه ها 

می توانند اقشار جامعه را با وجود اختلاف نظر به 
هم نزدیک کنند.« رئیس جمهوری ضمن تأکید 
مجدد بر به رسمیت شناختن تفاوت سلایق 
در جامعه، اظهار کرد: »من )به عنوان( رئیس 
جمهوری هم حق ندارم انتظار داشته باشم 
هر چه می گویم عملی شود، زیرا معلوم نیست 
که هر چه می گویم درست باشد. )بنابراین( 
ما باید با وجود اختلافات، یکدیگر را تحمل 
کنیم و با کمک هم مشکلات را حل کنیم.« 
وی  گفت: »عدالت به معنی این نیست که هر 
کسی هماهنگ با سلیقه من و در حزب و گروه 
من است، بالا بیاید، عدالت و تقوا یعنی حرکت 
بدون خطا و استفاده از شایستگان در قدرت.«

 
امید دشمن به ایجاد شورش در کشور

رئیس جمهوری بار دیگر به جنگ اخیر اشاره 
کرد و با بیان اینکه »دشمنان فکر می کردند با 
اقداماتشان در ایران شورش اتفاق خواهد افتاد 
و حاکمیت دچار مشکل می شود«، تأکید کرد: 
»اما این طور نیست که با کشتن من و امثال 

دولت

عارف: استاد فرشچیان 
جهان وطنی عاشق ایران بود

معاون اول رئیس جمهور روز گذشته در 
پیامی به مناسبت درگذشت استاد محمود 
فرشچیان، با بیان اینکه ایران سرافراز، 
هنرمند نامی و صاحب نام خود و یکی از 
مفاخر هنر برجسته نگاری را از دست داد، 
اظهار کرد: »استاد محمود فرشچیان، نقاش 
چیره دست و نام آشنای کشورمان با آثار 
ماندگارش بویژه با مضامین دینی و ملی، 
محبوب خاص و عام بود. جهان وطنی که 
عاشق ایران و مردمش بود. رأفت و مهربانی 
او صفت متمایزی بود که همواره در یادها 
و خاطره ها خواهد ماند. به گزارش ایرنا، 
محمدرضا عارف افزود: »آثار او نه  فقط 
تجلی زیبایی بصری، که ترجمان حکمت، 
عرفان و روح ایرانی-اسلامی بود. نسل های 
آینده هنر ایران، از میراث گرانقدر او الهام 
خواهند گرفت. خالق آثاری همچون عصر 
عاشورا و شام غریبان در ایام اربعین سالار 
شهیدان دیده از جهان فروبست و با اولیاءالله 

ان شاءالله محشور شود.«
 

سرلشکر موسوی:
بسیج محور کشف فرصت های 

راهبردی است
رئیس ستاد کل نیروهای مسلح در بازدید از 
سازمان بسیج مستضعفین، گفت: »بسیج 
در  راهبردی  فرصت های  کشف  محور 
عرصه های گوناگون کشور است.« به گزارش 
ایرنا، امیر سرلشکر سید عبدالرحیم موسوی 
با حضور در سازمان بسیج مستضعفین در 
بازدید از بخش های مختلف این سازمان، 
اظهار کرد: »بسیج همواره از بدو پیروزی 
انقلاب تاکنون در عرصه های مختلف بالندگی 
و اقتدار کشور، حضوری سرافرازانه و مخلصانه 
داشته و پرچمدار و میدان دار نیازهای کشور 

در عرصه های مختلف بوده است.«

اخبار

وحدت و انسجام، دستوری و تصمیمی 
از بالا نیست. جنگ تحمیلی نشان داد 
در شرایط خاص، انسجامی غیرقابل 
پیش بینی شکل می گیرد و روحیه ای نو 
تزریق می شود. اما نگهداری و تداوم آن 
مستلزم تلاش مستمر و عملی است. 

واقعیت این است که جامعه مقاومت کرد. 
اما در سطح مدیریت، محرک و نیرویی که 
انسجام را تقویت کند، کمتر دیده شد. این 
جای خالی، با گذر زمان بیشتر احساس 
می شود و سؤال این است که چرا در 
این سال ها، اقدام مؤثری برای حفظ و 
بازسازی وحدت انجام نشده است؟ یکی از نیازهای ملموس 
جامعه »رفع فیلترینگ« است. در بسیاری از نظرسنجی ها 
بیشترین درخواست مردم همین موضوع بوده است. تعداد 
زیادی از افراد درگیر این مسأله هستند و اهمیت آن فراتر از 
یک موضوع صرفاً اقتصادی است. همچنین، نباید نقش منفی 
جریان های افراطی را نادیده گرفت؛ افرادی که با دیدگاه های 
غیرقابل پذیرش و به صورت یکجانبه عمل می کنند. دلسوزان 
جامعه باید جلوی جریانات افراطی ایستادگی کنند و نیازهای 
واقعی مردم مانند رفع فیلترینگ و توجه به مشکلات اقتصادی 
را جدی بگیرند، تا مانع کاهش وحدت و انسجام شود. در 
نهایت، این پرسش بزرگ تاریخی پیش روی ماست که آیا 
موقعیت فعلی خود را پاس داشته ایم یا به تدریج در حال از 

دست دادن آن هستیم؟ 

محمدعلی 
ابطحی

عضو مجمع 
روحانیون مبارز

ت
اش

دد
یا

حفظ انسجام دوران جنگ در پس از جنگ

با فاصله گرفتن از تجاوز رژیم صهیونیستی، 
روندها، از فرآیند کاهشی انسجام ملی خبر 
می دهند. این موضوع تا حد زیادی قابل 
پیش بینی بود. زیرا وقتی دشمن در جنگ 
سخت شکست می خورد، به جنگ نرم روی 
می آورد. این امر، هوشمندی و دقت در این 
میدان را بسیار ضروری تر می سازد. در دوران 
تجاوز اسرائیل، وقتی صهیونیست ها علیه 
ایران وارد عمل شدند، این تهدید برای همه 
ملموس بود. حتی کسانی که توانمندی 
سیاسی بالایی نداشتند، می فهمیدند که 
دشمن قصد دارد استقلال و تمامیت ارضی 
ما را از بین ببرد. اما پس از شکست در جنگ، این رژیم و گروه های 
وابسته وارد صحنه جدیدی شدند که اقتضائات خاص خود را دارد، 
اقتضائاتی مانند اینکه فریب بازی برنامه ها و اقدامات نرم دشمن 
را نخوریم. متأسفانه در این مسیر، با وجود چند واسطه، برخی در 
داخل هم بازی می خورند، به این معنی که مسائل فرعی را به موضوع 
اولویت دار جامعه تبدیل می کنند. طوری وانمود می شود که گویی 
مسأله اصلی، چیزی متفاوت از واقعیتی است که همه جامعه لمس 
می کنند.  شرایط ایجاب می کند نسبت به حفظ وحدت حساسیت 
داشته و اجازه ندهیم برخی افراد، بویژه آنان که هویت شان با تملق و 
ریاکاری عجین شده، میدان دار تحولات شوند. به دیگر سخن، در این 
شرایط نباید به هر صدایی پاسخ داد و نباید به افراد افراطی میدان داد. 
بر این اساس، سخنان رئیس  جمهور پزشکیان را بسیار هوشمندانه 
ارزیابی کرده و توجه ویژه به آن را لازم می دانم. امروز نقش نخبگان و 

دولت از همه مهم تر است. 

عباس سلیمی 
نمین

تحلیلگر سیاسی 
اصولگرا

بازی های سیاسی و تهدید وحدت

 راه های حفظ وحدت 
در پساجنگ

 »ایران« دغدغه رئیس جمهوری را 
به بحث گذاشت

رضوانه رضایی پور- گروه سیاسی/  امروز که شبح جنگ همچنان وجود 
دارد، نمی توان به شرایط پیش از جنگ برگشت و باید برای تقویت 
و حفظ این انسجام تا آنجا که می شود کوشید. اما چه باید کرد؟ 

تحلیلگران اصولگرا و اصلاح طلب پاسخ دادند.

گو
ت و 

گف

جامعه را باید امیدوار کرد
 حمیدرضا جلایی پور، استاد دانشگاه تهران:

ارزیابی شما از سطح و اندازه 
انسجام ملی در کشور چیست؟

چالش اصلی در این مسیر 
چگونگی اجرا شدن وعده 
که  وعده هایی  هاست. 
دولت به مردم داده دو نوع  
هستند؛ یک نوع از وعده ها 
زمانبر هستند، مانند وعده 
»رفع تحریم ها« یا انداختن اقتصاد کشور به مسیر توسعه. اجرای 
این وعده ها زمان می برد و بودجه می خواهد. با اینکه دیدیم 
پیش از جنگ، دولت پنج دوره با آمریکا مذاکره داشت، اما 
ناگهان اسرائیل جنایتکار و نسل کش به خاک ایران حمله کرد. 
وعده های مربوط به خدمات زیربنایی مانند رفع خاموشی ها 
هم اینجا به پروژه های جدید و بودجه نیاز دارند. بنابراین 
نمی شود شعار داد، دولت هم شعار نمی دهد. اما دولت 
وعده هایی هم داده است که اجرای آنها عملی است، بودجه 
نمی خواهد و مردم به خاطر اجرانشدن آنها ناراحت هستند. 
یکی از آنها رفع فیلترینگ و مسأله سرعت و پهنای اینترنت است. 
طبق نظرسنجی ها برای 50 درصد مردم ایران، اختلال در اینترنت 

بیشتر از قطع برق ناراحت کننده است. 
به عبارت دیگر، با اختلال در اینترنت مردم بیشتر از قطع برق 
آزار می بینند. با اینکه وقتی از اقتصاد دانش پایه یا اهمیت هوش 
مصنوعی صحبت می شود، باید نسبت اینترنت با آنها را پیدا کرد. 

به نظرم وضع اینترنت از سال گذشته بهتر نیست. 
سؤال این است که چرا سرعت اینترنت بهتر نمی شود و چرا 
فیلترینگ برداشته نمی شود؟ مطابق نظرسنجی ها، اینها مسائل 
مهمی برای مردم است. این کارها می تواند برای جلب رضایت 
مردم انجام شود و کارهای دشوار و دارای هزینه و زمانبر هم 

. نیست

در زمینه انسجام ملی چه بازیگرانی نقش دارند؟
در این زمینه هم مردم نقش دارند و هم حکمرانی و دولت. اما در 
درجه اول از حکمرانی و دولت انتظار می رود، زیرا اختیارات و امکانات 
بیشتری دارند. هنگام تجاوز اسرائیل، مردم به بهترین صورت از 
کشور دفاع کردند و اسرائیل تجاوزکار را ناکام گذاشتند. حتی 10 نفر 
هم در کشور به نفع متجاوز موضع نگرفتند یا اعتراض جمعی انجام 
ندادند. اما با گذشت بیش از 40 روز از پایان جنگ، بالاخره مردم با 

برخی گرانی ها روبه رو هستند. 
رفع فیلترینگ یک پاسخ امیدآفرین خواهد بود. مردم امکانات 
اینترنتی کشورهای همسایه را با ایران مقایسه می کنند. اقدام 
دیگری که می تواند انجام شود و به مردم امید داده شود، تغییر 
سیاست های رسانه ای است. از سوی دیگر، سه عامل نقش مؤثری 
در ناکامی اسرائیل داشت؛ یکی پاسخ قاطع موشکی به دشمن، دوم 
همکاری مردم در دفاع از ایران و سوم خدمات پایه ای مانند تأمین و 
توزیع آرد و سوخت که دولت به مردم رساند. لذا جلب رضایت مردم 
مهم ترین پایه دفاع ملی ایران در برابر تهدیدات بعدی دشمن است.

 
در اینجا مردم چه وظیفه ای دارند؟

در آن 12 روز، ما در واقع دو نوع جنگ داشتیم؛ یکی جنگ فیزیکی 
که اسرائیل با هواپیما و موشک انجام می داد و دیگری، جنگ روانی 
و تبلیغاتی دشمن از طریق تلویزیون های ماهواره ای و متن های 
غیرواقعی در شبکه های اجتماعی. متأسفانه حاملان این جنگ 
روانی دشمن، بعضی ایرانیان وطن فروش در رسانه های اسرائیلی 
بودند. اما مردم فریب این ماشین تبلیغاتی را نخوردند. نکته این 
است که نتانیاهوی جنایتکار و نسل کش از توطئه علیه ایران دست 
برنمی دارد و همچنان برای چرخیدن خرج ماشین جنگ روانی و 
تبلیغاتی اش علیه تمامیت ایران، پول خرج می کند. در این شرایط، 
آگاهی و هشیاری مردم است که می تواند مانند گذشته تبلیغات این 

رسانه های مزدور را خنثی کند.

 طبق 
نظرسنجی ها 

برای 50 درصد 
مردم ایران، 

اختلال در 
اینترنت بیشتر 

از قطع برق 
ناراحت کننده 

است. به 
عبارت دیگر، 

با اختلال 
در اینترنت 

مردم بیشتر از 
قطع برق آزار 

می بینند



۳۵ رسته 
تولیدی و 
۱۹ منطقه 

جغرافیایی 
هدفگذاری 

شده و 
قرار است 
سامانه ای 

نوین متناسب 
با نیازها و 

شرایط روز 
راه اندازی 

شود

از ابتدای انقاب و شکل گیری جهاد 
سازندگی با هدف محرومیت زدایی و 
آبادانی روستاها، تا اجرای طرح های 
دهه های  در  گسترده  زیرساختی 
بعد، توسعه روستایی همواره یکی 
از دغدغه های اصلی دولت ها بوده 
است. اما با وجود پیشرفت های 
ی  خت ها یرسا ز د  یجا ا و  ی  لبد کا
چشمگیر، بسیاری از مناطق روستایی 
ن  چو یی  لش ها چا با  ن  همچنا
بهره وری پایین، مهاجرت جمعیت 
فعال و ضعف در زنجیره های تولید 
این روند  و بازار روبه رو هستند. 
چه چیزی را نشان می داد؟ اجرای 
پروژه های مهم زیرساختی، صرف 
هزینه های زیاد برای توسعه روستاها 
و مناطق محروم و در عین حال صرف 
نیروی انسانی و سازمان برای حل این 
مسأله ها، وقتی که پس از سال ها این 
معضات به رغم همه این کوشش ها 

پابرجا هستند، نشان می دهد که 
برخی رویه ها یا ساختارهای اجرایی 
دچار نقصان بوده اند. این نقصان به 
معنای وجود مشکل در نیت دولت ها 
یا مدیران نیست، زیرا دولت ها و 
مدیران همواره تاش کرده اند تا 
مشکات رفع شود. اما وجود برخی 
مشکات قابل توجه در روستاها به رغم 
تاش های پایان ناپذیر، نشان می دهد 
که باید مشکل را در جای دیگری 
جست و جو کرد، در ساختار توسعه 
روستایی و مناطق محروم کشور. به 
عبارت دیگر، اگر تا دیروز مسأله های 
هر منطقه محروم از مرکز تعریف 
شده و سپس برای آن راه حل های 
ه  می شد پیش بینی  ی  ر فزا سخت ا
است، در رویکرد جدید این مسأله ها 
از درون هر منطقه روستایی یا محروم 
شناسایی شده و راه حل ها نیز با تکیه 
بر ظرفیت ها، فرهنگ، زیرساخت ها، 
مسائل اجتماعی و فرهنگی همان 
نواحی کشف و پیاده می شوند. این، 
تحولی است که در دولت چهاردهم 
و  یی  وستا ر سعه  تو نت  معاو « ر  د
مناطق محروم رئیس جمهوری« رخ 
داد. چندی پیش در نشستی که با 
حضور عبدالکریم حسین زاده، معاون 

توسعه روستایی رئیس جمهور، معاونان 
رئیس  بودجه،  و  برنامه  سازمان 
کمیسیون تلفیق و رئیس و اعضای 
کمیسیون برنامه و بودجه برگزار شد، 
این تحول و الزامات سخت افزاری و 
نرم افزاری آن به بحث گذاشته و با 
موافقت و همراهی همه حاضران در 

این جلسه مواجه شد.
 

جنبه های تحول جدید چیست؟
توسعه  معاونت  ترتیب،  این  به 
م  و محر طق  منا و  یی  ستا و ر
رئیس جمهوری در دولت چهاردهم، 
با ارزیابی کارنامه گذشته این معاونت 
طی همه سال های پس از انقاب 
ر  د ن  آ کامی  نا علت  بی  یشه یا ر و 
یک تغییر  از  پایدار،  موفقیت های 
رویکرد در رسیدگی به این مناطق 
خبر داد. بر اساس آنچه عبدالکریم 
رئیس جمهور  معاون  حسین زاده، 
در جلسه کمیسیون برنامه و بودجه 
اعام کرد، معاونت توسعه روستایی در 
دوره جدید برای فعالیت خود، مسیر 
تازه ای را ترسیم کرده است؛ مسیری 
که به جای تکیه بر تزریق منابع یا 
ساخت زیرساخت ها، بر »افزایش 
بهره وری اقتصادی« و »توانمندسازی 

چندبعدی روستاییان« استوار است. 
در این چهارچوب، ۳۵ رسته تولیدی و 
۱۹ منطقه جغرافیایی هدفگذاری شده 
و قرار است سامانه ای نوین متناسب 
با نیازها و شرایط روز راه اندازی شود. 
اهمیت این تغییر رویکرد در آنجاست 
که پس از نفت، تولید محصولات 
کشاورزی و دامپروری در روستاها نقش 
کلیدی در توسعه پایدار و امنیت غذایی 
اما در سیاست گذاری  کشور دارد، 
ملی، روستاها کمتر در جایگاه واقعی 
و تعیین کننده خود دیده شده اند؛ 
وضعیتی که نتیجه آن در مشکات 
ساختاری و اجتماعی این مناطق دیده 
می شود. کارشناسان بر این باورند که 
رویکرد تازه دولت می تواند در صورت 
اجرای دقیق، آغاز فصل جدیدی برای 
حیات اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 
روستاهای ایران باشد. مطابق اظهارات 
عبدالکریم حسین زاده، معاون توسعه 
روستایی از برنامه جدید این معاونت 
برای محرومیت زدایی، این رویکرد 
و  اقتصادی  بهره وری  افزایش  بر 
توانمندسازی چندبعدی روستاییان 
متمرکز است. حسین زاده با بیان 
اینکه »اگر با همان مدل های مدیریتی 
۴۰ سال گذشته ادامه دهیم، ۴۰ سال 
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همراه با ایستادگی ملت ایران، وزارتخانه ها و سازمان های مختلف دولت همه تلاش ها و تدابیر خود را 
برای مدیریت کشور در شرایط جنگ تحمیلی و رفع و تأمین نیازهای مردم در حوزه های مختلف معطوف 
کردند. مجموعه اقدامات، تدابیر و برنامه های دولت را باید همچون زنجیره ای به هم پیوسته در نظر گرفت. 
زنجیره ای که یک سر آن به مرزها و گمرکات کشور برای تأمین و ورود کالاهای اساسی می رسد، یا یک سر آن به 
ع گندم و چای می رسد و سر دیگر آن به نام کالاهای اساسی و دارویی که مردم در شهرها و خیابان های  مزار
خود دریافت می کنند. خدمت مهم تر دیگر دولت در این روزها، تأمین و پرداخت خسارت ایرانیانی است 
که در تجاوز دشمن، خانه و کاشانه خود را از دست داده اند یا خانه و کاشانه آنان آسیب دیده است. در این 
صفحه تلاش شده است بخشی از این اقدامات دولت، نه در قالب کلام، بلکه در قالب تصویر بیان شود.
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مردمی سازی فرهنگ

وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی
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احداث ۷هزار مگاوات نیروگاه 
تجدیدپذیر

کاهش ناترازی با تولید برق از 
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توسعه انرژی تجدیدپذیر

روستاها به عنوان اولین 
پایه توسعه ملی، نقشی 
کلیدی در ایجاد اشتغال، 
امنیت غذایی،  تأمین 
گسترش فضاهای عمرانی، 
ی  خص ها شا ی  تقا ر ا
اجتماعی، بهبود آموزش 
و حتی غنی سازی اوقات 
توسعه  دارند.  فراغت 
متوازن کشور بدون توسعه 
متوازن روستاها امکان پذیر 
نیست و هر برنامه ملی که 
این بخش را نادیده بگیرد، 
در عمل با ضعف و ناپایداری روبه رو خواهد 
شد. مجلس شورای اسامی در این مسیر، 
می تواند با شناسایی خلأهای قانونی و 
تصویب قوانین لازم بویژه در قالب لوایحی 
که از سوی دولت ارائه می شود، بسترهای 

حقوقی لازم برای رشد روستاها را فراهم 
کند. تجربه نشان داد که فقدان مقررات 
دقیق و هدفمند، باعث شده ظرفیت های 
بزرگ روستایی در حوزه های اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی به طور کامل بالفعل 
نشوند. خوشبختانه رئیس  جمهوری در دوره 
جدید، نگاه ویژه ای به تقویت روستاها و 
روستاییان دارد. این تغییر رویکرد می تواند 
با تعریف »بسته کامل توسعه روستایی« 
شامل اشتغال، آموزش، خدمات اجتماعی، 
بهبود زیرساخت ها و تقویت فرهنگ محلی، 
مسیر رسیدن به توسعه متوازن را هموار 
کند. پرسش اما این است که چرا پس 
از چهار دهه، تازه به این نقطه رسیده ایم 
که باید در رویکردها و ساختارها بازنگری 
کنیم؟ تجربه کوتاه ولی موفق معاونت 
مناطق محروم ریاست جمهوری در دوره 
دکتر حسین زاده نشان داد که با تجمیع 

اختیارات، هماهنگی میان دستگاه ها و حذف 
موازی کاری های اجرایی، می توان به نتایج 
ملموس رسید. در حال حاضر، با عضویت 
این معاونت در شورای عالی اداری، فرصتی 
فراهم شده تا ساختارهای پراکنده و موازی در 
حوزه های مرتبط با روستاها در دستگاه های 
مختلف، به یک سازوکار واحد و کارآمد تبدیل 
شود. توانمندسازی روستاها صرفاً به معنای 
ساخت جاده و ساختمان نیست؛ بلکه باید 
مجموعه ای از اقدامات هماهنگ در حوزه 
اشتغال، آموزش، خدمات اجتماعی، توسعه 
فرهنگی و ایجاد فرصت های نوین اقتصادی 
به اجرا گذاشته شود. اگر این اقدامات در 
قالب یک نظام مدیریتی یکپارچه و با پشتوانه 
قانونی محکم دنبال شود، می توان امیدوار 
بود که روستاها از حاشیه نشینی اقتصادی و 
اجتماعی رها شده و به موتور محرک توسعه 

ملی تبدیل شوند.

نقش مدیریت یکپارچه در توانمندسازی روستاها

احمد فاطمی
عضو کمیسیون 

اجتماعی 
مجلس

ت
اش

دد
در قانون برنامه هفتم توسعه، یا

رویکرد تازه ای برای نگاه به 
روستاها و روستانشینان ترسیم 
شده است؛ رویکردی که بر 
از  استفاده  و  »منطقه محوری« 
مزیت های نسبی هر منطقه 
استوار است. این الگو بر اساس 
ظرفیت های اجتماعی، اقتصادی 
و فرهنگی هر منطقه و متناسب 
با ویژگی های اقلیمی و فرهنگی 
آن شکل گرفته است. هدف 
این است که برنامه ریزی برای 
توسعه روستایی نه به صورت 
کلی و یکسان برای همه کشور، بلکه با توجه به 
پیمایش دقیق و شناخت ظرفیت های محلی 
انجام شود. سال هاست که در سیاست گذاری های 
بخش روستایی، اعتبارات به شکل کلی اباغ 
می شود و هر استانی که زودتر اقدام کند، سهم 

بیشتری می گیرد؛ نتیجه آن هم این بوده که 
برخی مناطق محروم، کمتر از منابع ملی بهره مند 
شده اند. اکنون این نگاه سنتی باید جای خود 
را به برنامه ریزی هوشمندانه بدهد. برای مثال، 
ممکن است منطقه ای ظرفیت ورود به صنایع 
فناور و توسعه فناوری در روستاها را داشته باشد، 
در حالی که منطقه ای دیگر همچنان در تولیدات 
سنتی مانند قالیبافی یا کالاهای اساسی کشاورزی 
مزیت رقابتی دارد. هر دو این رویکردها ارزشمند و 
مورد نیاز کشورند، اما سیاست گذاری باید متناسب 
با شرایط هر منطقه باشد. در این چهارچوب، همه 
دستگاه های اجرایی مرتبط با حوزه روستایی؛ از 
معاونت توسعه مناطق محروم و کمترتوسعه یافته 
تا وزارتخانه های کشاورزی، صنعت، استانداری ها، 
فرمانداری ها و بخشداری ها، باید به سمت یک 
نگاه آمایش سرزمین حرکت کنند. این یعنی تقویت 
روستانشینان نه فقط در بعد اقتصادی، بلکه در ابعاد 
فرهنگی و اجتماعی نیز باید در دستور کار قرار گیرد. 

در طراحی این رویکرد، سه بخش اصلی پیش بینی 
شده است: برش اجرایی، برش سیاست گذاری و 
برش نظارت. به بیان ساده، هم اجرای طرح ها، 
هم تعیین سیاست ها و هم پایش عملکرد باید 
بر اساس همین منطق منطقه محور انجام شود. 
تجربه سال های گذشته نشان داده که نبود نگاه 
پیمایشی، باعث انحراف منابع و تخصیص نامتوازن 
اعتبارات شده است. حتی گزارش ها حاکی از آن 
است که در برخی موارد، بیشترین جذب بودجه 
در روستاهایی انجام شده که سطح درآمدی بالاتری 
نسبت به مناطق محروم داشته اند. اکنون، با 
تعریف ریل جدید در برنامه هفتم، انتظار می رود هم 
سیاست گذاری ها دقیق تر باشد و هم اجرای طرح ها 
از مسیر تعیین شده خارج نشود. امید است که این 
بار، برنامه ای که روی کاغذ منطقی و عادلانه طراحی 
شده، در عمل نیز به همان دقت و عدالت اجرا 
شود و منجر به توانمندسازی واقعی روستاها و ارتقای 
جایگاه روستاییان در اقتصاد و فرهنگ ملی شود. 

بازتعریف مسیر توسعه روستایی در قانون برنامه هفتم

مصطفی 
پوردهقان

عضو کمیسیون 
برنامه و بودجه 

مجلس

آینده نیز دستاوردی نخواهیم داشت«، 
تأکید کرد که رایزنی های این معاونت 
زمینه شکل گیری توافقی نو نسبت به 
رویکردهای نوین برای توسعه روستایی 
را میان اجزای مختلف حاکمیت فراهم 
کرده است. کما اینکه محسن زنگنه، 
عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس 
هم اظهار کرده بود که »باید از حکم 

ریاست جمهوری برای معاونت توسعه 
روستایی، برای پاسخگو کردن همه 
نهادها و دستگاه هایی که در حوزه 
روستا فعالیت دارند استفاده شود.« 
غامرضا تاجگردون نیز با تأیید بر 
اینکه »توسعه در روستاها از مسیر 
صحیح خود منحرف شده است«، 
از حمایت کامل کمیسیون برنامه و 

بودجه از این رویکرد جدید خبر داده 
است. البته معاون توسعه روستایی 
دولت پیش از این در نشست با برخی 
و  استانداران  مجلس،  نمایندگان 
فرمانداران شهرهای مختلف با بررسی 
چالش ها و مشکات آنها، اقدامات این 
معاونت را در راستای حمایت از توسعه 

شهرستان ها و روستاها اعام کرد.
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در بیانیه 
وزارت امور 

خارجه ایران 
آمده است: 

جمهوری 
اسلامی باور 

دارد که ایجاد 
مسیرهای 
ارتباطی و 

رفع انسداد 
شبکه های 
مواصلاتی 

زمانی در 
خدمت ثبات 

و امنیت 
منطقه 

خواهد بود که 
در چهارچوب 
منافع متقابل 

و تمامیت 
ارضی 

کشورهای 
منطقه 
و بدون 

مداخلات 
خارجی باشد

ساعاتی پس از اعام توافق بین جمهوری 
آذربایجان و ارمنستان که با میانجیگری دونالد 
ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا و گنجاندن 
»کریدور زنگزور« به عنوان رکن اصلی این توافق 
صورت گرفت، وزارت امور خارجه کشورمان با 
انتشار بیانیه ای از توافق ایروان و باکو استقبال 
کرد اما نسبت به مداخله خارجی در مجاورت 

مرزهای مشترک ایران هشدار داد.
براساس این گزارش در بیانیه وزارت امور خارجه 
آمده است: »جمهوری اسامی ایران با دقت 
روندهای جاری در منطقه قفقاز جنوبی را دنبال 
می کند و با هر دو کشور همسایه، جمهوری 
آذربایجان و جمهوری ارمنستان، در خصوص 
این تحولات در ارتباط است. بدون تردید صلح 
و ثبات در منطقه قفقاز به نفع همه کشورهای 
منطقه است. جمهوری اسامی ایران با استقبال 
از نهایی شدن متن توافق صلح توسط دو کشور، 
این تحول را گامی مهم در تحقق صلح پایدار در 

منطقه ارزیابی می کند.
 در عین حال نگرانی خود را از پیامدهای منفی 

هرگونه مداخله خارجی به هر شیوه و شکلی، 
بویژه در مجاورت مرزهای مشترک که مخل 
امنیت و ثبات پایدار منطقه باشد ابراز می دارد.

جمهوری اسامی ایران با تأکید بر اتخاذ تدابیر 
سیاسی، حقوقی و اقتصادی برای تأمین حقوق 
و منافع ملی خود، باور دارد که ایجاد مسیرهای 
ارتباطی و رفع انسداد شبکه های مواصاتی زمانی 
در خدمت ثبات، امنیت و توسعه اقتصادی 
ملت های منطقه خواهد بود که در چهارچوب 
منافع متقابل، رعایت حاکمیت ملی و تمامیت 
ارضی کشورهای منطقه و بدون مداخات 

خارجی باشد.
جمهوری اسامی ایران آماده تداوم همکاری های 
سازنده و مبتنی بر منافع متقابل با هر دو کشور 
جمهوری آذربایجان و جمهوری ارمنستان برای 
صیانت از صلح و ثبات و توسعه اقتصادی منطقه 
از طریق همکاری های دوجانبه و منطقه ای، 

همچون سازوکار ۳+۳می باشد.«

تاریخچه منازعه ایروان-باکو
برای درک تحولات کنونی در منطقه قفقاز 
جنوبی، لازم است نگاهی به سابقه تنش ها 
و درگیری های بین جمهوری آذربایجان و 
ارمنستان داشته باشیم که عمدتاً حول منطقه 

مورد مناقشه قره باغ کوهستانی متمرکز است. 
طی سه دهه گذشته و از زمان فروپاشی اتحاد 
جماهیر شوروی، این دو کشور همسایه چهار 
جنگ بر سر این منطقه داشته اند که هر کدام 
تأثیر عمیقی بر فضای سیاسی و امنیتی قفقاز 

است. گذاشته 
جنگ اول قره باغ )۱۹۸۸ تا ۱۹۹۴( با آتش بس 
پایان یافت اما قره باغ و چند منطقه اطراف 
آن تحت کنترل ارمنستان باقی ماندند و 
یک مناقشه منجمد با ادعاهای حل نشده 
و درگیری های پراکنده ایجاد شد. در آوریل 
۲۰۱۶ جنگی چهارروزه رخ داد که صدها کشته 
برجای گذاشت، اما تغییر قابل توجهی در 
نقشه کنترل ها ایجاد نکرد. جنگ دوم قره باغ 
در سال ۲۰۲۰ با بازپس گیری بخش عمده 
مناطق از دست رفته توسط آذربایجان و امضای 
توافق آتش بس با میانجیگری روسیه به پایان 
رسید و دینامیک های جدیدی مانند استقرار 
صلحبانان روس و ایجاد کریدورهای ترانزیتی 

از جمله »کریدور زنگزور« به وجود آمد.
 با این حال تنش ها ادامه یافت و در دسامبر 
۲۰۲۲ آذربایجان با بستن کریدور لاچین، 
محاصره جمهوری خودخوانده آرتساخ را آغاز 
کرد. این روند در سپتامبر ۲۰۲۳ به حمله ای 

سریع از سوی آذربایجان انجامید که به تسلیم 
نیروهای ارمنی قره باغ و کوچ بیش از ۱۰۰ هزار 
ارمنی به ارمنستان منجر شد. نهایتاً در اول 
ژانویه ۲۰۲۴، جمهوری آرتساخ رسماً منحل 
شد و این تحول، نقطه عطفی در جغرافیای 
سیاسی قفقاز جنوبی به شمار رفت. در 
مجموع می توان گفت که این جنگ ها نه تنها 
روابط دو کشور را شکل داده اند بلکه بازیگران 
منطقه ای و بین المللی را نیز وارد بحران کرده و 
محاسبات امنیتی و ائتاف ها را در قفقاز تحت 
تأثیر قرار داده اند. فهم این زمینه تاریخی برای 
تحلیل تاش های صلح اخیر، مانند توافق 
میانجیگری شده توسط آمریکا، و نگرانی های 
کشورهای همسایه مانند ایران در مورد نفوذ 

خارجی و ثبات منطقه ضروری است.

میانجیگری فعال ایران در قفقاز
تاش ها برای برقراری آتش بس و میانجیگری 
میان جمهوری آذربایجان و ارمنستان طی 
سه دهه گذشته با حضور بازیگران متعدد 
منطقه ای و بین المللی دنبال شده است 
که در این میان ایران، روسیه و نهادهای 
اروپایی نقش محوری داشته اند. روسیه 
از  پس  میانجی،  برجسته ترین  به عنوان 

جنگ اول قره باغ در سال ۱۹۹۴ و جنگ دوم 
قره باغ در سال ۲۰۲۰، آتش بس های کلیدی 
را میان طرفین برقرار کرد. ایران نیز همواره 
در پی تسهیل گفت وگو بوده و با پیشنهاد 
سازوکارهایی نظیر فرمت ۳+۳، بر ضرورت 
حل وفصل مسائل در چهارچوب همکاری 
کشورهای همسایه تأکید کرده است. در همین 
حال، تاش های اروپایی - از جمله آنهایی 
که توسط گروه مینسک سازمان امنیت و 
همکاری اروپا و اتحادیه اروپا هدایت شده - به 
ایجاد چهارچوب های مذاکره و اعتمادسازی 
اختصاص داشته، هرچند در جلوگیری از 
بروز مجدد خشونت ها موفقیت محدودی 
داشته اند. مجموعه این ابتکارها بازتابی از 
رقابت منافع ژئوپلیتیکی در قفقاز جنوبی و 
دشواری دستیابی به صلحی پایدار در این 

است. منطقه 

هشدار ایران نسبت به تغییر مرزها
هشدار وزارت امور خارجه در باره پیامد های 
منفی مداخله خارجی در مرز های قفقازجنوبی 
در شرایطی است که بر اساس برخی ادعاها و 
گمانه زنی ها، ارمنستان در چهارچوب این توافق 
پذیرفته است »حقوق توسعه ویژه و انحصاری« 

کریدور زنگزور را به مدت ۹۹ سال به ایالات 
متحده واگذار کند. این مسیر از نظر اقتصادی و 
ژئوپلیتیکی برای منطقه قفقاز اهمیت راهبردی 
دارد. ترامپ در نشست خبری اعام این توافق، 
این مسیر را »مسیر ترامپ برای صلح و شکوفایی 
بین المللی« نامید و گفت که این نام گذاری به 
افتخار او انجام شده ، هرچند مدعی شد که 

شخصاً چنین درخواستی مطرح نکرده است.
این در حالی است که جمهوری اسامی ایران با 
وجود حمایت همیشگی از حل مسالمت آمیز 
اختافات جمهوری آذربایجان و ارمنستان بر 
سر قره باغ، بارها و به طور صریح اعام کرده 
که تغییر مرزهای تاریخی خود را به هیچ وجه 
نمی پذیرد. این موضع طی سه دهه گذشته در 
سطوح عالی بارها تکرار شده است؛ از جمله 
در تیرماه ۱۴۰۱ در دیدار مقام معظم رهبری با 
ولادیمیر پوتین و رجب طیب اردوغان در تهران 
و همچنین در خردادماه ۱۴۰۳ در دیدار با نیکول 
پاشینیان، نخست وزیر ارمنستان و در جریان 
مراسم تحلیف ریاست جمهوری چهاردهم. 
ایران معتقد است هرگونه جابه جایی مرز یا ورود 
قدرت های فرامنطقه ای به این حوزه، تهدیدی 
مستقیم برای امنیت ملی و ثبات منطقه ای به 

شمار می آید.

 استقبال از صلح قفقاز 
هشدار درباره مداخلات خارجی

تهران به توافق  باکو و ایروان  واکنش نشان داد

گزارش

 ابتکار ۳+۳ به منظور تقویت همکاری های منطقه ای بین سه کشور قفقازی )آذربایجان، ارمنستان و گرجستان( و سه همسایه 
بزرگ تر )ایران، روسیه و ترکیه( شکل گرفت تا به عنوان بستری برای گفت وگو و مدیریت تنش ها و همچنین توسعه اقتصادی 
منطقه عمل کند. از آن زمان، جلسات و مذاکرات متعددی در قالب این سازوکار برگزار شده تا همکاری ها میان اعضا تقویت 
شود. ایران به عنوان یکی از اعضای فعال این سازوکار، بارها بر اهمیت حفظ حاکمیت ملی و تمامیت ارضی کشورهای منطقه 
تأکید کرده و نگرانی خود را نسبت به مداخات خارجی در منطقه ابراز داشته است. این رویکرد نشان دهنده نگرانی تهران 
نسبت به تحولات قفقاز و تأثیرات احتمالی آن بر امنیت مرزهای مشترک است. سازوکار ۳+۳ همچنین بستری را فراهم می کند 
تا پروژه های ترانزیتی، انرژی و اقتصادی بین کشورهای منطقه توسعه یافته و زیرساخت های مشترک تقویت شوند. بدین ترتیب، 
این سازوکار نقش مهمی در تضمین ثبات بلندمدت، امنیت منطقه ای و توسعه اقتصادی پایدار در قفقاز ایفا می کند. جمهوری 
اسامی ایران آمادگی خود را برای ادامه همکاری سازنده با کشورهای منطقه، از طریق این سازوکار، به منظور حفظ صلح، ثبات 

و توسعه اقتصادی اعام کرده است.

سازوکار ۳+۳؛ راهکار ایرانی برای حفظ صلح و ثبات در قفقاز

ـــرش بـ



تاتیانا استانوا، 
پژوهشگر 

ارشد مرکز 
کارنگی روسیه 

و اوراسیا 
می گوید بعید 

است روسیه 
مواضعش 

درباره اهداف 
نهایی جنگ 
را تغییر داده 

باشد؛ این 
اهداف شامل 

خلع سلاح 
اوکراین، 

برکناری آنچه 
مسکو »رژیم 

ضدروسی« 
زلنسکی 

می نامد و 
تضمین 

بی طرفی 
کی یف است

یک هفته مانده به دیدار مورد انتظار 
ایالات متحده و روسیه،  رهبران 
واشنگتن مدعی شده که پایان 
درگیری مسکو-کی یف احتمالاً مستلزم 
واگذاری بخش هایی از خاک اوکراین 
به روسیه باشد. دونالد ترامپ که قرار 
است برای گفت وگو بر سر آتش بس 
و پایان دادن به جنگ اوکراین در 
ایالت آلاسکا با ولادیمیر پوتین دیدار 
کند، نگفته که آیا ولودیمیر زلنسکی، 
رئیس جمهوری اوکراین نیز در این 
نشست حاضر خواهد بود یا خیر. با 
این حال، یک مقام آگاه از مذاکرات 
به واشنگتن پست گفت که زلنسکی 

هنوز دعوت نشده است.
به گزارش خبرگزاری دولتی تاس، 
یوری اوشاکوف، مقام ارشد کرملین 
تأیید کرد که نشست در آلاسکا برگزار 
خواهد شد. اوشاکوف همچنین افزود 
احتمال دارد نشست دوم در خاک 
روسیه برگزار شود و دعوت نامه آن نیز 

به ترامپ ارسال شده است.
 

زلنسکی به حاشیه رفت
مقام های اوکراینی امیدوار بودند 
آمریکا بر این اصرار کند که پوتین به 
نشست سه جانبه با حضور زلنسکی 
تن دهد. روز پنجشنبه، یک مقام 
اوکراینی گفت که مقامات آمریکایی، 
اروپایی و اوکراینی در ابتدا دو دیدار 
دوجانبه میان ترامپ و پوتین و ترامپ و 
زلنسکی و سپس یک نشست سه جانبه 
را مدنظر داشتند. با این حال، پوتین 
در برابر هرگونه گفت وگوی مستقیم با 
زلنسکی مقاومت کرده، چرا که چنین 
اقدامی به معنای به رسمیت شناختن 
او به عنوان همتای برابر خواهد بود. 

روز پنجشنبه، پوتین با رد ایده دیدار با 
زلنسکی گفت: »برای این اتفاق، باید 
شرایط خاصی ایجاد شود. متأسفانه 
ما هنوز با ایجاد چنین شرایطی فاصله 

زیادی داریم.«
همان روز، اوشاکوف گفت استیو 
ویتکاف فرستاده ویژه ترامپ در دیدار 
روز چهارشنبه با پوتین، ایده نشست 
سه جانبه را مطرح کرده، اما طرف 
روسی این گزینه را کاملاً، کاملاً بدون 
هیچ گونه اظهارنظری کنار گذاشت. 
او افزود که پیش از هر چیز، باید بر 
آماده سازی نشست دوجانبه با ترامپ 
تمرکز کرد و مهم ترین مسأله این 
است که نشست موفق و پربار باشد.
با دیدار سه ساعته ویتکاف و پوتین، 
حرکت به سوی برگزاری نشست 
رهبران دو کشور سرعت گرفت. 
پس از این نشست، نماینده ترامپ 
با پیشنهاداتی از سوی کرملین به 
آمریکا بازگشت. مارکو روبیو، وزیر 
خارجه ایالات متحده در مورد پیشنهاد 

مسکو گفت این نخستین باری بوده 
که روسیه نمونه های مشخصی از 
خواسته های خود برای پایان جنگ را 

ارائه کرده است.
 

 پیشنهاد دو مرحله ای 
پوتین و واکنش ها

با این حال، مهم ترین چالش این 
خواهد بود که آیا آمریکا می تواند 
شکاف میان خواسته های پوتین و 
آنچه اوکراین و متحدان اروپاییش 
می پذیرند را پر کند؟ مقام های اروپایی 
و اوکراینی که طی تماس های هفته 
گذشته با ترامپ و استیو ویتکاف، 
فرستاده ویژه رئیس جمهوری آمریکا 
در جریان مذاکرات قرار گرفته اند، 
ادعا کرده اند نگران آن هستند 
که پوتین از مذاکرات برای فرار از 
تحریم ها و تعرفه های جدید آمریکا 
استفاده کند و همزمان به ادامه جنگ 

بپردازد.
به  یکی از افراد آگاه از مذاکرات 

به  روسیه  گفت  واشنگتن پست 
ویتکاف پیشنهاد کرده که کی یف کل 
منطقه دونباس، شامل لوهانسک و 
دونتسک را در ازای آتش بس واگذار 
کند. دستاوردهای سرزمینی روسیه 
در این مناطق، پل زمینی راهبردی به 
کریمه را برای مسکو تأمین کرده که 
مسیر کلیدی برای انتقال تجهیزات 
نظامی و تدارکات اقتصادی به این 
شبه جزیره است. بر اساس پیشنهاد 
روسیه، کریمه رسماً بخشی از خاک 
روسیه به رسمیت شناخته خواهد 
شد. روسیه همچنین نیروگاه هسته ای 
زاپوریژیا، بزرگ ترین نیروگاه تولید 
برق هسته ای اروپا را در اختیار دارد. 
این نیروگاه از زمان تصرف آن توسط 
روسیه در سال ۲۰۲۲ غیرفعال بوده 
و مسأله کنترل آن بارها در مذاکرات 
مطرح شده است. روز جمعه، ویتکاف 
در تماسی به مقام های اروپایی گفت 
که پیشنهاد روسیه شامل دو مرحله 
است. به گفته دو مقام اروپایی، در 
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مرحله نخست اوکراین از دونتسک 
عقب نشینی می کند و خطوط نبرد 
منجمد می شود. سپس در مرحله 
دوم، پوتین و ترامپ بر سر یک طرح 
صلح نهایی توافق می کنند که بعداً 
با ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهوری 
اوکراین مورد مذاکره قرار خواهد 
گرفت. به گزارش وال استریت ژورنال، 
یکی از مقامات آمریکایی گفت پوتین 
خواستار توقف جنگ در خطوط 
کنونی زاپوریژیا و خرسون شده است. 
سپس روسیه قصد دارد با اوکراین بر 
سر »تبادل سرزمینی« مذاکره کند تا 
کنترل کامل هر دو منطقه را به دست 
گیرد. هنوز مشخص نیست که در 
ازای آن، چه مناطقی به اوکراین داده 

خواهد شد.
کارولین لیویت، سخنگوی کاخ سفید 
اعلام کرد ترامپ و تیم امنیت ملی او 
در حال گفت وگو با همتایان اوکراینی 
و اروپایی خود برای بررسی »راه های 
احتمالی دستیابی به صلح« پس از 

دیدار پوتین و ویتکاف هستند.
تاتیانا استانوا، پژوهشگر ارشد مرکز 
کارنگی روسیه و اوراسیا می گوید بعید 
است روسیه مواضعش درباره اهداف 
نهایی جنگ را تغییر داده باشد؛ این 
اهداف شامل خلع سلاح اوکراین، 
برکناری آنچه مسکو »رژیم ضدروسی« 
زلنسکی می نامد و تضمین بی طرفی 
کی یف است. چند روز پیش، پوتین 
در سفری به شمال شرق روسیه تأکید 
کرد که شرایطش برای پایان جنگ 
تغییر نکرده است. او گفت روسیه در 
واقع قلمروی خود را از اوکراین بازپس 
گرفته، دولت کی یف نامشروع بوده 
و تلفات سنگین روسیه در این جنگ 

بیهوده نبوده است.
استانوا افزود: »بحث سرزمین چندان 
مهم نیست. از آنجایی که مسکو 
سیگنال داده پیشنهاد ویتکاف احتمالاً 
برایش قابل قبول است، یعنی آمریکا 
ابراز آمادگی کرده درباره مسائلی که 
روسیه آنها را ریشه های اصلی مناقشه 

می داند، گفت وگو کند.«
در ماه آوریل، اروپا و اوکراین با پیشنهاد 
ویتکاف مخالف بودند؛ پیشنهادی که 
شامل لغو کامل تحریم های اقتصادی 
آمریکا علیه روسیه، بی طرفی اوکراین 
و به رسمیت شناختن مناطق اشغالی 
توسط روسیه در ازای توقف درگیری ها 
در خط مقدم فعلی است. آن زمان، 

اوکراینی ها و اروپایی ها گفتند این 
شروط هیچ تضمین امنیتی کافی 
برای اوکراین فراهم نمی کند و به 
روسیه اجازه می دهد بعدها بازگردد 
و سرزمین های بیشتری بگیرد.استانوا 
گفت کرملین معتقد است به دلیل 
دستاوردهای روسیه در میدان نبرد، 
زلنسکی اکنون از نظر نظامی و سیاسی 
بسیار ضعیف تر از بهار امسال است. 
رهبران اروپایی از این بیم دارند که 
نشست پیش رو به همدستی ترامپ و 
پوتین برای تحمیل شروط به اوکراین 

بینجامد.
یک مقام ارشد اروپایی پس از آغاز 
صحبت ها درباره نشست گفت: »با 
همه سر و صداها، ترامپ حتی ذره ای 
به پوتین فشار نیاورده؛ هیچ، صفر.«
تحلیلگران امور روسیه می گویند 
پوتین متقاعد شده که در حال 
پیروزی در جنگ است و می تواند 
هدف خود مبنی بر تحت سلطه 
قرار دادن اوکراین، خلع سلاح آن 
و جلوگیری از عضویتش در ناتو را 

. کند محقق 
روز جمعه، ترامپ نیز به خبرنگاران 
گفت که مفاد توافق صلح ممکن 
است ایجاب کند اوکراین بخشی از 
سرزمین خود را به روسیه واگذار کند؛ 
امری که پذیرش آن برای کی یف و 
حامیان اروپایی اش دشوار خواهد 
بود. او گفت: »شما به سرزمینی نگاه 
می کنید که سه سال و نیم بر سر 
آن جنگ بوده و تعداد زیادی روس و 
تعداد زیادی اوکراینی کشته شده اند. 
نوعی مبادله سرزمینی در راستای 
منافع هر دو طرف انجام خواهد شد.« 
بامداد شنبه، زلنسکی در اینستاگرام 
مخالفت خود با چنین ایده ای را اعلام 
کرد و گفت: »اوکراینی ها زمین خود 
را به اشغالگر هدیه نخواهند داد.« او 
در اکس افزود توافق های صلحی که 
بدون حضور اوکراین حاصل شود، 
مرده به دنیا می آیند و غیر قابل  اجرا 
هستند. البته ترامپ پذیرفت که 
زلنسکی با محدودیت های قانونی 
داخلی برای هرگونه واگذاری خاک 
کشورش مواجه است. او گفت: »او به 
انجام برخی کارها مجاز نیست.« اما 
افزود: »به او گفتم که باید سریع این 
مسأله را حل کنید، چون ما داریم به 
توافق خیلی نزدیک می شویم و او هم 

مشغول این کار است.«

 ترامپ اذعان کرده که توافق میان روسیه و اوکراین 
احتمالاً شامل »مبادله سرزمینی به نفع هر دو کشور« باشد 

تعبیر کابوس زلنسکی در آلاسکا؟
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وحید کیانی
گروه بین الملل

این اشتباه محاسباتی استراتژیک، اسرائیل را جسور 
کرد تا کنترل خود را بر کرانه باختری - از طریق 
گسترش شهرک سازی و سلب مالکیت جوامع 
فلسطینی - عمیق تر کند و تشکیلات خودگردان 
فلسطین را تضعیف کند. این اشتباه محاسباتی به 
حماس اجازه داد تا خلأ سیاسی در غزه را بیشتر پر 
کند و تشکیلات خودگردان را که در تنگنا قرار گرفته 
بود، به حاشیه براند و خود را به عنوان تنها مدافع 
حقوق فلسطینیان به تصویر بکشد. در سپتامبر 
۲۰۲3، جو بایدن، از کریدور هند-خاورمیانه، یک طرح 
اقتصادی بلندپروازانه برای اتصال هند به اروپا از طریق 
مسیرهایی از طریق اسرائیل، اردن، عربستان سعودی 
و امارات متحده عربی، رونمایی کرد. از نظر حماس و 
بویژه از نظر رهبر آن، یحیی سنوار، کریدور پیشنهادی 
نمایانگر خیانت رهبران عرب و بازیگران بین المللی 
بود. اکنون مشخص شده است که طرح تحت رهبری 
ایالات متحده و عربستان سعودی، جزو عوامل اصلی 
در تصمیم سنوار برای آغاز حمله ۷ اکتبر بوده است.«
اما شاید  راه حل: امیدوار سازی فلسطینی ها! 
عجیب ترین بخش یادداشت آیالون، راهکارش باشد 
یعنی ایجاد دو دولتی. راه حل او به طور خلاصه عبارت 
است از: آتش بس و تبادل، ایجاد دولتی تکنوکرات در 
غزه با همکاری بازیگران عربی، برگزاری انتخابات در 
دو سال آینده و خلع سلاح حماس! اما چرا چنین 
راه حلی را پیشنهاد می دهد و ممکن می داند؟ او 

: یسد می نو
»شیخ احمد یاسین، رهبر حماس در سال 199۷ گفته 
است: »تنها چیزی که از آن می ترسم، این است که 
فلسطینی ها باور کنند یهودیان اجازه خواهند داد یک 
کشور فلسطینی در کنار اسرائیل وجود داشته باشد.« 
لذا این اعتراف، حقیقتی اساسی را آشکار کرد: »قدرت 
حماس به ناامیدی بستگی دارد. این گروه در نبود 
جایگزین ها رشد می کند. اما اگر مسیری معتبر و مورد 
حمایت بین المللی برای تشکیل کشور فلسطین ارائه 

شود، جذابیت حماس از بین خواهد رفت.«
شاید بتوان استدلال این ژنرال بازنشسته را یکی از 
تهدیدات کمپین های به رسمیت شناختن فلسطین 
در اروپا و جهان دانست. البته من معتقدم موج راه 
افتاده در به رسمیت شناختن فلسطین تا زمانی که 
منجر به تغییر واقعیت در میدان نشود، نه چندان 
ضرری خواهد داشت و نه سودی برای فلسطینی ها. 
لذا برای چیزی که تغییر در واقعیت ندارد نیاز به 
هزینه سازی دیپلماسی در موافقت یا مخالفت آن از 

سوی ایران هم نیست.

 راه حل حذف حماس 
از نگاه ژنرال اطلاعاتی اسرائیل



خبر

 وزیر آموزش و پرورش: 
پزشکیان توانست شکاف آموزشی را پر کند

وزیر آموزش و پرورش روز گذشته از خبرگزاری 
جمهوری اسامی )ایرنا( بازدید کرد. علیرضا کاظمی 
پس از دیدار با حسین جابری انصاری، مدیرعامل 
خبرگزاری جمهوری اسامی، با تبریک روز خبرنگار 
گفت:»روز خبرنگار روزی پرخاطره و نشانگر فداکاری 
و از جان گذشتگی این قشر است و سختی و اهمیت 
این حوزه را نشان می دهد؛ قطعاً مسئولیت این 
کار بسیار دشوار است و در این عرصه خبرگزاری 
جمهوری اسامی با تاش، حجم وسیعی از خدمات 

دولت را پوشش می دهد.«
او با اشاره به تأکید رئیس جمهوری بر نهضت 
آموزشی گفت:»آموزش و پرورش در ۴۶ سال گذشته 
نتوانست آن طور که باید در این زمینه موفق عمل 
کند، اما رئیس جمهوری توانست این شکاف را پر 
کند و با ایمان راسخ و باور عمیق به نقش اساسی 

وزارت آموزش و پرورش جامه عمل بپوشاند.«
مدیرعامل  جابری انصاری،  حسین  همچنین 
خبرگزاری جمهوری اسامی و مدیر مسئول روزنامه 
ایران گفت:»پروژه کان عدالت آموزشی یکی از 
مهم ترین طرح های کشور است و پرداختن به این 
کان پروژه در دستور کار دولت قرار گرفته است.«
او با اشاره به روز ۱۷ مرداد به عنوان روز خبرنگار 
گفت:»در این روز مسئول دفتر ایرنا در مزارشریف 
به شهادت رسید. در کنار آنها ۸ دیپلمات نیز بودند 
که نشا ن دهنده درهم آمیختگی دیپلماسی، میدان 
و رسانه بوده است. همچنین در جنگ تحمیلی ۱۲ 
روزه، نقش رسانه در کنار همه موفقیت ها در میدان 

و فضای عمومی، بسیار پررنگ بوده است.«
 

وزیر علوم:

با روش های گذشته نمی توان 
پاسخگوی نیازهای نسل امروز بود

وزیر علوم، تحقیقات و فناوری با بیان اینکه 
تحولات سریع و عظیم در حوزه های فرهنگ و علم 
و فناوری، دانشگاه ها را با مفاهیم، مسئولیت ها و 
انتظارات جدید مواجه کرده است، گفت:»در شرایط 
کنونی نمی توان با روش های گذشته، پاسخگوی 
نیازهای فرهنگی و آموزشی نسل امروز بود. امروز 
مهارت آموزی، تربیت مبتنی بر تجربه و شناخت 
روان شناختی نسل جدید اولویت دارد. به گزارش 
ایلنا، حسین سیمایی در نشست شورای استانی 
دفاتر نهاد نمایندگی رهبری در دانشگاه های استان 
تهران که در سالن شهدای جهاد علمی این وزارتخانه 
برگزار شد، گفت:»دانشگاه شرط لازم توسعه است 
و کشور بدون دانشگاه توسعه نمی یابد و پیشرفت 

» . نمی کند
او درباره مهاجرت نخبگان، بر لزوم توجه به عوامل 
متعدد مؤثر در این پدیده تأکید کرد و گفت:»موضوع 
مهاجرت تنها به مسائل معیشتی خاصه نمی شود. 
مطالعات گسترده ای در این زمینه انجام شده و 
عوامل مختلفی شناسایی شده اند که باید برای 
خنثی سازی این عوامل اقدام کنیم. حتی اگر 
مهاجرت رخ می دهد، چرا با کشور قطع ارتباط 

» ؟ می کنند
وی با اشاره به اینکه ما در جهان تنها یک درصد در 
تولید علم نقش داریم و ۹۹ درصد صرفاً مصرف کننده 
هستیم، گفت:»بر اساس آمار ارائه شده، متوسط 
تولید مقالات هر استاد دانشگاه در کشور کمتر از 
یک مقاله است که پایین تر از استانداردهای جهانی 
است؛ دانشگاه های برتر دنیا تولید مقالاتی چندبرابر 
بیشتر از ما دارند و این موضوع نشان دهنده فاصله 

علمی کشور با دانشگاه های برتر جهان است.«

استاندار تهران: 

وضعیت بارندگی در مهر و آبان 
مناسب نیست

»شهریورماه پایان پنجمین سال خشکسالی است 
و بنا بر پیش بینی ها، ششمین سال خشکسالی 
نیز از پایان شهریور شروع می شود.« محمد صادق 
معتمدیان، استاندار تهران با بیان این مطلب 
گفت:»طبق پیش بینی ها در مهر و آبان شرایط 
بارندگی ها مناسب نیست و امسال در استان 
تهران نسبت به سال قبل ۳۱ درصد کاهش بارندگی 

داشتیم.«
او با تأکید بر اینکه بیش از توان اکولوژیک تهران 
بارگذاری در آن انجام شده است، گفت:»متأسفانه 
امروز ۴ برابر توان اکولوژیکی استان بارگذاری 
جمعیت انجام شده که مشکل آب هم ناشی از 
همین مسأله است. البته باید به تغییرات اقلیمی 

و برداشت های بی رویه هم اشاره کرد.«
به گزارش ایلنا، استاندار تهران در نشست 
خبری روز گذشته درباره خروج اتباع هم صحبت 
کرد:»خروج اتباع از ابتدای دولت، محترمانه و با 
رعایت شئونات در حال انجام است و تاکنون بیش 
از یک میلیون نفر از کشور و ۴۵۰ هزار نفر از تهران 
به کشورشان بازگردانده شده اند. با طرد مهاجران 
غیرقانونی، ساماندهی اتباع مجاز نیز انجام خواهد 
شد، به گونه ای که اگر قرار است اتباعی در ایران 
به صورت مجاز ساکن باشند، باید بر آنها اشراف 
داشته باشیم و اینکه در کجا اسکان داشته باشند 
و همچنین از نظر اشتغال، ما برای آنها شغل 

تعیین  کنیم.«
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استفاده 
از انواع 

تجهیزات 
کاهنده 

مصرف در 
داخل منزل، 

مجهز کردن 
شیرآلاتی مثل 
دوش حمام، 

روشویی و 
شیرآلات 

آشپزخانه 
به قطعات 

کاهنده 
مصرف، 
استفاده 
از فلاش 

تانک های 
کم مصرف، 

استفاده از 
کولرهای آبی 

کم مصرف، 
مجهز کردن 

کولرها به 
سایبان، 

استفاده از 
تجهیزات 

آب بر و 
آب پخشی که 

کم مصرف 
هستند به 

عنوان مثال 
ماشین های 
لباسشویی 

و ظرفشویی 
کم مصرف 

و...همه 
می توانند در 
بهینه سازی 
مصرف آب 
مؤثر باشند

مهسا قوی قلب/ چند روز پیش 
ویدیویی در فضای مجازی منتشر شد 
که بازتاب زیادی به همراه داشت. در 
این ویدیوی پربازدید، راننده 90 ساله 
از ترک شغلی می گوید که 60 سال 
همدمش بوده. پیرمرد دستش را روی 
در تاکسی گذاشته و اشک می ریزد. 
مجبور است به دلیل کهولت سن 
تاکسی اش را بفروشد و خانه نشین 
شود. اما بازنشستگی این راننده 
تاکسی خیلی طول نکشید و  شادی 

مالکی، مدیرعامل سازمان مدیریت و 
نظارت بر تاکسیرانی شهر تهران، او را 
به  سمت مشاور مدیرعاملی منصوب 

. کرد
خلیل خشکه پزان، مردی که چهار 
ماه دیگر ۹۰ ساله می شود، متولد 
اول دی ماه ۱۳۱۴ است. او نزدیک به 
۶۰ سال پشت فرمان نشسته و بخش 
زیادی از این سال ها را با تاکسی در 
خیابان های تهران گذرانده است. 
سال هایی که به گفته خودش با 

خاطرات تلخ و شیرین، روزهای پرکار 
و هزاران مسافر که هر یک داستانی 
برای گفتن داشتند، همراه بوده 
است. اما این روزها، کهولت سن 
و مشکات جسمی از جمله کاهش 
شنوایی، باعث شده تا او ناچار شود 
تاکسی اش را بفروشد و از کار دل بکند. 
خشکه پزان به »ایران« می گوید: 
»سال ها با تاکسی زندگی کردم. برای 
من تاکسی فقط یک وسیله نبود، 
همدمم بود. من همسرم را در دوران 

کرونا از دست دادم، به همین دلیل 
به تاکسی وابستگی زیادی پیدا کردم 
و وقتم را با رانندگی می گذراندم، ولی 
دیگر توانم کم شده و نمی توانم مثل 

گذشته کار کنم.«
 

من همیشه به فکر مردم بودم
سال ها پیش به راحتی ماشین 
قسطی با قیمت پایین عرضه می شد 
می توانستند  تاکسی  رانندگان  و 
خودروی فرسوده را کنار بگذارند و 

تاکسی نو بخرند. این را خشکه پزان 
می گوید: »تا چند سال پیش 

از طریق تعاونی هر لوازمی را 
می توانستیم، قسطی بخریم 
اما این روزها هم ماشین و 
هم لوازم خیلی گران شده. 
من به هر ترتیب کار کردم 

و حالا دیگر با این شغل 
خداحافظی می کنم، برای 

خودم نمی گویم، نگران 
بقیه هستم، باید هوای 

را  تاکسی  راننده های 
بیشتر داشت. البته 
هوای  همیشه  من 

مسافر را هم داشته ام. 
همیشه سعی کرده ام 
پول اضافه از کسی 
نگیرم. اما متأسفانه 

بعضی از همکاران 
توجه نمی کنند و 
کرایه های بالا از 

راننده 90 ساله تاکسی مشاور مدیرعامل شد

مدیرکل دفتر مدیریت مصرف و کاهش هدررفت آب با تأکید بر ضرورت اصلاح 
الگوی مصرف آب خانگی مطرح کرد

130 لیتر مصرف روزانه ایده آل است
سمیه افشین فر

گروه اجتماعی 

گزارش خبری

هر روزی که می گذرد یک قدم به کم آبی نزدیک تر می شویم. همین چند 
وقت قبل مدیرعامل آبفا هشدار داده بود که 64 درصد مصرف کننده ها 
دوبرابر استاندارد آب مصرف می کنند. با توجه به روند جاری وضعیت آب در 
کشور شکی نیست که به اعتقاد کارشناسان این حوزه باید فرهنگ مصرف 
را پیگیری کنیم. اما بسیاری از مردم هنوز نمی دانند الگوی مصرف صحیح 

روزانه آب در کشور چقدر است؟

دفتر  مدیرکل  سیدزاده،  علی   
مدیریت مصرف و کاهش هدررفت 
آب شرکت مهندسی آب و فاضاب 
کشور با بیان اینکه الگوی مصرف 
با  ایران متناسب  آب در کشور 
بعد خانوار در شهرهای مختلف 
متفاوت است، به »ایران« می گوید: 
»براساس آخرین الگوی اباغی این 
الگو در شهر تهران 12 مترمکعب 
به ازای هر خانوار در ماه تعریف 
شده است. اگر بخواهیم آن را به 
آب مصرفی یک نفر در روز تبدیل 
کنیم، معادل 130 لیتر به ازای هر 
نفر در شبانه روز می شود، یعنی اگر 
فردی بتواند 130 لیتر در شبانه روز 
یا زیر این عدد را مصرف کند، 
مشترک کم مصرفی تلقی می شود. 
هر عددی بالاتر از 130 لیتر در روز 
یعنی مشترک پرمصرف یا بدمصرف 
است.« سیدزاده توضیح می دهد: 
»بطری های آب معدنی حدوداً یک 
100 بطری آب  و نیم لیتر است، 
معدنی حدود 150 لیتر می شود. 

بنابراین 130 لیتر کمی کمتر از این 
مقدار می شود؛ چیزی حدود 90 
بطری یک و نیم لیتری را تشکیل 
می دهد.« مدیر دفتر مدیریت 
مصرف آب تأکید می کند: »باز بودن 
یک دقیقه دوش حمام اگر فرد 
پرمصرف باشد، بین 15 تا 20 لیتر 
در دقیقه مصرف آب را به دنبال دارد 
که معادل 10 بطری یک و نیم لیتری 
بزرگ آب آشامیدنی است. انگار با 
باز بودن یک دقیقه دوش حمام 
ده بطری آب معدنی را به فاضاب 
بیان  با  سیدزاده  یم.«  ریخته ا
اینکه براساس این الگو می توانیم 
مشترکین را تقسیم بندی کنیم و 
مکانیز م تعرفه های شرکت های 
آب و فاضاب هم براساس همین 
الگوهای مصرف تعیین می شود، 
توضیح می دهد: »این مکانیزم به 
نوعی طراحی شده که بالاتر از الگو 
به شکل پله ای تعرفه آب  بها افزایش 
پیدا می کند، تا عامل بازدارنده ای 
باشد و مشترکین پرمصرف را تشویق 

و  بلندمدت  سیاست گذاری های 
اقدامات کارشناسی است. چون 
کشاورزی باعث اشتغال تعداد 
زیادی از افراد در جامعه ما شده 
است. باید شغل های جایگزین 
کلی  ر  طو به   ، د شو یف  تعر
سیاست گذاری کار یک روز دو روز 
نیست. مکانیزه کردن سیستم های 
آبیاری و زهکشی، تغییر الگوی 
کشت، استفاده محصولات کم 
آب بر در اقلیم ایران چه در بحث 
کشاورزی چه در بحث زیباسازی 
فضای سبز و منازل بسیار اثرگذار 
است. اما موضوع آب شرب از 
این منظر دارای اهمیت است که 
آبی تصفیه شده با ارزش افزوده 
بالایی است، مراحل مختلفی را 
طی کرده که به استانداردهای لازم 
برای شرب برسد. بین این آب و آبی 
که برای کشاورزی مصرف می شود 
تفاوت زیادی وجود دارد، بنابراین 
صرفه جویی در آب شرب بسیار 
اثرگذار و از اهمیت بسیار بالایی 
برخوردار است. وقتی در شهری 
مثل تهران ما بیشترین مصرف را 
در بخش شرب داریم، چاره ای جز 
اصاح الگوی مصرف وجود ندارد.«

لزوم تغییر فرهنگ مصرف آب
به اعتقاد کارشناسان، با توجه 
و  ین  بهتر ز  و مر ا یط  شرا به 
کاربردی ترین شیوه برای عبور از 
بحران آبی موجود، اصاح الگوی 
مصرف و مدیریت مصرف آب در 
بخش های مختلف است. روح الله 
ساعی، جامعه شناس، معتقد است 
مردم باید در جریان این بحران 
قرار بگیرند چون این مشکل فقط 
به دست مردم و با اصاح الگوی  
مصرف برطرف می شود. او با تأکید 
بر اصاح فرهنگ مصرفی مردم 
در منابع انرژی می گوید:»فرهنگ 
م  مرد بین  که  یی  مصرف گرا
رایج شده است باید تغییر کند. 
این دیدگاه که چون پول آب را 
می دهیم پس حق داریم هر قدر 
که می خواهیم و به هر شکلی که 
دوست داریم از آن استفاده کنیم 
باید تغییر کند. اگر روزی آب نداشته 
باشیم، مهم نیست که چقدر پول 
دارید، چون نمی توانید با آن آب 
تهیه کنید.« این جامعه شناس با 
بیان اینکه سیاست های اجتماعی 
هم در قبال انرژی ها تعیین کننده 
ید  با « : هد می د ضیح  تو  ، ست ا
قبل از مصرف فکر کنیم که آیا 
این مصرف مسئولیت  در قبال 
اخاقی و اجتماعی داریم یا نه؟ 
به این معنا که وقتی از منابع 
انرژی استفاده می کنیم، دیگر 
افراد جامعه و آیندگان را هم در نظر 
داشته باشیم. از طرفی متأسفانه 
در  را  مصرف گرایی  فرهنگ  این 
خیلی از فیلم ها و تولیدات رسانه ها 
می بینیم. در بسیاری از فیلم ها و 
سریال ها مصرف زیاد نشان دهنده 
متمول بودن است، در حالی که 
پول داشتن توجیه کننده مقدار 
مصرف نیست. بنابراین باید در 
ا  ر ق محور  خا ا ویکرد  ر جامعه 

نهادینه کنیم تا بتوانیم این فرهنگ 
مصرف گرایی را تغییر دهیم.« ساعی 
با اشاره به اینکه یکی از عوامل 
اصلی در اصاح الگوی مصرف آب، 
توجه به ساخت و ساز و معماری 
 : ید می گو ست  ن ها ختما سا
و  معماری  شیوه های  از  »برخی 
ساخت و ساز ها هم باید تغییر کند. 
امروز با تغییر شکل ساختمان سازی 
در بسیاری از ساختمان های جدید و 
به اصطاح مدرن، امکانات خاصی 
بزرگ،  مثل جکوزی، وان های 
که  می شود  تعبیه  و...  استخر 
همین امکانات، صدها لیتر آب هدر 
می دهد. بنابراین الگوی مصرف 
باید در همه ابعاد اصاح شود. 
متأسفانه در ارتباط با آموزش های 
از طریق رسانه ها و  رسمی چه 
چه مدارس نتوانسته ایم مباحث 
مربوط به مصرف صحیح را به 
افراد جامعه آموزش دهیم و بیشتر 
آموزش ها مقطعی و گذرا بوده و 
اثرگذاری چندانی نداشته است. 
برای نهادینه کردن رفتارهای صحیح 
باید سراغ آموزش های غیررسمی 
مداوم برویم. اگر به این آموزش ها 
نپردازیم که کودکان مان چگونه 
انرژی استفاده کنند،  از منابع 
قطعاً مشکات بیشتر می شود.« 
این جامعه شناس با بیان اینکه 
مردم به گروه های مرجع نگاه 
می کنند، توضیح می دهد:»مدیران، 
همه  و  هنرمندان  ورزشکاران، 
کسانی که جزو گروه های مرجع 
اجتماعی محسوب می شوند، نباید 
فقط حرف بزنند، باید در عمل 
نشان بدهند که خودشان هم 
به حرف هایشان عمل می کنند. 
کارها و اعمال این گروه های مرجع 
در جامعه اثرگذار است و مردم از 
این افراد الگوسازی می کنند. باید 
بتوانیم ارتباط خوب و مطلوبی 
بین سیاست گذاری ها و گروه های 
مرجع داشته باشیم تا آموزش های 
غیررسمی تأثیرگذار باشند.« ساعی 
با اشاره به حفظ سرمایه اجتماعی 
و تأثیر آن در اصاح فرهنگ مصرف 
م  مرد د  عتما ا « : می کند کید  تأ
اهمیت زیادی دارد؛ اینکه چگونه 
باید در جامعه اعتماد بین فردی 
ایجاد کنیم. سرمایه اجتماعی 
از کنش های کوچک افراد شکل 
می گیرد و همه را تحت تأثیر خود 
قرار می دهد و به الگوی بزرگی 
در جامعه تبدیل می شود. البته 
نابرابری های اجتماعی هم در الگوی 
مصرف نقش تعیین کننده ای دارند؛ 
چگونگی برخورداری استان ها و 
مناطق مختلف کشور از منابع 
انرژی از اهمیت زیادی برخوردار 
است. اینکه بخشی از کشور از 
منابع انرژی مثل آب، برق و گاز هر 
چقدر می خواهند مصرف می کنند 
و در بخش دیگر دچار کمبود این 
منابع هستیم، باید این نابرابری ها 
را برطرف کنیم. وقتی حرف از 
مصرف صحیح می شود، اینکه در 
شهر محل زندگی شما آب به مقدار 
کافی هست اهمیتی ندارد، همه 
باید صحیح و اصولی مصرف کنند.«

کند که مصرفشان را به سطح زیر 
الگو برسانند.« اما فرهنگ مصرف 
آب چگونه ایجاد می شود؟ از نظر 
مدیر دفتر مدیریت مصرف آب 
راهکارهای مختلفی وجود دارد 
که یکی از مهم ترین موارد بحث 
تبلیغات و اطاع رسانی  آموزش 
صحیح توسط متولیان یا به عبارتی 
ارتقای سطح سواد آبی است. او 
می گوید: »زمانی که اطاع رسانی 
انجام شود،  آموزش صحیح  و 
سواد آبی جامعه هم افزایش پیدا 
می کند و این امر در فرهنگ سازی 
به منظور بهینه مصرف کردن بسیار 
مؤثر خواهد بود. بنابراین یکی از 
راه ها اقدام های فرهنگی، آموزشی 
و تبلیغاتی است. موضوع دومی که 
باید مورد توجه قرار بگیرد، مباحث 
تعرفه ای و قانونی است که به 
نوعی به صورت الزام آور می توانند 
آب  مصرف  بهینه سازی  فرهنگ 
را نهادینه کنند. وضع قوانین 
بازدارنده، وضع تعرفه ها، برخورد 
با مشترکین پرمصرف، یا برخورد با 
مشترکینی که از انشعابات غیرمجاز 
استفاده می کنند از جمله اقداماتی 
است که می توانیم برای اصاح 
الگوی مصرف انجام دهیم. در بعد 
تعرفه و قانون اگر قوانین درست 
و صحیح تدوین و به درستی اجرا 
شود در فرهنگ سازی مصرف بهینه 
مؤثر است.« سیدزاده با اشاره به 
اقدامات فنی و مهندسی و تجهیزاتی 
ع  ا نو ا ز  ا ه  د ستفا ا «  : ید می گو
تجهیزات کاهنده مصرف در داخل 
منزل، مجهز کردن شیرآلاتی مثل 

دوش حمام، روشویی و شیرآلات 
کاهنده  قطعات  به  آشپزخانه 
مصرف، استفاده از فاش تانک های 
کم مصرف، استفاده از کولرهای آبی 
کم مصرف، مجهز کردن کولرها 
به سایبان، استفاده از تجهیزات 
آب بر و آب پخشی که کم مصرف 
هستند به عنوان مثال ماشین های 
لباسشویی و ظرفشویی کم مصرف 
و...همه می توانند در بهینه سازی 
مصرف آب مؤثر باشند.« مدیرکل 
دفتر مدیریت مصرف و کاهش 
هدررفت آب شرکت مهندسی آب 
و فاضاب در پاسخ به اظهارات 
افرادی که معتقدند صرفه جویی در 
مصارف خانگی تأثیر چندانی ندارد 
و بیشترین هدررفت آب در بخش 
کشاورزی است، می گوید: »براساس 
مکعب  متر  میلیارد   100 از  آمار 
میزان آب موجود، 9 میلیاردمتر 
مکعب در بخش آب شرب مصرف 
می شود. در بخش صنعت هم 
حدود 2 درصد آب مصرف می شود. 
حدود 89 درصد مصرف آب هم 
در بخش کشاورزی است. البته 
این مسأله آب به صورت میانگین 
است. در بسیاری از کانشهرها و 
حوزه های آبی این گونه نیست. 
به عنوان مثال در شهر تهران 
بخش  در  آب  مصرف  بیشترین 
شرب است، ولی در کان کشور 
ایران بیشترین مصرف مربوط به 
کشاورزی است، بنابراین از لحاظ 
آمار این حرف ها درست است ولی 
باید بدانیم که کم کردن آب حوزه 
کشاورزی کار راحتی نیست و نیازمند 

مسافر می گیرند. رانندگان باید دلسوز 
مردم باشند و پول اضافی نگیرند. 
ما مردم باید رعایت کنیم و هوای 
همدیگر را داشته باشیم. به همین 
دلیل من موقع فروش ماشین، همه 
خرج ها را انجام دادم و ماشین سالم 
تحویل خریدار دادم، اما 
همه این طور فکر 

نمی کنند.«

  مشاور افتخاری سازمان تاکسیرانی
شادی مالکی، مدیرعامل سازمان 
مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهر 
تهران درباره انتصاب این راننده با 
تجربه به عنوان مشاور مدیرعاملی 
می گوید: »بعد از اینکه ویدیوی آقای 
خشکه پزان را دیدم، به منزلش رفتیم 
تا هم از ایشان تقدیر کنیم و هم او 
را به عنوان مشاور افتخاری سازمان 
تاکسیرانی منصوب کنیم و از این 
راه از تجربیات با ارزش ایشان در 
کارگروه های تخصصی استفاده کنیم. 
این کارگروه ها متشکل از رانندگان 
باتجربه است که مسائل و مشکات 
تاکسیرانان و خطوط تاکسیرانی را 
بررسی می کنند. البته ما نمی خواهیم 
این پیشکسوت را اذیت کنیم، فقط هر 
از گاهی بیاید و با دوستان هم صحبت 
شود، مشکات و پیشنهاداتش را 
مطرح کند که از محیط کار دور 

نماند و دلتنگ نشود.«

این راننده تاکسی پیشکسوت یکی از طرفداران پروپاقرص روزنامه ایران است
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را در یک دوره زمانی اجرایی کنند و اگر 
این سیاست ها و برنامه ها به طور کامل 
انجام و پیاده شود، آن کشور از لیست 
سیاه خارج می شود. ما در زمان مشخصی 
نتوانستیم این برنامه را به سرانجام 
برسانیم و تعهدات مان را انجام بدهیم 
و در لیست سیاه باقی ماندیم و اقدامات 

تقابلی علیه کشور انجام شده است.«
  FATF او می افزاید: »در چند سال گذشته
اصرار داشت که اگر ایران کنوانسیون های 
پالرمو و CFT را تصویب کند و به آن 
ملحق شود، درباره لغو اقدامات تقابلی 
تصمیم گیری می شود و به همین دلیل 
تصویب این کنوانسیون اولویت ما بود. 
در چند سال گذشته اقدامات خود را به 
گروه اقدام مالی ارائه و عنوان کردیم که 
ایران در این زمینه حرف برای گفتن دارد. 
اما چون این دو کنوانسیون بلاتکلیف بود؛ 
عملاً فضای مذاکرات مستقیم بین ما و 
FATF هموار نمی شد و تلاش های ما نیز 
برای دو، سه سال گذشته بر این بود که 
جلسه ای را برای ساز و کار تعلیق اقدامات 
تقابلی و خروج از لیست سیاه برگزار و 
مذاکرات و پیگیری های خود را شروع 
کنیم. این فضا ایجاد نمی شد تا اینکه 
کنوانسیون پالرمو در مجمع تصویب شد 
و گروه اقدام مالی از ما رسماً دعوت کرد 

که برای مذاکرات حضوری برویم.«
 

چرا مهم است؟
خانی درباره اهمیت شکست بن بست 
مذاکرات ایران با گروه اقدام مالی پس 
از 6 سال می گوید: »این مسأله از این 
جهت مهم است که بعد از 6 سال به 
صورت رو در رو نحوه خروج مان را از 
لیست سیاه به بحث می گذاریم. البته 
بارها گفته ام که این اتفاق بحث زمانبری 
است. اما باب مذاکرات باز می شود و 
وارد فضای جدی تری برای تعامل با این 
نهاد می شویم. امیدوارم که این جلسه و 
شروع این نشست ها منجر به این شود 

که در چهارچوب منطقی و تعامل مناسب 
منطبق بر منافع ملی بتوانیم از لیست 
بدنام و سیاه FATF که واقعاً لکه نامیمونی 
است که بر پیشانی همه ایرانی ها زده 

شده، خارج شویم.«
 

گلایه از برخی منتقدان
خانی می افزاید: »تداوم این کار اهتمام 
می خواهد و تمام تلاش خودمان را 
می کنیم که فضا را به نفع چهارچوب 
منافع ملی کشور مدیریت کنیم. البته 
ما گلایه هایی داریم. متأسفانه چند 
سالی است که مشخص نیست با چه 
نیتی با پمپاژ تصورات جناحی و شخصی 
در این باره اظهار نظرمی شود. عده ای 
بدون سند و مدرک و ادله قابل قبولی 
مباحثی را مطرح می کنند تا فضای 
مدیریتی کشور را متأثر کنند. اخیراً دیدم 
که یکی از رسانه ها مطلبی را درباره لو 
رفتن شبکه فروش نفت ایران به دلیل 

ارائه اطلاعات صرافی ها به FATF گفته 
بود. من واقعاً متأسفم. بارها به این 
دوستان گفته ام و تأکید کرده ام که اگر 
سندی در این خصوص دارید که اطلاعات 
صرافی ها به FATF داده شده ارائه کنید. 
 FATF چون هیچ اطلاعات و سندی به
داده نشده و قرار هم نیست داده شود. 
ما به صورت مفصل در مجمع تشخیص 
بند بند مدارک را بررسی کردیم و برای 
همه اعضای مجمع محرز شد که هیچ 
جای این اسناد گفته نشده که ایران 
FATF تراکنش های بانکی و  باید به 
مؤسسات پولی و بانکی را ارائه کند. این 
بحث اصولاً وجود ندارد و اگر چنین ساز 
و کارهایی در FATF قرار بود اجرایی شود، 
غول های نوظهور و بزرگ ترین اقتصادهای 
دنیا و برخی کشورهای در حال توسعه 
حاضر به هیچ نوع همکاری با این گروه 
نمی شدند. چون اطلاعات اقتصادی و 
حیاتی هر کشوری برای آن کشور مهم 

است و نمی خواهد این اطلاعات در 
اختیار دشمن باشد.«

 
 افشای اطلاعات صرافی ها 

کذب محض است
رئیس مرکز اطلاعات مالی وزارت اقتصاد 
خاطرنشان می کند: »بحث افشای 
اطلاعات صرافی ها کذب محض است. 
هیچ اطلاعاتی درخصوص صرافی ها در 
آن مقطع زمانی داده نشده و متأسفانه 
بارها هم اعلام کردیم که این شبهه را 
نمی دانیم بر چه اساسی مطرح کرده 
و موج سواری می کنند؟ در حالی که 
با قاطعیت می گویم که دستگاه های 
امنیتی ما هیچ سندی برای تأیید این 
موضوع ارائه نکرده اند. یک حرفی را 
یک نفر می زند و متأسفانه تبدیل به یک 
باور برای یکسری اشخاص شده و هر از 
چندی این را دوباره مطرح می کنند. 
اینجا پای منافع ملی کشور وسط است 
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و نمی توان با حدس و گمان و نگرانی 
صرف مدیریت کنیم. این یک بازی کاملاً 
باخت-باخت است. قطعاً باید همه ما به 
تصمیم بالاترین مرجع تصمیم گیری که 
مجمع تشخیص مصلحت است، احترام 
بگذاریم و این یک اصل است. اگر قرار 
باشد درباره تصمیم مجمع که با کار 
کارشناسی دقیق جمع بندی شده اعتماد 
نکنیم، باید به چه چیزی اعتماد کنیم؟ 
من از اصحاب رسانه می خواهم که توجه 
کنند موضوع FATF نباید به یک موضوع 
جذاب رسانه ای و جناحی تبدیل شود. 
یک موضوع فنی و حقوقی است که تمام 
کشورهای دنیا متناسب با منافع خودشان 
تعاملات خودشان را تعریف کرده اند. 
متأسفانه سال های سال است که صرفاً 
به خاطر یکسری نگرانی هایی که بعضاً 
پایه و اساس درستی ندارد و خیلی از آنها 
هم قابل مدیریت و تدبیر است، مقوله به 

این مهمی را کنار گذاشته ایم.«

 تعلیق اقدامات تقابلی 
اولویت اول ماست

خانی در پاسخ به این سؤال که با توجه به 
»زمانبر بودن« خروج کامل ایران از لیست 
سیاه گروه اقدام مالی، چه بازه زمانی در 
این باره پیش بینی می کنید، گفت: »ما 
یک برنامه اقدام مشترک با FATF داریم. 
این را باید به طور کامل اجرایی کنیم. 
وقتی این برنامه اجرا شود به طور قطع 
بر اساس توافقی که با FATF داریم باید 
از لیست سیاه خارج شویم. این برنامه 
8 سال پیش باید انجام می شد و اینکه 
FATF با ما همچنان همراهی می کند به 
دلیل این است که ما بی تفاوت نبودیم 
و همکاری کردیم. قطعاً اجرای این برنامه 
پروسه زمانبری است و بستگی به نوع 
تقسیم کار داخل کشور و عزم دستگاه ها 
برای همراهی دارد که بندهای مختلف 
این برنامه عملیاتی شود. اما چیزی که 
مسلم است تعلیق اقدامات تقابلی است. 
خروج از لیست سیاه اولویت دوم است. 
اولویت اول اقدامات تقابلی است که باید 
تعلیق شود. شرط FATF برای تعلیق 
 CFT پذیرش تصویب کنوانسیون پالرمو و
است. این تصمیم گیری پیگیری و لابی 
نیاز دارد و شبکه سازی باید انجام شود. 
اما فعلاً کنوانسیون پالرمو تصویب شده و 
امیدواریم که فضای تعاملی خودمان را با 

FATF بهتر کنیم.«

 هادی خانی، رئیس مرکز اطلاعات مالی وزارت اقتصاد در گفت وگو با »ایران«
دو دستور کار مذاکراتی باگروه ویژه اقدام مالی را تشریح کرد 

اول تعلیق تقابل، دوم خروج از لیست سیاه
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گزارش

گروه اقتصادی

6 سال پس از گره خوردن کار ایران با 
گروه اقدام مالی مشترک موسوم به 
FATF، حالا به نظر می رسد که تحولات 
جدیدی در راه است. شامگاه جمعه 
گذشته، مرکز اطلاعات مالی کشور که 
در وزارت اقتصاد مستقر است؛ در خبری 
کوتاه اعلام کرد که »گروه ویژه اقدام مالی 
از رئیس مرکز اطلاعات مالی کشور برای 
مذاکره حضوری دعوت رسمی به عمل 
آورده تا در مسیر عادی سازی پرونده ایران 

گام برداشته شود.«
اما این دعوت به مذاکره به چه معناست 

و چه اثراتی بر اقتصاد ایران دارد؟
به نظر می رسد که بخش بزرگی از فضای 
جدید گفت وگو با نهادهای بین المللی 
مرهون تصویب کنوانسیون موسوم 
به »پالرمو« باشد که سال ها در میانه 
کشمکش های سیاسی و حقوقی ایران 
باقی مانده بود تا اینکه بالاخره با تصویب 
مجمع تشخیص مصلحت این بن بست 
شکسته شد و تصویب پالرمو رسماً به 

مرحله اجرا رسید.
اما تصویب کنوانسیون پالرمو با اینکه 
تعهد ایران به مبارزه با جرایم مالی و 
پولشویی و نیز آمادگی برای پیوستن 
به قواعد شفافیت مالی بین المللی را 
اعلام می کرد؛ اما کامل کننده فرآیند 
خروج ایران از لیست سیاه FATF نبود 
و این گروه شرط این اتفاق را تصویب 
کنوانسیون مقابله با تأمین مالی تروریسم 
)CFT( می داند. اتفاقی که حالا بر اساس 
دعوت نماینده ایران برای مذاکره نیازمند 

بررسی و تصمیمات کلان است.
 

جزئیات دعوت
هادی خانی رئیس مرکز اطلاعات مالی 
در گفت وگو با »ایران« جزئیاتی از دعوت 
اخیر گروه اقدام مالی ایران و فرآیندی 
ارائه داده که قرار است در ادامه همکاری 

با این گروه طی شود.
خانی می گوید: »کشورهایی که در لیست 
سیاه گروه اقدام مالی هستند با این گروه 
توافق می کنند که یکسری سیاست ها 

 وزیر اقتصاد اعلام کرد
 سه استراتژی 

تیم اقتصادی دولت 
برای عبور از بحران

امور  وزیر  مدنی زاده،  سیدعلی 
اقتصادی و دارایی در گفت و گوی 
تلویزیونی اظهار کرد: پس از تصویب 
عضویت ایران در کنوانسیون پالرمو، 
بعد از ۷ سال گره FATF باز شده 
ایران  از  برای گفت و گو  است و 
دعوت کرده اند. وی با ارائه گزارشی 
از اقدامات این وزارتخانه طی جنگ 
۱۲ روزه و ارائه سه استراتژی مهم در 
تیم اقتصادی دولت، گفت: »اولین 
استراتژی وفاق و همدلی در داخل 
دولت و بین دستگاه ها بود، دومین 
استراتژی نحوه اداره کشور و بطور 
مشخص در حوزه اقتصادی از سیستم 
متمرکز به سیستم غیرمتمرکز بود 
که با اراده جدی آقای رئیس جمهوری 
تفویض اختیارات به وزرا، کمیته های 
زیرمجموعه دولت و استانداران بود 
که این تجربه گرانقدر بود و پس از 
دوره پساجنگ دولت این را به عنوان 

دستور کار خود قرار داده است.«
وی سومین استراتژی را پادشکنندگی 
)ضدضربه شدن( عنوان کرد و افزود: 
»پادشکنندگی وضعیتی است که 
وقتی به ما شوک وارد می شود 
و  بگیریم  پیش  در  را  اقداماتی 
که  انجام  بدهیم  را  اصلاحاتی 
وضعیتمان بهتر از قبل از ورود به 
شوک است.« وزیر اقتصاد با تشریح 
اقدامات دولت برای مدیریت شرایط 
اقتصادی پس از جنگ، از تصویب 
بسته های حمایتی برای احیای 
کسب وکارها و تولیدکنندگان خبر 
داد. مدنی زاده درباره وضعیت قرمز 
تابلوی بورس، عنوان کرد: این 
وضعیت تنها به جنگ مربوط 
نیست و بخشی از آن به ناترازی 
انرژی و نااطمینانی های پیش رو 
بازمی گردد. وی گفت: »با تدابیر 
اتخاذشده و جدیت رئیس جمهوری، 
امیدواریم به زودی اخبار خوبی 
در زمینه رفع قطعی برق و تقویت 
زیرساخت های انرژی اعلام شود.«

وی در ادامه تأکید کرد: بسته های 
اقتصادی دولت شامل تسهیلات 
و  تی  لیا ما ی  سهل گیر  ، نکی با
بیمه ای، رفع موانع گمرکی و تقویت 
زیرساخت های انرژی و حمل ونقل 
است که در ماه های آینده اجرایی 
خواهد شد تا آسیب های واردشده 

به بخش تولید جبران شود.
ز  ا »یکی  ود:  افز اقتصاد  وزیر 
بحث  من،  جدی  برنامه های 
اصلاحات اساسی در حوزه گمرک 
و بحث سهولت در ترخیص کالا 
است، یکی از خواسته های جدی ما 
کاهش متوسط زمان ترخیص کالا به 

حداکثر سه روز است.«
از  اقتصاد در بخش دیگر  وزیر 
سخنان خود از تحقق رشد اقتصادی 
۳ درصدی بر اساس گزارش بانک 
مرکزی خبر داد و بر تعهد دولت به 
بهره گیری حداکثری از ظرفیت های 
قانونی برای رفع موانع فعالیت های 
اقتصادی و تقویت سرمایه گذاری 
تأکید کرد. وزیر اقتصاد اعلام کرد: 
»با اصلاح فرآیندهای گمرکی، از 
جمله ترخیص کالا و تخصیص ارز، 
موانع پیش روی فعالان اقتصادی 
کاهش خواهد یافت.« وی در ادامه 
بر ضرورت احیای مناطق آزاد تأکید 
کرد و افزود: »اعمال قوانین سرزمین 
اصلی در مناطق آزاد، کارکرد این 

مناطق را محدود کرده است.«
را  مکران  منطقه  اقتصاد  وزیر 
برشمرد  توسعه  اولویت های  از 
تشویق  برای  برنامه ریزی  ز  ا و 
ر  د لیت  فعا به  ن  را یه گذا سرما
این مناطق و گسترش پروژه های 

داد. خبر  سرمایه گذاری 
وزیر اقتصاد تصریح کرد: »دولت در 
نظر دارد با جذب سرمایه گذاری از 
کشورهای همسایه و همسو، تحول 

اقتصادی را رقم بزند.«
وزیر اقتصاد اجرای طرح کالابرگ 
الکترونیکی را به عنوان سیاستی کلان 
برای حمایت از دهک های پایین در 
شرایط کاهش تقاضا معرفی کرد و 
گفت: »این طرح، با وجود برخی 
کاستی ها، گامی مهم در راستای 
کاهش فقر بود.« وزیر اقتصاد تأکید 
کرد:» دولت اجازه نخواهد داد 
کمبودهای زیرساختی، مانند آب و 
برق، به تضعیف اقتصاد منجر شود.«

لت  و د تلاش  ز  ا همچنین  وی 
برای رفع کمبودهای زیرساختی 
و ایجاد آرامش اقتصادی خبر داد 
و گفت: »دولت با تمام توان در 
برابر تلاش های خارجی برای ایجاد 
ناامیدی و نااطمینانی ایستادگی 
خواهد کرد تا اعتماد سرمایه گذاران 

و مردم حفظ شود.«

خبر

خاصی در بهبود وضعیت ایران رخ دهد. 
زیرا هم CFT تصویب نشده و هم تحریم 
و مسائل سیاسی کشور ما در بالاترین 

میزان تنش خود قرار دارد.«
وی تأکید کرد: »در بحث FATF معتقدم 
سهم بحث های فنی حقوقی پایین 
است، به این معنا که اگر برای حل 
مسأله FATF صد را معیار قرار دهیم، فکر 
می کنم ۹۰ درصد آن پشت پرده و مسائل 
سیاسی است و فقط ۱۰ درصد مسائل فنی 

حقوقی است.«
شقاقی شهری با اشاره به چالش های 
FATF اظهار کرد:  عضویت ایران در 
 ۳۹ اجماع  نیازمند   FATF »پذیرش 
کشور عضو است و حتی یک کشور هم 
می تواند مانع شود. در شرایط فعلی، حل 
این مسأله تقریباً غیرممکن است، چرا 
که آمریکا بشدت مخالف است و اروپا 

نیز تحت تأثیر آن قرار دارد.«
شقاقی شهری تأکید کرد: »باید مسائل 
فنی و سیاسی تفکیک شود. اگرچه تیم 
فنی می تواند مذاکرات حقوقی را پیش 
ببرد، اما راه حل نهایی این موضوع 

مستلزم توافق سیاسی است.«
وی گفت: »من مخالف مذاکرات فنی 
نیستم، اما ایجاد امیدواری کاذب اشتباه 
است. تا زمانی که تنش های سیاسی 
با آمریکا حل نشود، خروج ایران از 
لیست سیاه FATF با چالش مواجه 
است. هرچند الحاق به FATF می تواند 
هزینه های مالی ما را کاهش دهد، اما 
در شرایط فعلی دستیابی به آن سخت 

به نظر می رسد.«

FATF حذف همزمان تحریم و
کامران ندری اقتصاددان نیز در گفت و گو 
با خبرنگار روزنامه ایران در خصوص 
موضوع FATF عنوان کرد: در حال حاضر 
ایران با دو مسأله مواجه است که یکی 
 FATF از آنها تحریم ها و دیگری موضوع
است. در واقع تحریم های یکجانبه 
آمریکا یکجانبه نیست و در آن کشورهای 
دیگر که با آمریکا مراودات مالی دارند 
نیز نقش آفرینی می کنند که یکی از 
مشکلات اصلی اقتصاد کشور ما محسوب 
می شود. وی افزود: »اگر کشورها به 
تحریم های آمریکا اهمیت ندهند این 
تحریم ها هم نمی تواند تأثیرگذار باشد. 
از سوی دیگر FATF جنبه بین المللی دارد 
یعنی ربطی به تحریم های یک جانبه 
 FATF آمریکا پیدا نمی کند. بلکه الزامات
که مربوط به مبارزه با پولشویی و مبارزه 
با تأمین مالی تروریسم می شود ضوابط 
و قواعدی است که کشورهای دنیا با 

یکدیگر در نظام مالی، بانکداری و نقل و 
انتقالات پول توسط بانک ها، صرافی ها 
و سایر نهادهای مالی توافقاتی کرده اند. 
کشورها باید براساس توافقات صورت 
گرفته اصول مربوط به مبارزه با پولشویی 
و تأمین مالی تروریسم را به ترتیبی که در 
ضوابط و استانداردهای FATF آمده رعایت 
کنند. اگر کشوری این اصول را نپذیرد آن 

کشور در لیست سیاه قرار می گیرد.«
ندری اظهار کرد: »کشورهایی همچون 
ایران که در لیست سیاه FATF قرار 
گرفته اند نقل و انتقالات مالی از طریق 
شبکه بانکی برای آنها دشوار خواهد 
بود. زیرا بانک های معتبر دنیا حاضر به 
همکاری با آنها نیستند. در واقع در چنین 
شرایطی هزینه های نقل و انتقالات مالی 
برای چنین کشورهایی افزایش می یابد.«

 FATF وی بیان کرد: »پذیرفتن الزامات
می تواند این هزینه ها را کاهش دهد 
این امر به این معنا است که قیمت 
تمام شده کالاها دستخوش کاهش 
خواهد بود. زیرا زمانی که هزینه ها روند 
صعودی به خود می گیرد به این معنا 
است که شما کالا و خدمت بیشتری را 
برای دریافت یک مقدار مشخص کالا و 
خدمت از خارج پرداخت می کنید. در 
واقع از منابع خود بد استفاده می کنید 
این باعث خود ناکارآیی و اختلال در 
نظام اقتصادی می شود.« ندری با اشاره 
به تفکیک دو موضوع FATF و تحریم های 
 FATF آمریکا گفت: »اگر شما الزامات
را بپذیرید، به این معنا نیست که 
هزینه های شما کاهش پیدا می کند، 
زیرا تحریم های آمریکا نیز به قوت خود 
باقی است. ما با دو مسأله مواجه هستیم 
که اول پذیرش FATF توسط کشورها و 
دوم تحریم های آمریکا است. بنابراین 
حتی در صورت پذیرش FATF، اگر تحت 
تحریم باشید، نقل وانتقالات مالی با 

مشکل روبه رو می شود.«
وی افزود: »برخی پذیرش الزامات FATF را 
منوط به لغو تحریم های آمریکا می کنند 
و استدلال آنها این است که تا تحریم ها 

وجود دارد، پذیرش FATF کمکی به 
اقتصاد نمی کند. این یک استدلال 
نادرست است، چرا که این دو موضوع 
هرچند بر هم تأثیر می گذارند اما دو 

بحث مستقل از یکدیگر هستند.«
ندری با تأکید بر لزوم اقدام فوری 
توضیح داد: »حتی اگر فردا مذاکرات 
با آمریکا به نتیجه برسد و تحریم ها 
برداشته شود، باز هم برای رعایت 
استانداردهای FATF نیاز به زمان داریم. 
بنابراین بهتر است همین امروز این 
مانع را برداشته یا حداقل مراودات مالی 
با کشورهایی که تحریم های آمریکا را به 
رسمیت نمی شناسند، تسهیل کنیم.«
وی ادامه داد: »برخی کشورها حاضرند 
با ایران همکاری مالی داشته باشند، 
اما نه به دلیل تحریم های آمریکا، بلکه 
 FATF به دلیل عدم پذیرش الزامات
توسط ایران است که نمی توانند. این 
دو موضوع را باید از هم تفکیک کرد.«
ندری بیان کرد: »مسأله FATF یک موضوع 
داخلی و بین المللی است و ربطی به 
اختلافات با آمریکا یا اسرائیل ندارد. این 
مسأله را می توانیم مستقل از مذاکرات با 
آمریکا حل کنیم. اختلافات با آمریکا نیز 
مکانیسم حل جداگانه ای دارد که از طریق 

مذاکره قابل پیگیری است.«

مزایای خروج از لیست سیاه
محمد لاهوتی، رئیس کنفدراسیون 
صادرات ایران هم در گفت و گو با »ایران« 
از مزایای الحاق به FATF گفت. او با اشاره 
به وعده رئیس جمهوری در خصوص 
حل مشکل FATF عنوان کرد: »با توجه 
به اینکه ایران دو مورد CFT و پالرمو را 
تصویب نکرده بود و عملاً مشکلش با 
پذیرفتن FATF حل نشده بود، در لیست 
سیاه قرار گرفت که این امر مشکلات 
جدی را برای کشور به وجود آورد. به 
همین دلیل یکی از موضوعاتی که آقای 
پزشکیان در زمان کاندیداتوری ریاست 
جمهوری و تبلیغات خود به آن اشاره 
کردند، حل و فصل مسأله FATF بود.«

لاهوتی افزود: »خوشبختانه با پیگیری 
صورت گرفته از سوی دولت، موضوع 
مجدداً در مجمع تشخیص مصلحت نظام 
مطرح شد و خوشبختانه این بار با شرط 
و شروطی، دو مورد مذکور پذیرفته شد. 
قبول این دو شرط از سوی ایران به طرف 
مقابل اطلاع رسانی شد و لذا با پذیرش 
پالرمو و CFT، ایران عملاً شرایط مورد نیاز 
را جهت پیوستن کامل به FATF پذیرفت. 
با این نگاه است که امروز از ایران دعوت 
شده تا مستندات و مدارک دیگر را ارائه 
بدهد و امیدواریم ایران با این مدارک از 

لیست سیاه خارج شود.«
رئیس کنفدراسیون صادرات ایران به 
تأثیرات الحاق به FATF اشاره کرد و 
گفت: »تأثیرات این تصمیم در اقتصاد 
کشور بسیار حائز اهمیت خواهد بود. 
با توجه به تحریم هایی که ایران با 
آن دست و پنجه نرم می کند، یکی 
از موضوعاتی که در تحریم ها باعث 
شده حتی کشورهای طرف تجاری 
و شریک ایران مثل چین و امارات، 
نتوانند ازسیستم بانکی در مراودات 
خود با ایران استفاده کنند، حضور ما 
در لیست سیاه پولشویی FATF است. 
با خروج از این لیست، قطعاً کشورهایی 
که به تحریم های ایران توجهی ندارند 
یا کمتر توجه دارند و یا طرف تجاری 
ایران هستند مثل کشورهای آفریقایی و 
اتحادیه اوراسیا، به سمت توسعه تجارت 
با ما پیش می روند. امیدواریم مشکلاتی 
که با کشورهای طرف تجاری در زمینه 
بانکی داریم، با خروج از لیست سیاه 

FATF حل بشود.«
به عقیده لاهوتی، وقتی این اتفاق بیفتد، 
به دنبال آن گشایش ال سی صورت 
خواهد گرفت و ریفایننس هم قابل 

استفاده خواهدشد.

 قدرت های جهانی خواستار 
تعامل با ایران هستند

فریال مستوفی، نایب رئیس اتاق بازرگانی 
تهران دعوت از ایران برای مذاکره در 

اقتصاددانان و فعالان اقتصادی در گفت وگو با »ایران«، آغاز مذاکرات FATF با تهران را ارزیابی کردند

چشم انداز مثبت برای تجارت
بازتاب

خصوص FATF را مثبت ارزیابی کرد و در 
گفت و گو با »ایران« عنوان کرد: »این 
خبر یک سیگنال مثبت است که نشان 
می دهد نهادها و قدرت های جهانی 
خواهان تعامل با ایران هستند و قصد 
دارند مشکلات را از طریق دیپلماسی 
حل و فصل کنند نه جنگ. پس این خبر 
را می توان یک فرصت خوب دانست.«
او همچنین گفت: »شرکت ما در این 
مذاکره هم نشان دهنده داشتن اراده در 
شفافیت مالی و بانکی ایران است. حتی 
به اعتقاد من، اگر ما بدون توافق هم 
از این مذاکرات بیرون بیاییم، باز هم از 
نظر روانی ریسک کشور کمتر می شود 
و احتمالاً اصلاحات جدیدی هم صورت 
بگیرد.« مستوفی با بیان اینکه الحاق به 
این قرارداد هزینه ها را کاهش خواهد داد، 
اظهار کرد: »الحاق به این قرارداد موجب 
می شود بانک های ایرانی و خارجی با 
یکدیگر ارتباط داشته باشند و هزینه نقل 
و انتقال پول را کمتر کند. در حال حاضر 
نقل و انتقال گاهی بیش از ۱5 درصد است 

و تجارت را گران کرده است.«
او به موضوع تحریم ها نیز اشاره کرد 
FATF در  به  الحاق  و گفت: »شاید 
تحریم های اولیه و ثانویه تأثیر چندانی 
نداشته باشد، ولی حتماً می تواند راه های 
جدیدی را برای ما باز کند. حتی می تواند 
فشارهای سیاسی بر ایران را کاهش دهد و 

اعتمادسازی شکل بگیرد.«
 FATF او ادامه داد: »اجرای کامل مقررات
نیازمند اصلاح استانداردها، قوانین و 
ساختار داخلی نیز هست. البته باید به 
این نکته اشاره کرد که در حال حاضر 
اگرچه ایران با بانک های بین المللی در 
ارتباط نیست، اما قوانین سختگیرانه ای 
در زمینه پولشویی را اعمال می کند. به 
عنوان مثال در سال های گذشته مبالغ 
نقل و انتقالات محدود شد، مقصد پول 
و دلیل انتقال باید مشخص باشد و حتی 
قراردادها را نیز باید برای نقل و انتقال 
به بانک ارائه دهیم. همه این اقدامات 
برای مبارزه با پولشویی است و حتی در 
برخی موارد سختگیرانه تر از این قرارداد 
FATF است. پس ایران هم دارد قدم های 

مهمی برمی دارد.«
نایب رئیس اتاق بازرگانی تهران در بخش 
دیگری از سخنان خود به بهبود تدریجی 
روابط بانکی پس از الحاق به قرارداد 
اشاره کرد و گفت: »این بهبود تدریجی 
موجب می شود بانک های کوچک و 
متوسط خارجی راحت تر از قبل با ایران 
کار کنند و در نتیجه، افزایش شفافیت 
به ورود سرمایه های  مالی می تواند 
خارجی به کشور منتج شود. اما اینکه 
تصور کنیم با خروج از لیست سیاه، 
بانک های بزرگ جهانی هم با ما کار 
می کنند، اشتباه است. چراکه تحریم ها 
پابرجاست و مانع از همکاری آنها با ایران 

خواهد شد.«

کامران ندری: 
 FATF مسأله«

یک موضوع 
داخلی و 

بین المللی 
است و ربطی 
به اختلافات 

با آمریکا یا 
اسرائیل 

ندارد. این 
مسأله را 

می توانیم 
مستقل از 
مذاکرات 

با آمریکا 
حل کنیم. 
اختلافات 

با آمریکا نیز 
مکانیسم حل 

جداگانه ای 
دارد که از 

طریق مذاکره 
قابل پیگیری 

است.«

 FATF موضوع تحولات جدید در حوزه
را با دو کارشناس اقتصادی و دو فعال 
کسب و کار در میان گذاشتیم. وحید 
شقاقی شهری و کامران ندری دو کارشناس 
اقتصادی هستند که نظری متفاوت با 
یکدیگر دارند. شقاقی معتقد است که 
خروج ایران از لیست سیاه گروه اقدام 
مالی به سادگی انجام نمی شود اما ندری 
می گوید مسأله FATF ربطی به اختلافات 
با آمریکا ندارد. از دیگر سو، دو فعال حوزه 
کسب و کار نیز نظرات خود را دارند و 
معتقدند که خروج ایران از لیست سیاه 
گروه اقدام مشترک، چشم انداز مثبتی را 

برای اقتصاد کشور رقم می زند.

 مانع اصلی ارتقای جایگاه ایران 
FATF در

وحید شقاقی شهری عضو هیئت علمی 
دانشگاه خوارزمی در این باره عنوان 
کرد:  »FATF یکی از پروژه هایی است که 
هزینه های مالی و ریسک های اقتصادی را 
کاهش می دهد. تقریباً اجماعی در دنیا 
شکل گرفته که اگر کشورهایی به سمت 
گروه کشورهای سفید حرکت کنند یا در 
گروه سفید قرار بگیرند این کشورها از 
شفافیت مالی، بانکی و اقتصادی بالایی 

برخوردار هستند.«
وحید شقاقی شهری FATF را یک نهاد 
غیردولتی دانست و افزود: »این ارگان 
صرفاً کشور ها را در سه دسته سیاه، 
خاکستری و سفید قرار می دهد. در حال 
حاضر ۳۹ کشور هستند که برای وضعیت 
یا ارتقای جایگاه کشورها نظر می دهند و 
عملاً کشورها را تأیید یا رد می  کنند. ایران 
سالیان سال است که در گروه کشورهای 
سیاه قرار گرفته و این امر به منزله این 
است که شفافیت مالی و بانکی بسیار 
پایینی دارد. همین امر عملاً به دنیا 
اعلام می کند که بخش خصوصی یا 
دولت های جهان در مبادلات مالی بانکی 

باید مراقبت کنند.«
وی اظهار کرد: »به همین دلیل ایران 
از زمانی که در لیست سیاه جای گرفت 
)از زمان دولت اول آقای روحانی( تلاش 
می کند جایگاه خود را ارتقا دهد که 
به این منظور نشست های متعددی 
با مسئولان FATF برای ارتقای جایگاه 
ایران صورت گرفت. مسیر خیلی هموار 
و خوب پیش می رفت، بخصوص در آن 
سال هایی که توافق برجام امضا شده 
بود. اما با خروج ترامپ از برجام و اعمال 
تحریم ها شرایط این امر نیز تغییر کرد.«
شقاقی شهری تصریح کرد: »با توجه به 
شرایط اقتصادی ایران و بحث تحریم ها 
و تنش هایی که با طرف آمریکایی وجود 
دارد، چندان خوشبین نیستم که اتفاق 

کامران ندریوحید شقاقی شهریمحمد لاهوتیفریال مستوفی



بورس8
یکشنبه  19 مرداد 1404  شماره 8809

نکته ای که 
نباید از یاد 
برد نزدیک 

شدن بورس 
تهران به 

»هسته سخت 
ارزندگی« 
است. به 

عبارت 
دقیق تر، 

افت های 
شدید 

قیمت ها در 
مدت اخیر 

یک جذابیت 
مهم برای 

سهام ایجاد 
کرده است 

که از یک سو، 
فروشندگان 

را برای 
عرضه مردد 
می کند و از 

سمت دیگر، 
سرمایه گذاران 

کمین نشین 
را برای خرید 

مترصد نگه 
می دارد.

معامات روز گذشته بازار سهام برای 
اولین بار با رشد هرچند محدود شاخص 
کل بورس همراه بود. این اولین روز سبز 
در ماه مرداد بود که در ساعات آغازین 
پرقدرت بود، اما در ادامه مجدد بر وزن 
فضای منفی افزوده شد. سه متغیر 
اصلی به این برگشت خفیف کمک 

کردند. 
اول، سیگنالی که فعالان اقتصادی از 
انتصاب های جدید در شورای عالی 
امنیت ملی مبنی بر حرکت به سمت 
گشایش های بین المللی گرفتند. دوم، 
باز شدن گره مذاکرات FATF  و سوم، 
استراحت پس از یازده روز منفی و نزدیک 
شدن به سطوح ارزندگی. به هر ترتیب 
برای پایدار شدن مسیر صعودی بورس 
تهران نیاز به رخدادهای واقعی تر و 
محکم تری است که سابقه پنج ساله 
بی اعتمادی به سهام را تغییر دهد. 
اما وجه مثبت وضعیت روز گذشته 
آن است که بازارها در محدوده نزدیک 
به بدبینانه ترین سناریوها در حرکت 

هستند و در نتیجه هرگونه پیام مثبت و 
شفاف سازی در مسیر اقتصادی-سیاسی 
کشور می تواند به سرعت اثرات مثبت 
خود را به نمایش بگذارد که نمونه آن 
افت دلار و سکه در معامات دیروز و در 

مقابل ثبت روز سبز برای سهام بود.
 

برخورد سهام به هسته سخت
بورس تهران روز گذشته توانست برای 
اولین بار در ماه مرداد رنگ سبز به خود 
ببیند. برداشت مثبت از انتصاب علی 
لاریجانی در کنار خبرهای مربوط به آغاز 
 FATF شدن قریب الوقوع مذاکرات
 خوش بینی ها به کاهش ابهامات و 
تنش های سیاسی را افزایش داد. به این 
ترتیب، به سرعت افت نرخ دلار و رشد 
سهام بویژه در آغاز معامات دیروز رقم 
خورد. این واگرایی دلار و سهام به خوبی 
نشان می دهد که مسأله اصلی اقتصاد 
ایران به چشم انداز فضای غیراقتصادی 

برمی گردد.
تأیید این ماجرا را می توان در گروه های 
پرتقاضای بورس نیز جویا شد. جایی 
که سهام بانکی و خودرویی با بیشترین 
اقبال مواجه شده بودند؛ صنایعی که از 
آنها تحت عنوان »برجامی« یاد می کنند 
و عموماً با فضای مثبت سیاسی همراه 
می شوند. اما نکته ای که نباید از یاد برد 
نزدیک شدن بورس تهران به »هسته 

سخت ارزندگی« است. به عبارت 
دقیق تر، افت های شدید قیمت ها 
در مدت اخیر یک جذابیت مهم برای 
سهام ایجاد کرده است که از یک 
سو، فروشندگان را برای عرضه مردد 
می کند و از سمت دیگر، سرمایه گذاران 
کمین نشین را برای خرید مترصد نگه 

می دارد.

سیگنال تغییرات جدید
تغییرات اخیر در ساختار شورای عالی 
امنیت ملی و انتصاب علی لاریجانی به 
عنوان دبیر این شورا، مورد توجه فعالان 
اقتصادی و کارشناسان قرار گرفته است. 
پایگاه اطاع رسانی سنا طی مطالبی به 
بررسی این تحول از نگاه صاحب نظران 
پرداخته است و ارزیابی می شود این 
تغییرات به عنوان فرصتی برای بهبود 
روابط خارجی و تقویت سرمایه اجتماعی 
و اقتصادی کشور تلقی شود. اتفاقی 
که می تواند اثرات مثبتی بر روحیه 
سرمایه گذاری در کشور داشته باشد. 
برخی نقل قول ها را در ادامه می خوانید:

 
کامران ندری، اقتصاددان: »خروج از 
دام تحریم ها شرط لازم برای هرگونه 
اصاح اقتصادی است و تغییرات اخیر در 
شورای عالی امنیت ملی می تواند امید و 
تحرک را به اقتصاد و بازارها بازگرداند. 

سیگنال جدید؛ ثبت اولین روز سبز بازار سهام در ماه مرداد

طلسم تابستانی بورس شکست

بدون اصاح روابط خارجی، دستیابی 
به اهداف توسعه ای دشوار خواهد بود. 
البته عبور از تحریم ها شرط لازم است 
اما کافی نیست و در گام تکمیلی باید 
موانع و مشکات داخلی که عمیق تر 
هم هستند، رفع شوند. هرچند هزینه 
تغییر نهادهای غیربهینه به مراتب 
بیشتر از هزینه رفع تحریم هاست، اما 
بدون اقدام برای آنها آثار مثبت توافقات 

بین المللی دوام نخواهد داشت.« 
کیوان کاشفی، عضو هیأت رئیسه 
اتاق ایران: »تغییرات اخیر در ساختار 
تصمیم گیری، فرصتی ارزشمند برای 
استفاده از سرمایه اجتماعی ایجاد 
کرده است. اینکه نظام و دولت به 
این نتیجه رسیده اند که باید تغییراتی 
ایجاد شود، قطعاً حرکت مثبتی است و 
بخش خصوصی از این تغییرات استقبال 
می کند. در شرایط پس از جنگ ۱۲ 
روزه، شاهد گشوده شدن یک پنجره 
تازه در کشور هستیم که حول محور 
میهن پرستی شکل گرفته است. این 
اتفاق یک سرمایه اجتماعی ارزشمند 
است که اگر به  درستی از آن استفاده 
شود، هم سرمایه اجتماعی تقویت 
خواهد شد، هم مردم همراهی بیشتری 
با سیاست ها خواهند داشت و هم 
چهارچوب های بهتری در اداره کشور 

شکل خواهد گرفت.«
علی رضا عسکری مارانی، پیشکسوت 
بازار سرمایه: »حضور فردی با تجربه 
و دیدگاه اعتدالی می تواند پیام مثبتی 
برای کشور و بازار سرمایه به دنبال 
داشته باشد. هرچند اکنون قضاوت 
قطعی درباره تأثیر این تغییرات بر بازار 
سرمایه دشوار است و مشکات اصلی 
بازار سرمایه فراتر از تغییرات مدیریتی 
است اما انتصاب دبیر جدید شورای 
عالی امنیت ملی با توجه به تجربه و 
عملکرد ایشان در جایگاه قانونگذاری 
و مشاور مقام معظم رهبری، می تواند 
تأثیر مثبتی بر فضای سیاسی، اقتصادی، 
اجتماعی، کسب وکار و بازار سرمایه 

داشته باشد.«
مهدی رباطی، کارشناس بازار سرمایه: 
»انتخاب لاریجانی به عنوان دبیر شورای 
عالی امنیت ملی می تواند به کاهش 
ریسک های سیاسی و افزایش ثبات 
روانی بازار کمک کند. لاریجانی با 
تجربه مذاکرات هسته ای و شناخت 
ساختارهای تصمیم گیری، احتمالاً به 

سمت عقانیت و تعامل بیشتر حرکت 
می کند و این نکته مثبتی برای فضای 

کان اقتصاد و بازار است.«
آرش نجفی، رئیس کمیسیون انرژی 
اتاق ایران: »با توجه به سابقه و تجربه 
بالای لاریجانی، که نشان از نرمش و 
واقع بینی دارد، احتمال دارد این انتصاب 
به گشایش های سیاسی منجر شود 
که در نهایت به گشایش های تجاری و 
افزایش توان تولیدی و بازار سرمایه ایران 

کمک خواهد کرد.«
اسماعیل کوثری، عضو کمیسیون امنیت 
ملی و سیاست خارجی مجلس شورای 
اسامی: »انتصاب لاریجانی به دبیری 
شورای عالی امنیت ملی، گامی مؤثر در 
ارتقای سطح تصمیم گیری های کان 
و ثبات اقتصادی و فضای بازارهاست.«

محمود گودرزی، مدیرعامل شرکت 
بورس تهران: »انتصاب سیاسی اخیر 
در رأس شورای عالی امنیت ملی، 
ریسک های سیاسی را کاهش می دهد و 
فعالان بازار سرمایه امیدوارانه ماه های 
آینده را رصد خواهند کرد. کاهش ریسک 
سیاسی، بازارهای موازی همچون ارز و 
طا را تضعیف خواهد کرد و نقدینگی 
سرگردان به دنبال فرصتی جایگزین، 
به سمت بازار سرمایه سوق پیدا خواهد 
کرد و می تواند سمت تقاضا را در این 

بازار تقویت کند.«
 

نگاه آماری به بازار سرمایه
برابری مثبت و منفی؛ شاخص کل بورس 
با رشد ۱۶ هزار واحدی در نیمه بالایی 
کانال ۲.۵ میلیون واحدی باقی ماند. 
هرچند در شروع وزن نمادهای مثبت 
بالا بود، اما در پایان بازار تقریباً تعداد 
نمادهای مثبت و منفی به یکدیگر 
نزدیک شد و حتی صف های فروش 
از صف های خرید سبقت معناداری 

. فتند گر
خروج از طا ورود به سهام و درآمد 
ثابت؛ جریان سرمایه نیز بین بازارهای 
مختلف نشان می دهد خوش بینی های 
ایجادشده در دل فعالان خرد بازارها نیز 
نفوذ کرده است. به طوری که دیروز، 
صندوق های طا با خروج سرمایه 
بیش از ۴۰۰ میلیارد تومانی مواجه شدند 
و در مقابل بخش سهام و صندوق های 
درآمد ثابت با ورود پول به ترتیب بیش 
از ۷۰۰ و ۱۱۵۰ میلیارد تومان از سوی 

سرمایه گذاران حقیقی همراه بودند.

یکی از سؤالاتی که عموم مردم این روزها بسیار 
می پرسند این است که کدام بازار طی سال های اخیر 
بازدهی بالاتری داشته است و به تبع آن در آینده نیزکدام 
بازار بازدهی خوبی خواهد داشت. برای پاسخ به این 
سؤال بهتر است به بازدهی بازارها طی ۵ سال اخیر یا 
همان مرداد 99 )نقطه اوج بورس تهران( نگاهی بیندازیم 

و بازدهی بازارها را از آن تاریخ تا امروز مقایسه کنیم.
طی ۵ سال گذشته و در مقایسه میان بازارها، بازده طای 
۱8 عیار در مقام اول قرار دارد، در حالی که قیمت یک 
گرم طای ۱8 عیار در مرداد ماه 99 حدود یک میلیون 
تومان بوده است، در مردادماه سال جاری این عدد به 
حدود ۷.۶ میلیون تومان رسیده است! این یعنی طا سالانه بازدهی نزدیک 
به ۵۰ درصد داشته و در صدر بازدهی بازارها قرار گرفته است. اما جالب است 
بدانید که در مقام دوم این جدول تورم قرار دارد، تورم کشور که متناسب با 
سبد هزینه کرد خانوار ایرانی است با رشد حدوداً ۴۴۰ درصدی در مجموع و 
رشد سالانه حدوداً ۴۰ درصدی با اختاف چشمگیر در مقام دوم است. بعد 
از تورم می توان به بازده سالانه 3۴ درصدی مسکن و 3۲ درصدی دلار اشاره 
کرد، این در حالی است که در این دوره نقدینگی حدود 3۱ درصد سالانه 

رشد کرده است.
اما نکته جالب آن زمان است که بازده سالانه بازارها را با بازار سرمایه مقایسه 
کنیم. شاخص کل بورس تهران طی ۵ سال گذشته تنها در حدود ۲3 درصد 
رشد کرده است که این عدد معادل رشد سالانه ۴.۲ درصدی می شود. اما 
این تمام ماجرا نیست. شاخص کل بورس تهران شامل بازده سود تقسیمی 
سهام موجود نیز می شود، از این رو اگر بخواهیم شاخص قیمت را مقایسه 
کنیم، باید بگوییم قیمت سهام شرکت ها هنوز به سقف سال 99 نیز نرسیده 

و بازدهی منفی ۱۶ درصدی طی ۵ سال گذشته داشته است.

 

چه بازاری بازدهی بهتری داشته است؟
با اندکی نگاه به جدول بالا می توان همچنان صندوق های درآمد ثابت با 
بازدهی حدوداً 3۵ درصد سالانه و سکوهای تأمین مالی با بازدهی مؤثر حدوداً 
۵۰ درصد سالانه را بازار جذابی برای سرمایه گذاری دانست. در واقع با توجه به 
اینکه در جدول بالا طا با بازدهی سالانه ۵۰ درصد بالاترین بازدهی را داشته 
است، سکوهای تأمین مالی نیز در همین شرایط بازدهی نزدیک به این عدد 

را برای سرمایه گذاران به ارمغان می  آورند. 
در واقع می توان به زبان ساده گفت در سال هایی که رشد نقدینگی همواره 
کمتر از تورم بوده است، احتمالاً بازده صندوق های درآمد ثابت می تواند 

جزو بهترین سرمایه گذاری ها باشد.

کدام بازار برنده است؟

محمد ناطقی
 کارشناس 
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در صورت 
بازگشت تعرفه 

به سطح ۱۰۰ 
درصد، تأثیر آن 
کاملاً مشخص 

است: قیمت 
خودروهای 

وارداتی به طور 
قابل توجهی 
افزایش پیدا 

می کند، 
احتمالاً تا 

چندبرابر. این 
اتفاق مستقیماً 

به ضرر 
مصرف کنندگان 

خواهد بود و 
می تواند آرامش 

نسبی موجود 
در بازار را بر هم 

بزند

 رئیس پیشین اتحادیه نمایشگاه داران در گفت و گو با »ایران«: 

خودرو10
یکشنبه  ۱9 مرداد ۱۴۰۴  شماره 88۰9

رضا حسینی، مدیر ارتباطات خبر داد
کاهش بدهی های سایپا

مدیر ارتباطات سایپا با ارائه گزارشی از وضعیت 
تولید، بدهی بانکی و زنجیره تأمین سایپا، به 
تشریح چالش ها و دستاوردهای این مجموعه 
پرداخت و با انتقاد از مقایسه های غیرمنصفانه 
آماری، وعده داد که بخش عمده افت تولید سایپا 
تا پایان سال جبران خواهد شد. رضا حسینی، به 
مناسبت روز خبرنگار، به ارائه گزارشی از وضعیت 
تولید، بدهی بانکی و زنجیره تأمین سایپا پرداخت 
و از آمارهای مقایسه ای تولید که در برخی رسانه ها 

منتشر می شود، نقد کرد. 
مدیر ارتباطات سایپا با بیان اینکه مقایسه تولید 
خودرو باید منصفانه و در یک بازه مشخص 
باشد، گفت: »زمانی که مدیریت جدید سایپا 
)آذرماه 1403( مستقر شد، تولید روزانه سایپا به 
کمتر از 1400 دستگاه خودرو در روز رسیده بود 
که پیش بینی می شد این روند کاهشی حتی به 
زیر 1000 دستگاه در روز برسد؛ اما هم اکنون تولید 
خودرو در سایپا با وجود تمام مشکلات و حوادث 
اعم از وقوع جنگ و آتش سوزی گمرک شهید 
رجایی، قطع برق و... به طور میانگین نزدیک به 

1450 دستگاه در روز است. 
قاعدتاً به جهت مشکلاتی که خارج از کنترل ما 
بود و تمام واحدهای صنعتی هم درگیر آن شدند، 
با یک سری افت تولید مواجه بوده ایم. برای مثال 
اگر یک روز برق کارخانه قطع شود، یک روز تولید 

در هفته از دست می رود.
 حال اگر این را ضرب در چهار هفته در ماه و 
12 ماه سال کنیم، عدد قابل توجهی می شود. 
یا جنگ تحمیلی12 روزه که طبیعتاً تولید تمامی 
خودروسازان از جمله سایپا را پایین آورد. اگر این 
عوامل کاهنده در تولید امسال اتفاق نمی افتاد 
قطعاً میانگین تولید روزانه خودرو در سایپا به بالای 
1800 تا 1900 دستگاه در روز می رسید. با وجود تمامی 
این مشکلات، چند دستاورد خوب در سایپا اتفاق 
افتاد: اول آنکه بدهی سرفصل شده بانکی که سال 
گذشته در آذرماه حدود 21 همت بود، اکنون به 

کمتر از 8 همت رسیده است.
 این کاهش قابل توجه در بدهی بانکی سایپا، 
نشان دهنده پیشرفت در مدیریت مالی گروه 
سایپا است. بدهی به زنجیره تأمین نیز که با 
جنگ تحمیلی 12 روزه و کاهش چشمگیر فروش و 
ورودی های شرکت به وجود آمد، به سرعت در حال 
جبران است و پیش بینی این است که طی یک تا دو 
ماه آینده، بخش عمده ای از تعهدات معوق خودرو و 

همچنین بدهی به زنجیره تأمین پاس شود.«

 آغاز فروش ریسپکت ۲ 
با تحویل فوری

شرایط فروش قطعی خودروی »ریسپکت 2« 
اعلام شد. طبق اطلاعیه منتشرشده، این 
خودرو با قیمت نهایی 1 میلیارد و ۶۷5 میلیون 
و 2۶2 هزار تومان در قالب طرح فروش عادی 
و با موعد تحویل فوری، در اختیار خریداران 

قرار می گیرد.
در این مرحله، امکان خرید خودرو هم به 
صورت نقدی و هم در قالب فروش نقدی 
و اعتباری فراهم شده است. ثبت نام از روز 
یکشنبه 19 مرداد آغاز شده و تا پایان روز 
پنجشنبه 30 مرداد 1404با تکمیل ظرفیت ادامه 

خواهد داشت.
در روش نقدی، مبلغ کامل خودرو به صورت 
یکجا پرداخت شده و موعد تحویل، هفته 
پایانی شهریور اعلام شده است. همچنین، 
سود انصراف سالانه 1۷.5 درصد و جریمه تأخیر 
ماهانه 2.5 درصد برای این روش در نظر گرفته 
شده است. در روش فروش اعتباری نیز قیمت 
خودرو همان رقم نقدی است اما خریدار تنها 

بخشی از مبلغ، معادل 1 میلیارد و 1۷2 میلیون 
و ۶83 هزار تومان را در ابتدا پرداخت می کند. 
مابقی مبلغ از طریق چهار فقره چک سه ماهه، 
هرکدام به ارزش حدودی 149 میلیون و ۶49 
هزار تومان، طی یک دوره 12 ماهه و با نرخ سود 
23 درصد تسویه خواهد شد. تحویل خودرو در 
این روش نیز مشابه فروش نقدی، در هفته 

پایانی شهریور انجام می شود.
ریسپکت 2 به پیشرانه 1.5 لیتری توربوشارژ با 
قدرت 154 اسب بخار و گشتاور 230 نیوتن متر 
مجهز شده است. این توان توسط گیربکس 9 
سرعته اتوماتیک به چرخ ها منتقل می شود. 
برای این خودرو، گارانتی پنج ساله یا 150 
هزار کیلومتری )هرکدام زودتر فرا برسد( و 
سرویس های ادواری رایگان به مدت یک سال 
یا 20 هزار کیلومتر در نظر گرفته شده است.

در هفته های اخیر شاهد اتفاقات زیادی 
در حوزه خودرو بودیم. داستان با افزایش 
قیمت خودروها آغاز شد و بعد هم ماجرای 
کاهش تعرفه خودروهای وارداتی و شکایت 
یک شهروند به دیوان عدالت اداری که 
چرا برخلاف ردیف بودجه ای، دولت تعرفه 
صددرصدی واردات خودرو را با 20 درصد 
کرده است! بارها هم در چند روز اخیر، طی 
گزارش های مختلف درباره این موضوع 
نوشتیم. اما با همه این تفاسیر شنبه روز اول 
کاری بازار خودرو پس از این ماجراهاست.  در 
حالی که روز یکشنبه 19 مردادماه،قرعه کشی 
طرح اخیر فروش 10 هزار دستگاه خودروی 
وارداتی در قالب 39 مدل خودرو که ثبت نام 
آن شنبه شب به پایان می رسد؛ انجام 
خواهد شد. همچنین وجوه بلوکه شده 
مشتریان نیز پس از پایان مهلت ثبت نام، 
آزاد و قابل برداشت است. با سعید موتمنی، 
کارشناس بازار خودرو و رئیس اسبق اتحادیه 
نمایشگاه داران؛ درباره تأثیر این اتفاقات بر بازار 

خودرو گفت و گو کرده ایم.

وضعیت بازار خودرو در آغاز هفته 
جدید به چه صورت است؟

 تا روز پنجشنبه هفته گذشته، بازار با اندکی 
افزایش قیمت مواجه بود، بویژه در مورد 
خودروهای داخلی. اما از ابتدای این هفته، 
قیمت ها مجدداً کاهش یافته و به سطح اوایل 
هفته برگشته اند. خودروهای داخلی با روند 
نزولی روبه رو شدند و خودروهای وارداتی نیز 
تقریباً بدون تغییر نسبت به چند روز گذشته 

معامله می شوند.

به طورکلی در ماه های اخیر، روند قیمت 
خودروها نزولی بوده یا افزایشی؟

 در یک سال اخیر، روند کلی قیمت ها نزولی 
بوده است. خودروهایی که فاکتور می شوند، 
معمولاً دچار افزایش قیمت نمی شوند. اما 

آن دسته از خودروهایی که فاکتور نشده اند 
و عرضه محدودی دارند، بعضاً دچار نوسان 
می شوند. اگر به بازار طی چهار یا پنج ماه 
گذشته نگاه کنید، متوجه می شوید که هر 
افزایشی، هرچند مقطعی بوده، در نهایت با 
کاهش قیمت همراه شده است. بنابراین، 
می توان گفت که بازار در مسیر واقعی شدن 

قیمت ها قرار دارد.

خبر احتمال بازگشت تعرفه ۱۰۰ درصدی 
واردات، چه تأثیری بر بازار گذاشت؟

 در حال حاضر، بازار نسبت به این خبر 
واکنش محسوسی نشان نداده است؛ زیرا 
هنوز تصمیم نهایی دراین خصوص اتخاذ 
و ابلاغ نشده. با اینکه تأثیر اجرای چنین 
تعرفه ای وابسته به عوامل متعددی مثل نرخ 
ارز، سیاست های اقتصادی و نرخ تورم است. 
تجربه نشان داده در شرایطی که تقاضا پایین 
و عرضه بالا باشد، حتی تعرفه های بالا هم 
لزوماً منجر به افزایش قیمت نمی شوند. 
همان طور که در سال 9۷، بسیاری از خودروها 
به دلیل کاهش تقاضا، حتی پایین تر از قیمت 

مصوب شرکت ها فروخته می شدند.

چرا بازار به افزایش قیمت کارخانه ای 
برخی خودروهای داخلی واکنشی 

نشان نداد؟
 افزایش قیمت کارخانه ای در شرایطی اتفاق 
افتاد که تقاضا در بازار بسیار پایین بود؛ 
بنابراین بازار واکنشی نشان نداد و قیمت ها 
ثابت ماند. این در حالی است که عرضه این 
خودروها در ۶ ماه گذشته هم محدود بوده. 
اگر تأمین نیاز بازار به صورت کامل انجام 
می شد، حتی امکان کاهش قیمت این 
خودروها نیز وجود داشت و می توانست به 

قیمت کارخانه نزدیک شود.

نظر شما درباره شرایط فروش اقساطی 
ح ها  شرکت ها چیست؟ آیا این طر

می توانند مشتری جذب کنند؟
تنها   ، ضر حا ل  حا ر  د  

واقعی  مصرف کنندگان 
هستند که در طرح های 
کت  ر مشا ش  و فر
می کنند. چون تقاضا 

شرایط فروشخبر روز

افزایش‌تعرفه‌موجب‌التهاب‌دوباره‌بازار‌می‌شود

کاهش یافته، شرکت ها شرایط بهتری برای 
پیش فروش ها در نظر گرفته اند. مثلاً با 
پرداخت اولیه 10 تا 15 درصد، امکان ثبت نام 
فراهم شده که برای برخی خریداران 
جذاب است. اما دیگر خبری از تقاضای 
سرمایه گذاری نیست. البته چون قیمت ها 
قطعی اعلام نمی شوند، خریدار باید ریسک 
افزایش قیمت نهایی را بپذیرد. به همین 
دلیل برخی همچنان برای ورود به این 

طرح ها مردد هستند.

آیا این عدم قطعیت در قیمت نهایی 
باعث بلاتکلیفی خریداران شده است؟

 بله، دقیقاً همین طور است. خریدار نمی داند 
در نهایت چه مبلغی باید بپردازد. از طرفی با 
تورم مواجه است و از سوی دیگر، تولیدکننده 
هم به دلیل مشخص نبودن هزینه ها، 
حاضر نیست قیمت قطعی اعلام کند. این 
سردرگمی باعث شده تصمیم گیری برای 
بسیاری از متقاضیان سخت شود. در این 
میان، پایین نگه داشتن تعرفه های واردات 
می تواند هم به نفع مصرف کننده باشد و هم 

در بلندمدت به نفع خودروسازان.

منظورتان از اینکه این وضعیت به نفع 
خودروسازان هم خواهد بود، چیست؟

 وقتی خودروساز ببیند تقاضا پایین است 
و فروش کاهش پیدا کرده، 
ناچار است به فکر ارتقای 
ت  لا محصو کیفیت 
بیفتد. این موضوع به 
قطعه سازها هم منتقل 
نهایت  و در  می شود 

باعث بهبود کیفیت کلی صنعت خودرو می شود. 
در بازار رقابتی، مصرف کننده حق انتخاب دارد و 
طبیعی است که تولیدکننده برای حفظ سهم 
بازارش تلاش کند کیفیت را بالا ببرد. در مقابل، 
در سال های گذشته خودروهایی را دیده ایم که 
بدون هیچ تغییر فنی یا کیفی، صرفاً با تغییرات 

ظاهری ادامه تولید داده اند.

 در حال حاضر به نظر می رسد همه 
منتظرند ببینند تعرفه ها به چه سمتی 

می رود. آینده بازار را در این شرایط 
چطور ارزیابی می کنید؟

منتظر  همه  است؛  همین طور  دقیقاً   
روشن شدن تکلیف تعرفه ها هستند. اما 
واقعیت این است که بازار در حال حاضر 
بیش از هر چیز به ثبات و آرامش نیاز دارد. 
اگر فضای کلی اقتصادی و سیاسی کشور به 
سمت آرامش حرکت کند، بازار خودرو هم به 
مسیر طبیعی و تعادلی خود بازخواهد گشت.

اگر تعرفه واردات به طور رسمی افزایش 
یابد، چه تأثیری بر بازار خواهد داشت؟

 در صورت بازگشت تعرفه به سطح 100 درصد، 
تأثیر آن کاملاً مشخص است: قیمت خودروهای 
وارداتی به طور قابل توجهی افزایش پیدا می کند، 
احتمالاً تا چندبرابر. این اتفاق مستقیماً به ضرر 
مصرف کنندگان خواهد بود و می تواند آرامش 
نسبی موجود در بازار را بر هم بزند. افزایش 
ناگهانی قیمت، نه تنها توان خرید بسیاری 
از خریداران واقعی را کاهش می دهد، بلکه 
دوباره زمینه را برای ایجاد التهاب و دلالی فراهم 
می کند. بنابراین بهتر است سیاست گذاری ها 

به گونه ای باشد که ثبات بازار حفظ شود.

32

763

71

156

49826

324

47

921

85

239

4

1592

532168

765

426175

1583

2

824

459

71839

69781

24

954631

72

87952

21478

479

157

268

793

4

4581

9

783

176

692

جدول  سودوکو

خیلی سخت سخت

متوسط آسان

48
20

ره  
ما

و ش
دوک

سو
ل 

دو
ل ج

ح

4820

4 2 3 1 8 5 7 9 6
7 1 8 6 3 9 5 2 4
6 9 5 4 2 7 8 1 3
8 3 2 5 6 1 9 4 7
9 5 4 8 7 2 6 3 1
1 7 6 3 9 4 2 8 5
3 8 7 9 4 6 1 5 2
5 6 9 2 1 3 4 7 8
2 4 1 7 5 8 3 6 9

2 7 8 4 5 6 3 9 1
9 6 4 1 3 2 5 8 7
3 1 5 8 7 9 6 4 2
7 5 3 2 9 4 1 6 8
8 9 1 7 6 5 4 2 3
4 2 6 3 8 1 7 5 9
1 4 9 5 2 7 8 3 6
6 3 7 9 4 8 2 1 5
5 8 2 6 1 3 9 7 4

6 9 1 3 4 5 7 8 2
7 2 3 6 9 8 1 4 5
8 5 4 2 7 1 9 3 6
1 6 7 8 5 9 3 2 4
3 4 5 7 6 2 8 1 9
9 8 2 4 1 3 6 5 7
2 7 8 5 3 6 4 9 1
4 3 9 1 2 7 5 6 8
5 1 6 9 8 4 2 7 3

8 6 4 3 1 9 2 7 5
5 1 2 7 4 8 9 6 3
7 3 9 2 5 6 8 1 4
2 8 1 5 6 4 7 3 9
4 9 3 1 8 7 5 2 6
6 5 7 9 3 2 4 8 1
1 4 5 8 2 3 6 9 7
9 2 6 4 7 1 3 5 8
3 7 8 6 9 5 1 4 2

 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

سخت خیلی سختمتوسطآسان

 W:افقی
 1 - نام خانوادگی - یک رئالیتی شوی رقابتی 

در حال پخش که بر استندآپ کمدی 
تمرکز دارد )با اجرای رامبد جوان(

2 - بی آبرو، بدنام - وحشت - رنگین کمان
3 - مبدل برقی - سیاره بهرام - کلمه دعایی به معنی 

»باشد«
4 - صورت ملفوظ حروف - تاقچه قدیمی - افترا، بهتان 

- گودال
5 - حرارت - کشتی مخصوص برای حرکت میان یخ و 

دریای منجمد - مقابل »ساخت«
۶ - ضربه روحی - روشنی - بز کوهی

۷ - بور فرنگی - رفت و آمد زیاد - نوعی نوشیدنی بر پایه 
شیر

8 - قانون چنگیز خان مغول - یک دوره هزار ساله - 
فناوری اطلاعات

9 - فلز آهن و کربن - شتر.... دولا دولا نمی شود - جمع 
مذهب

10 - درخت زبان گنجشک - جنب و آغوش - هنرپیشه طنز
11 - سالن قطار - پیراهن آستین کوتاه - ماهی زنده به 

آن است
12 - کلمه افسوس - کشف کننده - تپانچه - مجلس شیوخ

13 - کندن میوه از درخت - وخامت امر - سیاهی لشکر 
فیلم ها

14 - عنصر فلزی شماره ۷5 جدول تناوبی - رونده - آبیاری 
زمستانی

15 - دریاچه شیشه ای! - ارمغان

 W:عمودی
1 - مسن و پیر - بدون جر و بحث

2 - زیاده روی در مصرف - گلی زینتی - همین دم
3 - پرموج - اسب سرکش - فیلم پخش کن سابق!

4 - سخنان بیمار - حنا - ویتامین انعقاد خون - از 
دستگاه های موسیقی سنتی ایران

5 - خودرٲی - قسمی نان سنتی - تلخ
۶ - یک خودمانی - ییلاق تهران - هاورکرافت

۷ - شهر بی دفاع! - جنگ - دزد تاریکی ها!
8 - جعبه مقوایی - مانند - اصل اول در زندگی مشترک
9 - یکی از چهار زن برگزیده در دین اسلام - ظلمت و 

سیاهی - قوم ایرانی
10 - گلوله ترکشی! - نمونه خروار است - سخن بیهوده

11 - اطراف دهان - پرَهیزه - آموزشگاه تحصیلی
12 - آموخته لقمان - شیار باریک - رنج، آزار - پدربزرگ

13 - نمایندگی - به حساب رسنده - ماهی دریای جنوب
14 - نام »پناهنده« بانوی کارگردان - مخفف کوتاه - 

روشنایی ها
15 - لقب خواجه حافظ شیرازی - خنیاگر عصر ساسانی

 W:افقی
 1 - سد میانه - فیلم مجید قاری زاده

2 - شهر استان کرمان - نام پسرانه - 
رامشگر دربار خسروپرویز

3 - ماشین  سنگین مهندسی - لایه محافظ - شاهراه 
ارتباط بین ایران و اروپا

4 - مردم - شهر »حوزه علمیه« - دیلم - کلمه ندایی
5 - بی رمق ندارد! - رئیس شعبه رسیدگی به دعوی - 

خراش چوب
۶ - لنگه به لنگه - شکافنده - آسیب

۷ - زیان - مسرور - چغندر پخته
8 - رَوادید - غم خواری - سبو

9 - شکم پرست - جملگی - آدرس
10 - ضمیر انگلیسی - شیوه کار - سریال سعید سلطانی

11 - از ابزارهای رایانه ای - کابین - اصفهان سابق
12 - نوعی حصار - 28 گرم - صابون خیاطی - اژدرمار

13 - متلک - پیام رسان ایرانی - اسپانیای عرب
14 - اشک بار - از شهرهای »عراق« - ساده دل

15 - ارز دیجیتال جدید - شهر »چین«

 W:عمودی
1 - عضو - نارسیسیسم

2 - بندر »بلغارستان« - توگوشی - قدرت
3 - آتشکده و سازه ای مربوط به دوره ساسانی - نقیض 

»کهنه« - فقیر

4 - از القاب اروپایی - داریوش سوم - سطح - با »هوی« 
آید

5 - مبارزه کاری! - معامله - گرداگرد لب
۶ - کاهن - زمان معین - قطار برقی شهری

۷ - ضد »هیچ« - از مهمترین اعصاب دست - نام 
دخترانه

8 - گیاه خورشتی - سودن - مهارتی در فوتبال
9 - میدان - شهر »رومانی« - حرف تأسف

10 - موجب سرافکندگی - تمام - از اجزای ویدئو
11 - اشاره بعید - رنگ آمیزی شده - زرنگ و باهوش

 12 - از اعداد ترتیبی - خشکی - نگهبان - فرزند 
و دودمان

13 - کارهای عام المنفعه - نانی نازک! - مقابل اصلی!
14 - هوو - وان - یک زبان برنامه نویسی پویا و سطح بالا

15 - درختچه سبز دارویی - گلی خوشبو
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
8809شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

یاسمن صادق شیرازی
گروه خودرو

گفت وگو
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زندانی فراری در توره دستگیر شد
متهمی که از زندان تهران بزرگ فرار کرده بود از سوی مأموران ایست بازرسی توره از توابع شهرستان شازند 
اراک دستگیر شد. به گزارش روابط عمومی دادگستری استان مرکزی، علی بخشی دادستان عمومی و انقلاب 
بخش زالیان گفت: »با هوشیاری مأموران ایستگاه بازرسی توره، یکی از سرنشینان وسایل نقلیه عبوری به 
واسطه  رفتار مشکوک و نداشتن مدارک شناسایی معتبر، مورد ظن مأموران انتظامی قرار گرفت و بلافاصله 
پس از انجام بررسی های مقدماتی و استعلام دقیق، مشخص شد وی از متهمین فراری زندان تهران بزرگ با 
محکومیت هایی شامل قتل غیرعمد، مشارکت در سرقت های مسلحانه و شبانه متعدد و همچنین سرقت های 
مقرون به آزار و نگهداری انواع مواد مخدر به ۲۲ سال حبس محکوم است که درحال تحمل حبس از زندان 
تهران بزرگ فرار کرده و تحت تعقیب مراجع قضایی است.« وی بیان کرد: »پس از اطلاع نسبت به صدور 
دستور بازداشت وی اقدام و پس از انتقال وی به دادسرای بخش زالیان با توجه به انجام جرایم جدید از 
ع وقت تحقیقات مقدماتی صورت گرفت و با تفهیم اتهام و اخذ دفاعیات با صدور قرار  ناحیه وی دراسر

تأمین کیفری متناسب متهم به زندان معرفی شد.«
 

مرگ آتشین یک زائر در مرز مهران
آتش سوزی در موکب زائران اربعین منجر به مرگ یک زن 
خ، سخنگوی سازمان اورژانس کشور از  شد. ابوالفضل ماهر
وقوع حادثه آتش سوزی در موکب در مرز مهران و فوت یک 
زائر اربعین در این حادثه خبر داد و گفت: »بعدازظهر شنبه 
آتش سوزی در موکب خدمت در میدان اربعین مرز مهران 
خ داده که متأسفانه منجر به فوت یک خانم شده است.«  ر
وی افزود: »با اعام این حادثه 6 دستگاه آمبولانس و یک 
اتوبوس آمبولانس به محل حادثه اعزام شده است. 9 خودرو 
نیز در نزدیکی این موکب قرار داشتند که دچار آسیب شدند.«

همچنین پیرحسین کولیوند، رئیس جمعیت هال احمر 
اظهار کرد: »یکی از مواکب خدمت رسان به زائران اربعین 
حسینی)ع( در مرز مهران دچار حادثه آتش سوزی شد. 

به دنبال این حادثه تاکنون یک نفر جان باخته و 3 نفر مجروح شده اند. با حضور سریع تیم های امدادی 
و آتش نشانی، عملیات مهار آتش و امدادرسانی به مصدومان و آسیب دیدگان آغاز شد اما وزش باد شدید 
باعث گستردگی آتش شد و چادرهای زیادی در آتش سوخت. علت این حادثه در دست بررسی است.«

 

حمله خرس گرسنه به کشاورز کوهرنگی
کشاورز کوهرنگی حین کار بر اثر حمله یک قلاده خرس بشدت مصدوم شد و به بیمارستان انتقال یافت. 
این کشاورز 60 ساله در باغ خود در روستای دزک علیا واقع در شهرستان کوهرنگ، بخش بازفت، استان 
چهارمحال و بختیاری مشغول کار بود که با حمله یک قلاده خرس زخمی شد. خرس گرسنه شکم این 
کشاورز را دریده و دست و پاهای او نیز بسیار آسیب دیده و وضعیت خوبی ندارد. امدادگران او را برای درمان 
به بیمارستان کاشانی شهرکرد منتقل کردند. به گفته مسئولان استان این چندمین بار است که مردم روستا 
ع و  و منطقه با حمله خرس روبه رو می شوند و علاوه بر خسارت های جانی، خسارت های زیادی نیز به مزار

باغات کشاورزی منطقه از سوی این حیوانات به بار آمده است.
 

غرق شدن گردشگر اصفهانی در رودخانه  
 یک گردشگر اصفهانی هنگام شنا در رودخانه پل فلزی پیر حاجت شهر کاج در شهرستان اردل غرق شد. 

 بیژن طاهری سرپرست جمعیت هلال احمر چهارمحال و بختیاری جمعه شب با اعلام این خبر گفت: »این 
حادثه بعدازظهر جمعه رخ داد که یکی از گردشگران هنگام حضور در رودخانه دچار حادثه غرق  شدگی شد. 
نیروهای مردمی شهر کاج، نیروهای امدادی هلال احمر و اورژانس بلافاصله در محل حاضر شدند و عملیات 

جست و جو و احیا را آغاز کردند. با تلاش نیروها جسد فرد غرق شده از رودخانه خارج شد.«

اوگاندا

سانحه مرگبار کامیون حمل سوخت
 واژگونی یک کامیون در منطقه هویما در غرب اوگاندا، ۱۹کشته و ۱۳ زخمی برجا گذاشت. به گزارش الجزایر، 
جولیوس هاکیزا، سخنگوی پلیس منطقه آلبرتین، گفت که این حادثه در حالی رخ داد که کامیون حمل 
سوخت در حال حمل تاجران از بازاری در منطقه بولیسا در همسایگی بود. کامیون ترمز نکرد، کنترل خود 
را از دست داد، سقوط کرد و واژگون شد و ۱۹ نفر در دم جان باختند. مجروحان به بیمارستان منتقل شدند.

هاکیزا گفت که ممکن است اضافه بار علت این حادثه باشد، زیرا کامیون هم مسافر و هم کالا حمل می کرد.

تایلند

خروج قطار از ریل 
رسانه های محلی گزارش دادند که حداقل ۱0 مسافر پس از خروج قطاری که به مقصد 
بانکوک در اوایل روز شنبه در تایلند در حرکت بود، زخمی شدند. به گزارش شینهوا، 
به گفته راه آهن دولتی تایلند، سه واگن قطار به مقصد بانکوک در اوایل صبح در 
کوی بوری، استان پراچواپ خیری خان از ریل خارج شدند. خبرگزاری تایلند 
گزارش داد که ۱0 مسافر دچار جراحات جزئی شده و به بیمارستان اعزام شدند. 

علت خروج قطار از ریل هنوز مشخص نشده است و تحقیقات در حال انجام است.
 

آمریکا

قتل افسر پلیس در تیراندازی آتانتا
مقامات ایالتی آمریکا اعلام کردند مردی روز جمعه در بیرون از دفتر مرکزی اداره کنترل و پیشگیری از 

بیماری های ایالات متحده در آتلانتا اقدام به تیراندازی کرد و یک افسر پلیس را به قتل رساند.
به گزارش آسوشیتدپرس، این حمله در نزدیکی دانشگاه »اموری« یکی از برجسته ترین مؤسسات بهداشت 
عمومی این کشور رخ داد، آثار گلوله روی پنجره های سراسر محوطه وسیع این مرکز بر جای مانده و جسد 

مظنون در ساختمانی در همان نزدیکی پیدا شده است. وی یک افسر پلیس را نیز به قتل رسانده است.
تصاویری که توسط کارمندان به اشتراک گذاشته شده، چندین ساختمان این مرکز را با پنجره های سوراخ 
نشان می دهد که نشان دهنده وسعت خسارت به مکانی است که هزاران دانشمند و کارمند در آن روی 
تحقیقات بیماری های بحرانی کار می کنند. »دارین شیرباوم«، رئیس پلیس آتلانتا نیز گفت که جسد فرد 
مسلح در طبقه دوم ساختمانی روبه روی محوطه این مرکز تحقیقات پزشکی پیدا شد. در حال حاضر نمی دانیم 
که آیا این تیراندازی توسط مأموران انجام شده یا خودزنی بوده است. انگیزه وی ازاین اقدام مشخص نیست.

فیلیپین

سقوط کامیون به دره با 9 کشته
سقوط یک کامیون کمپرسی کوچک حامل ۲۴ نفر به دره ای در استان سلطان کودارات در جنوب فیلیپین، ۹ کشته و ۱5 
زخمی داشت. به گزارش شینهوا، پلیس اعلام کرد که این تصادف در حالی رخ داد که کامیون در حال عبور از یک پیچ 
سرازیری در امتداد بزرگراهی در شهر لباک بود. به گفته پلیس، ترمز کامیون از کار افتاد و باعث شد که کامیون قبل 
از سقوط به دره ای ۲0 فوتی، به بقایای بتنی یک پروژه جاده سازی برخورد کند. کارکنان اورژانس مسافران مجروح 
را به بیمارستان محلی منتقل کردند که هشت نفر در بدو ورود جان باختند و یک نفر دیگر ساعاتی بعد 
درگذشت. استفاده از کامیون کمپرسی برای حمل و نقل مردم در مناطق روستایی فیلیپین امری رایج است.

به گزارش »ایران«، حدود 8 سال 
قبل خبر قتل مردی جوان در 
یک قهوه خانه به پلیس اعلام 
صحنه  در  که  شاهدانی  شد. 
جنایت حضور داشتند در تشریح 

ماجرا به پلیس گفتند: سه مرد 
جوان که برادر هستند و دو نفر 
از آنها اسلحه داشتند به قهوه 
خانه آمدند. دو تا از برادرها بیرون 
منتظر ماندند و برادر دیگر وارد 

قهوه خانه شد. او به سمت مقتول 
رفت که روی یکی از میزها نشسته 
بود و قلیان می کشید. انگار او را از 
قبل می شناخت و با هم اختلاف 
داشتند چرا که بعد از یک درگیری 

گروه حوادث: آتش سوزی در انبار کالای گمرک منطقه ویژه 
اقتصادی کاوه ساوه پس از حدود 14 ساعت عملیات نفسگیر در 

حالی مهار شد که خسارت سنگینی بر جا گذاشته است.
به گزارش خبرنگارحوادث»ایران«، حدود ساعت ۳ بامداد شنبه 
ناگهان شعله های گسترده آتش در یکی از سوله های نگهداری کالا 
درگمرک منطقه ویژه اقتصادی کاوه زبانه کشید وآسمان سیاه شد.
محمدرضا برزگر، رئیس سازمان آتش نشانی شهرداری ساوه گفت: 
»به محض اطلاع از حریق بامداد امدادگران به محل اعزام شدند 
و عملیات اطفای حریق با اعزام ۱0 خودروی آتش نشانی از ساوه، 
شهر صنعتی کاوه و شرکت طبیعت آغاز شد. با تلاش آتش نشانان، 
موتورسیکلت های یکی از سوله ها خارج شدند، اما سوله حاوی 
کارتن و مواد روغنی دچار خسارت سنگینی شد. این سوله حاوی 
موادی شامل کارتن، مواد اولیه روغنی و رنگ و برخی مواد کاغذی 
بوده است که به دلیل اشتعال پذیری بشدت دچار حادثه و به 
طور کامل نابود شد. شدت آتش سوزی به حدی بود که ساختار 

سوله تخریب شده و به اصطلاح »خوابیده« است.«
برزگر تصریح کرد: »منطقه ویژه اقتصادی کاوه یکی از مراکز مهم 
صنعتی در ساوه است و این حادثه بار دیگر اهمیت رعایت 
استانداردهای ایمنی در انبارهای صنعتی را برجسته کرد. در این 
حادثه هیچ گونه تلفات جانی گزارش نشده و علت دقیق وقوع 
این آتش سوزی هنوز مشخص نیست و کارشناسان آتش نشانی 
در حال بررسی موضوع هستند و نتایج بررسی ها به زودی اعلام 

خواهد شد. اما خسارت سنگینی وارد شده است.«

گروه حوادث: مرد شیاد که با ترفند 
فروش سؤالات کنکور پس از جلب اعتماد 
دختران جوان و با ایجاد رابطه احساسی از 

آنان اخاذی می کرد، دستگیر شد. 
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، 
سردار داوود معظمی گودرزی رئیس 
پلیس فتا تهران بزرگ در تشریح این 
پرونده گفت: »چندی قبل تعدادی 
خانم جوان به این پلیس مراجعه کردند 
و مدعی شدند با فردی در فضای مجازی 
ارتباط داشته اند که مدعی بوده سؤالات 
کنکور را در اختیار دارد و در ازای واریز 
وجه می تواند این سؤالات را برای آنها 
ارسال کند اما در نهایت با سوءاستفاده 
از اعتماد شاکی ها با توجه به اینکه 
به اطلاعات و تصاویر خصوصی آنان 
دسترسی پیدا کرده بود اقدام به اخاذی 

از آنان می کرده است.«       
رئیس پلیس فتا تهران بزرگ خاطرنشان 
کرد: »در تحقیقات سایبری کارشناسان 

پلیس فتا پایتخت مشخص شد فرد 
مورد نظر در فضای تلگرام فعالیت دارد 
و با جست وجو در گروه های کنکوری 
طعمه های خود را که اغلب خانم های 
جوان و نوجوان هستند انتخاب می کند. 
ردپای  تخصصی  رسی های  بر از  پس 
دیجیتال متهم و اقدامات فنی، هویت 
این شیاد مجازی شناسایی شد و پس 
از تشریفات قضایی در مخفیگاه خود در 
جنوب تهران دستگیر و به پلیس فتا 
تهران بزرگ منتقل شد.«   رئیس پلیس 
فتا پایتخت با بیان اینکه این مجرم 
نیز همانند دیگر متهمین دستگیر شده 
هیچ گونه سؤالی در اختیار نداشت، 
تصریح کرد: »تمام سؤالات کنکور تا 
ساعت و دقیقه برگزاری این آزمون در 
قرنطینه و پلمب هستند و افرادی که با 
تبلیغات دروغین ادعای فروش سؤالات 
کنکور و امتحانات نهایی را دارند هدفی 

جز کلاهبرداری ندارند.«

گروه حوادث: پزشک 
قلابی که بدون مدرک 
تخصص  و  تحصیلی 
عمل های زیبایی انجام 
یت  شکا با  هد  می د
بیمارانش تحت تعقیب 

پلیس قرار گرفت.
 این فرد که مهدی - ع 
نام دارد بدون داشتن 
هیچ گونه مدرک پزشکی، 
جراح  پزشک  را  خود 
معرفی کرده و تاکنون با 
جعل عنوان، اقدام به 

انجام عمل های زیبایی کرده که پیامدهای فاجعه باری برای 
مراجعان به همراه داشته است.

پلیس فتا از شهروندان خواست در صورت اطلاع از محل 
اختفای وی، موضوع را از طریق آی دی G_pezeshki_fata در 
پیام رسان های روبیکا و ایتا، مراجعه به شعبه دوم بازپرسی 
دادسرای ناحیه ۲6 تهران، یا تماس با شماره 0۹6۳80 به پلیس 

فتا اطلاع دهند.

گروه حوادث: زن بازاریاب که 
با همدستی صاحبکارش نقشه 
قتل شوهرش را طراحی کرده بود 
سرانجام راز این جنایت هولناک را 

فاش کرد.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، 
چندی قبل زن جوانی با مراجعه 
به پلیس از ناپدید شدن شوهرش 
خبر داد و مدعی شد همسرش از 
خانه خارج شده و دیگر بازنگشته 

. ست ا
به دنبال این شکایت تحقیقات 
به دستور بازپرس سالار صنعتگر 
آغاز شد. بررسی های اولیه نشان 
می داد که مرد جوان از حدود ۲۴ 
ساعت قبل ناپدید شده است. 
در ادامه تحقیقات کارآگاهان اداره 
دهم پلیس آگاهی پایتخت به سراغ 

بیمارستان ها و مراکز درمانی رفتند 
اما ردی از وی به دست نیامد.

کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی 
پایتخت در بررسی های میدانی خود 
دریافتند مرد جوان و همسرش از 
مدت ها قبل باهم اختلاف داشته 
و صدای مشاجره و درگیری آنها 
مدام به گوش می رسیده است. 
با این فرضیه که زن جوان در این 
ماجرا نقش داشته باشد، کارآگاهان 
به بازبینی دوربین های مداربسته 
اطراف خانه آنها پرداختند. تصاویر 
دوربین ها نشان می داد شبی که 
مرد جوان گمشده دو مرد ناشناس 
وارد خانه او شده اند و لحظاتی 
بعد نیز مرد جوان را در حالی که 
دست هایش بسته بود از خانه 
خارج و او را سوار بر خودروی پژویی 

کردند که راننده اش همسر مرد 
گمشده بود.

با این سرنخ، به دستور بازپرس 
جنایی زن جوان بازداشت شد. او 
که همچنان منکر دخالت در ماجرا 
بود وقتی با مدارک مستند روبه رو 
شد به ناچار لب به اعتراف باز کرد 
و گفت: »با همسرم اختلاف داشتم 
و روز به روز این اختلاف بیشتر 
می شد. از طرفی 7 سال قبل با 
کاوه آشنا شدم که تولیدی داشت 
و من بازاریاب او بودم. پس از این 
آشنایی کم کم به او نزدیک تر شدم 

و به هم علاقه مند شدیم.« 
زن جوان ادامه داد: »در این مدت 
با کاوه ارتباط پنهانی داشتم و 
درنهایت از کاوه خواستم که شوهرم 
را از سر راه بردارد تا بتوانیم باهم 
زندگی کنیم. او هم با همدستی 
دوستش نقشه قتل را طراحی 
کرد. من شب حادثه داخل آبمیوه 
بودم.  ریخته  بی هوشی  داروی 
وقتی بی حال شد در را برای کاوه 
و دوستش باز کردم. آنها دستان 
شوهرم را بستند و او را از خانه 
خارج کردند. من آنها را تا سوله ای 
در غرب تهران بردم و بعد از آن از 

سرنوشت همسرم بی خبرم.«
با اطلاعاتی که زن جوان در اختیار 
مأموران قرار داد، به دستور بازپرس 
جنایی، کارآگاهان به سراغ کاوه 
و همدستش رفته و هر دوی آنها 
در  متهمان  کردند.  بازداشت  را 
تحقیقات به قتل مرد جوان اعتراف 
کرده و مدعی شدند که جسدش را 

در همان حوالی رها کرده اند.
با اعتراف متهمان، جسد مرد 
جوان نیز کشف شد و به دستور 
بازپرس شعبه سوم دادسرای امور 
جنایی پایتخت متهمان در اختیار 
کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی 
قرار داده شده و تحقیقات در این 

خصوص ادامه دارد.

از گوشه و کنار ایران

حوادث جهان

مرگ 2 جوینده گنج
در چاه نفرین شده 

 پلیس
در تعقیب پزشک قابی

 اخاذی از دختران 
با ترفند فروش سؤالات کنکور

دو جوینده گنج  گروه حوادث: 
که داخل چاه رفته بودند بر اثر 
گازگرفتگی جان باختند و یک نفر 

شد. مصدوم 
مل  یرعا مد  ، ن رخشا د حسین 
جمعیت هلال احمر استان سمنان 
گفت: »بامداد شنبه گزارشی مبنی 
بر وقوع حادثه گازگرفتگی در چاهی 
واقع در محدوده محله بولون در 
محور ایوانکی به آب سرد به مرکز 
کنترل و هماهنگی عملیات استان 
اعلام شد. بلافاصله تیم امدادی 
پایگاه ایوانکی، پشتیبانی پایگاه 
مرکزی شهرستان گرمسار و نیروهای 
آتش نشانی به محل حادثه اعزام 
شدند و پس از ارزیابی مشخص شد 
سه نفر حین حفر چاه به منظور 
یافتن گنج دچار گازگرفتگی شدند 
 که دو نفر از آنان در داخل چاه جان

 باختند.

 مهار        نفسگیر         آتش
 در      شهر     صنعتی کاوه

 سرنخ قتل  
 مرد گمشده 
در دوربین های 
مداربسته

لفظی شدید ناگهان با شلیک 
گلوله او را هدف قرار داد و بعد هم 

هر سه فرار کردند. 
خونین  یت  جنا ین  ا ز  ا پس 
و  یی  سا شنا ی  ا بر ت  تحقیقا
دستگیری متهمان آغاز شد اما 
وقتی مأموران به سراغ این سه 
برادر رفتند مشخص شد آنها فرار 
کرده اند. بدین ترتیب ردیابی ها 
برای دستگیری متهمان ادامه 
یافت تا اینکه سه سال بعد از قتل 
پلیس موفق شد هر سه متهم را 

کند.  دستگیر 
با اعتراف متهم به قتل، پرونده 
تکمیل و به دادگاه کیفری رفت و دو 
برادر که اسلحه داشتند در شعبه 
دهم دادگاه کیفری محاکمه شدند. 
با توجه به درخواست قصاص از 
سوی خانواده مقتول و بر اساس 
شواهد و مدارک موجود قضات 
برای عامل قتل حکم قصاص 
صادر کردند و به اتهام حمل 
سلاح نیز هر دو برادر به 6 ماه 
حبس محکوم شدند. با صدور 
این رأی پرونده به دیوان عالی 
کشور رفت اما در حالی که قضات 
سرگرم بررسی حکم بودند قاتل 
با اعتراض به رأی صادره مدعی 
شد مقتول مهدورالدم بوده و وی 
به همین خاطر او را کشته است.
مرد جوان در اعتراض خود به 
حکم صادره و در توضیح ادعایش 
گفت: »مقتول حدود ۳ سال قبل 
از قتل به خواهرم تجاوز کرده بود. 
وقتی این اتفاق شوم رخ داد شوهر 
خواهرم او را طلاق داد و دختر 

خواهرم از ناراحتی خودکشی کرد 
که اگر بموقع متوجه نشده بودیم 
مرده بود اما مشکلات روحی 
زیادی گریبانگیر خانواده ما شد. 
در واقع مقتول با این کار باعث 

شده بود زندگی ما نابود شود.«
گفت:  ادامه  در  زندانی  مرد 
»ما همان موقع از او شکایت 
کردیم و دستگیر شد اما آنقدر 
خودش و خانواده اش ما را آزار 
دادند و تک تک اعضای خانواده 
را تهدید به قتل کردند که به 
ناچار خواهرم شکایتش را پس 
گرفت و رضایت داد و او آزاد شد 
اما نه تنها تنبیه نشده بود بلکه 
با حرف هایش با آبرو و حیثیت 
خانواده ما بازی می کرد به حدی 
که دیگر نتوانستیم تحمل کنیم 
و من و برادرانم تصمیم به انتقام 

گرفتیم.« 
اما قضات دیوان که برایشان 
سؤال شده بود چرا مرد زندانی 
در مراحل اولیه رسیدگی به پرونده 
این اظهارات را مطرح نکرده بود 
دستور تحقیقات بیشتر درباره 
این ادعا را صادر کردند و با احضار 
خواهر متهم، دخترش و شوهر 
خواهر سابقش به تحقیق از آنها 
پرداختند. در ادامه هر سه نفر 
ماجرای تجاوز و شکایت از مقتول 
را تأیید کردند. بدین ترتیب قضات 
دیوان عالی کشور با نقض حکم 
قصاص پرونده را نیازمند تحقیقات 
بیشتر دانستند و به همین خاطر 
قرار شد بار دیگر عامل قتل در 

شعبه هم عرض محاکمه شود.

که حکم قصاص را نقض کردکه حکم قصاص را نقض کردافشای رازیافشای رازی

گروه حوادث: کامران علمدهی/ مرد زندانی که به اتهام قتل مسلحانه در قهوه خانه از سوی قضات 
دادگاه کیفری تهران به قصاص محکوم شده بود، در اعتراض به حکم صادره رازی را بر ما کرد که 

منجر به نقض حکم از سوی دیوان عالی کشور و رسیدگی دوباره به پرونده اش شد.



 عضو کارگروه مد و لباس کشور 
در گفت و گو با »ایران« عنوان کرد

  رونالدو هم برای لباس خود
 15 میلیارد هزینه نمی کند

  گروه ورزشی/ماجرای پوشش گران قیمت رامین 
رضائیان در یک برنامه تلویزیونی، موجی از جنجال و 
بحث را در رسانه ها برانگیخت. گزارش های اولیه برخی 
رسانه ها مبتنی بر این ادعا بود که بازیکن تیم فوتبال 
استقلال برای لباسی که در این برنامه به تن داشته، 
نزدیک به ۱۵ میلیارد تومان هزینه کرده است؛ رقمی 
که برای بسیاری باورنکردنی و رویایی به نظر می رسد.
 انتشار این خبر بازتاب گسترده ای در رسانه های 
گروهی داشت و جواد خیابانی، مجری حاشیه ساز 
تلویزیون، در یکی از برنامه های ورزشی شبکه ورزش، 
با ادبیاتی تند رضائیان را به خاطر پوشیدن لباس های 
میلیاردی سرزنش کرد. این اظهارات، واکنش های 
گسترده ای در جامعه برانگیخت و فضای مجازی را 
به دو جبهه تقسیم کرد؛ گروهی با تأیید سخنان 
خیابانی، رفتار رضائیان را شایسته انتقاد دانستند، 
اما گروه بزرگ تری با انتقاد از لحن تند این مجری، 
اظهارات او را بیشتر یک »شوی رسانه ای« تعبیر کردند.

 در این میان، شماری از کارشناسان نیز رویکرد 
رسانه ملی و بویژه جواد خیابانی را در مواجهه با این 
موضوع، غیرمنطقی توصیف کردند. حمید قبادی، 
عضو کارگروه مد و لباس کشور، در گفت وگو با 
روزنامه ایران در این باره گفت: »محل طرح چنین 
مباحثی قطعاً تلویزیون نیست. به نظر من باید با 
نهایت احتیاط و دقت به این موضوعات پرداخت. 
حتی اگر واقعاً چنین مبلغی صرف پوشش یک فرد 
شده باشد، رسانه ملی نباید آن را مطرح کند، زیرا 
این رفتارها می تواند الگوی نادرستی در جامعه ایجاد 
کند. به اعتقاد من آقای خیابانی مرتکب اشتباه 
استراتژیکی شد چون طرح این موضوع اساساً کار 

درستی نیست.«
 او درباره تبعات انتشار چنین اخباری در جامعه 
می گوید: »در این قبیل مسائل باید بسیار محتاط 
بود، چرا که بزرگ نمایی یا انتشار خبری بدون سند 
و مدرک کافی، می تواند به بی اعتمادی عمومی دامن 
بزند. در این مورد خاص، بهتر است خود بازیکن 
توضیح دهد که چه مقدار هزینه کرده است؛ در 
غیر این صورت، هیچ کس نمی تواند با قطعیت 
اظهار نظر کند. قیمت های نجومی مطرح شده با 
واقعیت همخوانی ندارد. ممکن است لباس هایی با 
قیمت های بسیار بالا وجود داشته باشد، اما بعید 
است کسی در شرایط فعلی کشور چنین هزینه ای 

انجام دهد.«
 قبادی در ادامه توضیح داد: »لباس، کفش و کمربند 
به عنوان کالاهای پرمصرف و تکرارشونده، منطقی 
نیست که با چنین هزینه ای تهیه شوند. این 
ولخرجی مستلزم نوعی فرهنگ خاص است که 
حتی مشهورترین سلبریتی های ایرانی نیز به سراغ آن 
نمی روند. در جهان هم چنین رویکردی چندان رایج 
نیست؛ برای مثال، رونالدو با وجود ثروت هنگفت، 

هرگز چنین رفتارهایی ندارد.«
 او در پایان توضیحات خود می گوید: »بسیاری از 
سلبریتی ها فرهنگ درست مصرف را آموخته اند. 
مثلاً علی دایی با وجود ثروت قابل توجه، هرگز 
به سمت مصرف گرایی افراطی نرفته است. ممکن 
است پیراهن او برندی معتبر و با کیفیت عالی باشد، 
اما هزینه آن هرگز بیش از پنج هزار دلار نیست. 
این موضوع درباره رونالدو و دیگر چهره های بزرگ 
جهان نیز صدق می کند. بنابراین، ادعای اینکه یک 
 فرد برای لباس، کفش یا اکسسوری خود بیش از
 ۱۵ میلیارد تومان هزینه کرده، از نظر من چندان 

منطقی به نظر نمی رسد.«

کریستال پالاس– لیورپول، افتتاح رسمی 
فوتبال انگلیس

نبرد قهرمانان در کامیونیتی شیلد
خ حسابی/ کریستال پالاس و لیورپول روز یکشنبه  فر
در ورزشگاه ومبلی به مصاف هم می روند تا دیدار 
افتتاحیه فصل فوتبال انگلیس در قالب جام 
کامیونیتی شیلد یا سوپرجام انگلیس را برگزار کنند. 
این اولین حضور کریستال پالاس در این رقابت 
است، چرا که آنها پس از ۱۲۰ سال انتظار با پیروزی 
در فینال جام حذفی فصل قبل موفق به کسب 
نخستین جام بزرگ خود شدند. در سوی مقابل، 
لیورپول با قهرمانی قاطع در لیگ برتر، به دنبال 
کسب عنوان قهرمانی هفدهم در این جام است.
پالاس در ومبلی سابقه خوبی دارد و چهار برد در 
شش حضور اخیر خود در این ورزشگاه داشته 
است. با این حال، در جام شیلد، تیم هایی که 
برای اولین بار حاضر شده اند معمولاً نتیجه را واگذار 
کرده اند. با وجود این، هفت قهرمان از 9 دوره اخیر 
جام، به عنوان قهرمان جام حذفی وارد این رقابت 
شده اند که امیدها را برای پالاس بالا می برد. آنها 
در پیش فصل دو بازی مقابل آگزبورگ داشتند که 
تیم اصلی با نتیجه ۳-۱ پیروز شد. لیورپول، تیمی 
که ۱۲ پیروزی در ۱۶ دیدار قبلی برابر پالاس داشته، 
در فصل جدید لیگ برتر نیز یکی از مدعیان اصلی 
است. آرسنال و برخی تیم های دیگر، در حالی که 
پالاس به دنبال بهبود جایگاه دوازدهم فصل پیش 
است، رقابت را دشوار کرده اند. لیورپول همچنین 
پیش فصل را با دو بازی دوستانه مقابل اتلتیک 
بیلبائو به پایان رساند که تیم اول ۳-۲ و تیم دوم 
۴-۱ پیروز شدند، اما هنوز کلین شیت نداشته اند. در 
بخش خبری تیم ها، بازگشت چند بازیکن مصدوم 
به پالاس می تواند به تقویت تیم کمک کند، اگرچه 
چند بازیکن همچنان غایب هستند. لیورپول نیز 
با وجود چند نگرانی در خط دفاعی، ترکیب تقریباً 
آماده ای خواهد داشت. دروازه بان احتمالی آنها، 
جورجی مامارداشویلی است که در غیاب آلیسون 

بازی خواهد کرد.

سوژه

لیگ جزیره

ورزشی12

 از رقبای ضعیف کافا 
ح آفریقایی تا تیم مطر

 نیاز یوزها به مسابقات 
تدارکاتی بزرگ

 مسابقات لیگ برتر با شعارنژادپرستانه
 تعطیل می شود

 پایان مدیریت 
رفاقتی؟

 
 ایلیا بهزاد اول / برنامه تیم ملی 
فوتبال ایران برای بازی های تدارکاتی 
پیش از جام جهانی اکنون به طور 
؛  ست ا ه  شد مشخص  یبی  تقر
چرا که تیم ملی ایران احتمالاً با 
نفرات اصلی خود در ماه شهریور، 
میهمان تورنمنت کافا باشد و در 
مرحله گروهی با سه تیم افغانستان، 
تاجیکستان و هند دیدار کند.  در 
صورت صعود به فینال این مسابقات، 
یک بازی تدارکاتی دیگر مقابل 
ازبکستان یا دیگر تیم صدرنشین 
گروه A مسابقات کافا برگزار خواهد 

شد تا ایران در شهریور، ۴ مسابقه 
نه چندان معتبر را مقابل رقبای 

آسیایی برگزار کند. 
پیش از پایان سال ۱۴۰۴، ایران در دو 
فرصت وقفه بازی های ملی فیفا در 
ماه مهر و آبان، فرصت برگزاری چهار 
دیدار تدارکاتی را دارد که تاکنون، 
دیدار با روسیه در روز ۱۸ مهر قطعی 
شده و احتمال تقابل با ساحل عاج 
در ماه آبان هم بالاست؛ مگر اینکه 
ساحل عاج راهی پلی آف انتخابی 
جام جهانی شود و در ماه آبان، درگیر 

این مسابقات باشد.  
 با وجود قطعی شدن این مسابقات، 
هنوز ایران در سه ماه آینده به 
قطعی شدن دو دیدار تدارکاتی دیگر 
برای استفاده از تمام فرصت های 

خود نیاز دارد؛ هرچند بر کسی 
پوشیده نیست که کافا، نمی تواند 
محک خوبی برای تیم ملی پیش 
از جام جهانی باشد.  اگر ساحل 
عاج که در آستانه صعود به جام 
جهانی قرار دارد را تیم حاضر در 
این مسابقات در نظر بگیریم، ایران 
تاکنون با توجه به حضور ازبکستان 
در کافا در آستانه برگزاری دو مسابقه 
با تیم های حاضر در جام جهانی 

قرار گرفته است.
 هرچند که انتظار می رود پس از 
قرعه کشی جام جهانی در روز ۱۵ 
آذر، رقبای متناسب با قرعه تیم 
برای دیدارهای تدارکاتی فیفادی 
ماه فروردین و خرداد ۱۴۰۵ در نظر 

شوند. گرفته 

 گروه ورزشی/ مهدی تاج رئیس 
فدراسیون فوتبال با شرکت در 
سمینار دانش افزایی پیش فصل 
داوران فوتبال ایران، درباره شرایط 
داوری در این فصل لیگ برتر ایران 
و الزام به فرآیند قانونی در انتخاب 
برای فصل بیست و پنجم  داور 
توضیحاتی را مطرح کرد. به نظر 
می رسد پس از سال ها اشتباه و 
تنش در زمینه انتخاب داوران از 
سوی کمیته داوران، فدراسیون 
عزم خود را برای انتخاب داوران 
براساس صلاحیت آنها جزم کرده 

و قرار بر این شده که از این به بعد 
داوران براساس توانایی خود انتخاب 
شوند؛ بدین ترتیب، ممکن است در 
لیگ آتی از یک استان ۵ داور داشته 
باشیم و در استانی دیگر، هیچ داوری 

وجود نداشته باشد.
 نکته دیگر اینکه در فصل پیش رو، 
مسئولیت نظارت از برگزاری بازی 
جدا شده و این، یک وعده مناسب 
برای فصل پیش روست که می تواند 
به منظم تر شدن برگزاری بازی ها 

. کند کمک 
 تاج در بخشی دیگر از صحبت های 
خود، به پایان مسابقات از سوی 
داور پس از شنیده شدن شعارهای 
نژادپرستانه اشاره کرد؛ قانونی که از 
اردیبهشت امسال در فیفا تصویب 

شده و به داوران اجازه می دهد با 
شنیدن شعارهای نژادپرستانه، با 
سه سوت بازی را به اتمام برساند.
 تاکنون چنین اتفاقی در فوتبال 
جهان رخ نداده اما در فوتبال ایتالیا 
و اسپانیا، بارها شاهد این موضوع 
بوده ایم که مسابقات به دلیل 
شعارهای نژادپرستانه هواداران 
برای دقایقی متوقف شده است. 
همچنین بازیکنان فوتبال طبق 
قوانین فیفا می توانند به شناسایی 
متخلفان در بین تماشاگران کمک 
کنند تا نیروهای امنیتی بتوانند 
آنها را از ورزشگاه اخراج کنند. باید 
دید که این وعده ها و تغییرات، تا 
چه حد در فصل پیش رو اجرایی 

خواهد شد.

اتفاق روزنکته روز
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مهاجمان جذب شده واقعاً ارزش چنین هزینه های هنگفتی را ندارند 

 سرمایه گذاری برای کدام شق القمر؟
 وقتی یک بازیکن 
۴ میلیون دلار  با  را 
می خریم، اما یک 
زمین تمرین مناسب 
یعنی   ، یم ر ا ند
اولویت ها به درستی 
 . ند ه ا نشد یف  تعر
این نشان می دهد 
که به جای پرداختن 
به اصل کار، دنبال 
مسائل حاشیه ای هستیم. ما هزینه های 
زیادی می کنیم، اما لذت نمی بریم. 
چرا؟ چون امکانات رفاهی مناسبی برای 
این  بازیکنان فراهم نمی کنیم. باید 
امکانات را درست کنیم.  باشگاه استقلال 
برای جذب سعید سحرخیزان نزدیک به 
دو میلیون دلار هزینه کرد، در حالی که این 
بازیکن شاگرد من بود. ما در تیم هوادار 
بودیم و از صمد مرفاوی درخواست کردیم 
که از تیم ملی نوجوانان به ما بازیکن 
معرفی کند؛ آن زمان سعید سحرخیزان 
و فرهاد زاوشی قرارداد نداشتند. ما با 
این دو بازیکن با مبلغی ناچیز، دو ساله 
قرارداد بستیم؛ با دویست هزار تومان، 
همراه با هزینه ناهار و اسکان. ما روی 
آنها کار کردیم، میدان دادیم و اعتماد به 
نفس شان را ساختیم. بعد از ما سعید 
به گل گهر فروخته شد، آن هم به مبلغ 
۷ میلیارد تومان. گل گهر مربی خارجی 
داشت که به او میدان داد. حالا می بینیم 
بازیکنی که زحمتش را ساکت الهامی 
کشیده، دو میلیون دلار برایش هزینه 
شده است!  اما مهم تر از همه، این 
پول ها باید صرف آکادمی ها شود. در 
کشور ما طلا ریخته است، استعدادهای 
ناب فراوان داریم. آقایان مدیر، طلا در 
مملکت ما فراوان است! ۵۰ مورد دیگر 
مثل سحرخیزان داریم. چرا این پول ها را 
در آکادمی هزینه نمی کنید؟ چرا کمیته فنی 
درست نمی کنید که سرمایه ها را کشف 
و استعداد سازی کنیم؟  ما سهم خواه 
نیستیم، ما فوتبال بلدیم، اما مدیران ما 
بلد نیستند. پول هست، اما خرج کردنش 
مدیریت می خواهد. ما ضعف مدیریتی 
داریم. چرا باید یک بازیکن ۳۶ ساله را 
با ۴۰ میلیارد تومان ببندند؟ این پول باید 

صرف آکادمی ها شود.

فوتبال ایران؛ معدن طلا

خ بیانی شاهر
بازیکن سابق 

تیم ملی  محمدرضا رحیم پور/ تب وتاب نقل وانتقالات تابستانی فوتبال ایران کم کم فروکش می کند و لیگ برتر وارد مرحله حساس خود می شود، اما پرسشی 
اساسی همچنان ذهن کارشناسان و هواداران را به خود مشغول کرده است؛ آیا مهاجمان گران قیمتی که تیم های متمول کشور جذب می کنند، واقعاً 
ارزش هزینه های سنگینی را که برای شان پرداخت می شود، دارند؟ برای پاسخ به این سؤال، در این گزارش به تحلیل آمار گلزنی مهاجمان لیگ برتر 
ایران در فصل 1۴۰۴/1۴۰۳ می پردازیم و آن را با پنج لیگ معتبر اروپایی شامل انگلیس، اسپانیا، ایتالیا، آلمان و فرانسه مقایسه می کنیم تا تصویری روشن 

از جایگاه گلزنی در فوتبال ایران و تناسب آن با هزینه های کلان ارائه شود.

 شکاف عمیق با اروپا
 در فصل گذشته لیگ برتر ایران، ۴۷۴ گل به 
ثمر رسید که به میانگین ۱٫9۸ گل در هر بازی 
می انجامد. امیرحسین حسین زاده، مهاجم 
تراکتور، با ۱۶ گل عنوان بهترین گلزن لیگ را 
از آن خود کرد. اما اگر به پنج لیگ برتر اروپا 
نگاه کنیم، اعداد کاملاً متفاوت است؛ میانگین 
گل هر بازی در لیگ های انگلیس، اسپانیا، 
ایتالیا، آلمان و فرانسه به ترتیب ۲٫9۳، ۲٫۶۲، 
۲٫۵۶، ۳٫۱۳ و ۲٫9۸ بوده است. علاوه بر این، 
عملکرد درخشان ستاره های این لیگ ها فاصله 
چشمگیری با مهاجمان ایرانی دارد؛ برای نمونه 
محمد صلاح ۲9 گل در لیگ برتر انگلیس زد، 
کیلیان امباپه ۳۱ گل در لالیگا، متئو رته گوی ۲۵ 
گل در سری آ، هری کین ۲۶ گل در بوندس لیگا و 
عثمان دمبله و میسون گرینوود هر کدام ۲۱ گل 

در لوشامپیونه ثبت کردند.

 بحران سردار دورسون
 در پرسپولیس نیز معضل قرارداد یک میلیون 
دلاری سردار دورسون، مهاجم اهل ترکیه این تیم، 
به یکی از چالش های بزرگ تبدیل شده است. 
عملکرد نه چندان مطلوب سردار در تمرینات و 
حواشی متعدد این بازیکن باعث شده تا کادر فنی 
او را در لیست مازاد قرار دهد و تلاش ها برای فسخ 
قرارداد او بدون پرداخت غرامتی سنگین ادامه دارد. 
این ماجرا در حالی رخ می دهد که پرسپولیس 
برای تقویت خط حمله به دنبال جذب مهاجمان 

جدید است.

  تلاش برای 
جبران کمبودها

 سپاهان که این روزها زیر فشار 
زمان برای آماده سازی تیم در 
آستانه مسابقات مهم داخلی 
و آسیایی است، با از دست 
دادن چندین بازیکن کلیدی 
از جمله محمد مهدی احمدی 
مواجه شده و همچنان در چند 
پست حیاتی از جمله مهاجم، 
دفاع میانی و هافبک هجومی با 
کمبود بازیکن روبه روست. این 
تیم در بازار تابستانی به سراغ 
خرید ناردین ملا حسنویچ 
رفت و بعد از مدتی کوتاه 
مشخص شد که این بازیکن با 
نظر کارترون مربی سابق تیم 
جذب شده و محرم نویدکیا 
او را در لیست مازاد قرار داد 
تا مهاجم بوسنیایی نیامده، 

رفتنی شود.

 استراتژی نقل و انتقالات نیازمند بازنگری
 آمار گلزنی در لیگ برتر ایران نسبت به لیگ های معتبر اروپا بسیار پایین تر 
است و مهاجمان گران قیمتی که باشگاه های ایرانی جذب کرده اند، 
اغلب نتوانسته اند بازدهی متناسب با هزینه های شان ارائه دهند. این 
شرایط نشان می دهد که سیاست های نقل وانتقالاتی نیازمند بازنگری 
جدی است و تمرکز باید بر پرورش استعدادهای جوان و بهره برداری از 

آکادمی های فوتبال باشد.

  افت 
محسوس مهاجمان

 آمار نشان می دهد که 
مهاجمان لیگ ایران به 
مراتب گل های کمتری 

نسبت به مهاجمان 
اروپایی ثبت کرده اند؛ 

برترین گلزن ایرانی تقریباً 
نصف گل های مهاجمان 
برتر اروپا را زده است )۱۶ 
در مقابل ۲۵ تا ۳۱ گل(. 

همچنین میانگین گل در 
هر بازی در ایران بسیار 

پایین تر است. این فاصله 
نه تنها کیفیت خط حمله 

تیم های ایرانی را زیر سؤال 
می برد، بلکه نشان دهنده 

ناکارآمدی در استفاده از 
سرمایه گذاری های کلان 
در جذب مهاجم است.

 انتقال های 
پرسروصدا

 تیم هایی مانند استقلال، 
پرسپولیس و تراکتور با وجود 

هزینه های بالا در جذب 
مهاجمان، هنوز نتوانسته اند 

به بهره وری مناسبی در امر 
گلزنی دست یابند. استقلال 

فصل گذشته نمونه مصداقی 
از این ناکارآمدی بود؛ 

استقلال با وجود داشتن 
مهاجمانی چون مسعود 

جوما، جوئل کوجو، بلانکو 
و محمدرضا آزادی، بهترین 

گلزن تیم شان رامین رضائیان 
بود که بازیکن اصلی خط 

حمله نیست. امسال نیز این 
تیم دو مهاجم گران قیمت، 

سعید سحرخیزان و داکنز 
نازون را جذب کرده و امیدوار 

است عملکرد فصل گذشته 
خود را بهبود ببخشد.علاوه بر 

این، ماجرای عیسی آل کثیر 
و حضورش در استقلال پس 

از قرار گرفتن در لیست 
خروجی پرسپولیس، با 

مخالفت هواداران و نظر 
منفی کادرفنی همراه است؛ 

موضوعی که نشان از کمبود 
مهره در خط حمله مارکت 

داخلی دارد.

وضعیت بدنی شاگردان پیاتزا قبل از جهانی کنترل شد
حدادی: باید فیزیک برخی بازیکنان تغییر کند

عصبانی شدم حوله را پرتاب کردم
هدایی: گرمای سالن روی نوشاد تأثیر منفی گذاشت

 مهری رنجبر / علی حدادی، پزشک تیم 
ملی والیبال از وضعیت بدنی اردونشینان 
مسابقات قهرمانی جهان رضایت دارد، 
هرچند معتقد است هنوز تا رسیدن به 
شرایط ایده آل فاصله وجود دارد.  بازیکنان 
پس از سه روز تمرین، دیروز تحت نظر کادر 
پزشکی تیم ملی و رئیس کمیته پزشکی، 
با استفاده از دستگاه »بادی کامپوزیشن« 
وضعیت بدنی خود )شامل درصد چربی، 
میزان عضله، تراکم استخوان، سطح 
پروتئین، آب و املاح بدن( را بررسی کردند.  
علی حدادی، پزشک و فیزیوتراپ تیم 
ملی، که برای دومین بار بدن ملی پوشان 
را با این دستگاه سنجیده، درباره نتایج 
آن به خبرنگار »ایران« می گوید: »پیش 
از آغاز لیگ ملت ها، یک بار وضعیت 
بدن بازیکنان را ارزیابی کردیم. در طول 
رقابت ها سعی کردیم وزن آنها را کنترل 

کنیم، اما وزن به تنهایی نشان نمی دهد 
بازیکن چه میزان چربی یا عضله از 
دست داده است. به همین دلیل، دوباره 
تست گرفتیم که خوشبختانه نتایج دوم 
نشان می دهد شرایط بدنی بازیکنان 
نسبت به پیش از لیگ ملت ها بهتر 
شده است؛ بویژه از نظر افزایش عضله 
و کاهش چربی. البته فکر می کنم لازم 
است یک بار دیگر این تست تکرار شود تا 
شرایط آنها به طور دقیق تر سنجیده شود.«  
او همچنین به وضعیت فیزیکی بازیکنان در 
پست های مختلف اشاره می کند: »هدف 
ما ارتقای آمادگی جسمانی ملی پوشان 
است. طبق برنامه، باید فیزیک برخی 
بازیکنان تغییر کند. برای مثال، پاسورها 
باید چربی کمتری داشته باشند و در 
مقابل، پشت خط  زن ها نیاز دارند عضلات 

خود را تقویت کنند.«

 پریسا غفاری/ امیرحسین هدایی همراه 
با تیم نفت آبادان به مقام نایب قهرمانی 
لیگ برتر تنیس روی میز رسید. او به 
همراه بنیامین فرجی در دیدار فینال 
بازی های  وشیمی،  پتر تیم  بل  مقا
درخشانی به نمایش گذاشتند؛ با این 
حال، حاشیه های مسابقه بین او و نوشاد 
عالمیان، پای هر دو بازیکن را به کمیته 

انضباطی کشاند.
هدایی درباره این اتفاقات می گوید:» از 
۱9 سالگی در تیم ملی با نوشاد عالمیان 
هم تیمی بوده ام و بازی یکدیگر را کاملاً 
می شناسیم. او در آخرین مسابقه اش 
فرم استثنایی داشت. حتی به مربی  
خودم گفتم که امروز از آن روزهای 
سختی است که بتوان نوشاد را شکست 
داد، چون در آمادگی بسیار بالایی بود.«

او در ادامه به حاشیه های بازی و درگیری 

لفظی نوشاد با محمدرضا میرالماسی، 
مربی نفت آبادان، اشاره می کند: 
»نمی خواهم دقیق بگویم نوشاد چه 
حرفی زد، چون مربی ام از اعتراض او 
ناراحت شد و یادآوری آن دلخوری ایجاد 
می کند. شاید جو پرهیجان تماشاگران 
و گرمای سالن روی نوشاد تأثیر گذاشته 
بود. او یک بار هم بابت وقفه های زیاد 
بازی اعتراض کرد. حتی داور، یکی از 
تماشاگران را به دلیل صحبت کردن 
وسط پوئن، از سالن اخراج کرد. اما 
نکته اینجاست که وقتی بازی را می برد، 
همه چیز خوب بوده، ولی وقتی فشار 
مسابقه بالا رفت، این اتفاقات پیش 
آمد. در پایان بازی هم من به دلیل 
عصبانیت، حوله را به سمت بیرون 
پرتاب کردم و حالا هر دو باید به کمیته 

انضباطی پاسخ بدهیم.«
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فضا

با فرا رسیدن فصل گرما، احتمال آتش سوزی در 
جنگل ها هم بالا می رود؛ آتش سوزی هایی که علاوه 
بر تخریب محیط زیست، استنشاق دود حاصل از آن 
می تواند برای بشر خطرناک باشد. آمریکا و کانادا از 
جمله کشورهایی هستند که در فصل گرما شاهد 
روند صعودی آتش سوزی در آنها هستیم؛ به همین 
دلیل هم دانشمندان در این کشورها تلاش دارند با 
تکیه بر فناوری ماهواره ای و ایجاد نقشه سه بعدی، 
ترکیب داده های چندطیفی، حرارتی و مکانی دود 
و پایش سلامت هوا،در زمان خطر به شهروندان 

دهند. هشدار 

ردیابی دودهای خطرناک
در یک دهه گذشته، کارشناسان هواشناسی از 
تصاویر دوبعدی ماهواره ای برای ردیابی مکان های 
دود استفاده می کردند ولی این داده ها حاوی هیچ 
اطلاعاتی درباره ارتفاع دود نسبت به سطح زمین 
نبودند، درحالی که ارتفاع دود با میزان خطرناک 
بودن آن نسبت مستقیم دارد. اگر دود در لایه های 
بالایی جو باقی بماند، بر هوایی که مردم تنفس 
می کنند، تأثیری نخواهد داشت. اما اگر این دود در 
نزدیکی سطح زمین قرار گیرد، مردم ذرات آلاینده 
و مواد شیمیایی حاصل از آتش سوزی را مستقیماً 
استنشاق می کنند. این ذرات معلق بویژه نمونه های 
کوچکتر از ۲.۵میکرون، می توانند با نفوذ به عمق 
ریه ها، مشکلات تنفسی و قلبی،عروقی را تشدید 

. کنند
 TEMPO برای حل این مشکل، در سال ۲۰۲۳ ماهواره 

ناسا که برای ردیابی و اندازه گیری آلودگی هوا در 
آمریکای شمالی طراحی شده بود به جو زمین 
پرتاب شد. این ماهواره، با بررسی نحوه جذب نور 
خورشید توسط مولکول های اکسیژن در طول  موج 
۶۸۸ نانومتر، به دانشمندان امکان می دهد تا ارتفاع 
دود را در جو تعیین کنند. ستون های دود در ارتفاع 
بالا، نور بیشتری در این طول موج بازتاب می دهند، 
در حالی که در نزدیکی سطح زمین، به دلیل تراکم 
بالاتر اکسیژن، جذب نور بیشتر شده و بازتاب آن 

کاهش می یابد.
با درک این پدیده فیزیکی، پژوهشگران موفق به 
طراحی الگوریتم هایی شدند که با تفسیر داده های 
ماهواره TEMPO ناسا می توانند ارتفاع دود را تقریباً 
درلحظه تشخیص دهند و مسیر حرکت سه بعدی 
آن را دنبال کنند. علاوه بر این، اطلاعات ماهواره 
پیشرفته  زیست محیطی GOES-R متعلق به اداره ملی 
اقیانوسی و جوی آمریکا)NOAA( نیز در قالب پروژه  
FireAQ به این تحلیل ها اضافه شده است. حالا با 

ترکیب این داده ها، امکان ارزیابی دقیق تر خطرات 
بهداشتی ناشی از دود آتش سوزی  جنگل ها فراهم 
شده است. البته آسمان ابری همچنان یک چالش 
محسوب می شود چراکه ابرها مانع دید دقیق تر 

ماهواره می شوند.
 انتظار می رود پیشرفت در پایش دود و کیفیت هوا، 
نویدبخش آغاز دورانی تازه در پیش بینی کیفیت 
هوا باشد و اطلاعات دقیق تری برای حفاظت بهتر 
از سلامت عمومی در برابر تهدیدهای فزاینده ناشی 

از آتش سوزی ها ارائه دهد.

دانشمندان با کمک بازسازی  سه بعدی »فوق واقع گرایانه«، 
موفق شدند برای اولین بار چهره هایی ملموس از دو زن 
مربوط به عصر حجر را ارائه دهند؛ تصاویری که نه تنها 
ظاهر این دو خواهر، بلکه پوشش، جثه و حتی رنگ 
چشم و موهای آنها را نیز نمایش می دهد. این زنان حدود 
شش هزار سال پیش می زیستند و احتمال می رود قربانی 

مراسمی آیینی شده باشند.
بقایای استخوان های این دو خواهر بیش از ۱۵ سال پیش 
در گودال یک معدن ماقبل تاریخ در جنگل کروملوف 
جمهوری چک کشف شد. نحوه دفن آنان با ابهام هایی 
برای باستان شناسان همراه بود چراکه خواهر بزرگ تر در 
عمق ۶ متری و اسکلت دوم، حدود یک متر پایین تر از آن، 

به خاک سپرده شده است.

قربانیان استخراج سنگ چخماق
تحلیل های ژنتیکی و آسیب شناسی اسکلتی نشان می دهد 
که این خواهران بخشی از یک جامعه سخت کوش در دوران 
نوسنگی بوده اند؛ جامعه ای که اعضای آن وظیفه استخراج 
سنگ چخماق برای ساخت ابزار و سلاح  را بر عهده داشتند. 
طبق نتایج تحلیل های ژنتیکی، خواهر بزرگ تر احتمالاً 
موهایی بلوند و چشمانی آبی داشته، در حالی که خواهر 
کوچک تر دارای موهایی تیره و چشمانی سبز عسلی بوده 
است. آسیب شناسی اسکلتی هم نشان می دهد که قد 
هر دو حدود ۱۵۰ سانتی متر گزارش شده و اگرچه اندامی لاغر 
داشته اند اما استخوان های آنها نشان از قدرت بدنی بالای 
آنها دارد و احتمالاً این دو خواهر در طول زندگی شان بارهای 
سنگینی را حمل می کرده اند. با بررسی دندان ها و وضعیت 
استخوان ها هم مشخص شد خواهر کوچک تر هنگام مرگ 
بین ۳۰ تا ۳۵ سال و خواهر بزرگ تر نزدیک به ۴۰ سال سن 

داشته است.
محققان همچنین با استفاده از ایزوتوپ های کربن دریافتند 
که هردو خواهر در دوران کودکی دچار سوء تغذیه بوده اند 
ولی در بزرگسالی به رژیم غذایی بهتری دست یافته اند 
و به عنوان دستمزد کارسخت در معدن، از گوشت که 
برای بشر آن زمان، کمیاب بود بهره می بردند. با بررسی 
استخوان های سر و جمجمه هر دو خواهر، آثار فرسایش 
شدید و شکستگی استخوان ها دیده می شود که نشان از کار 
طاقت فرسای آنها دارد.همچنین در زمان مرگ ساعد دست 
خواهر بزرگ تر شکسته بوده و حتی با وجود آسیب دیدگی 

شدید، مجبور به انجام کار روزانه خود بوده است.
بازسازی لباس این دو خواهر نیز نشان می دهد تن پوش 
آنها از جنس الیاف گیاهی مانند کتان و الیاف پوست درخت 
بوده است. خواهر بزرگ تر، پیراهنی ساده از جنس الیاف 
کتان و خواهر جوان تر، پیراهنی از پارچه زبرتر و کنفی به 

تن داشته است.
در کنار بقایای این دو خواهر، استخوان های یک سگ 
نیز پیدا شده است. با وجود تشخیص استخوان های یک 
نوزاد تازه متولدشده روی سینه خواهر بزرگ تر، آزمایش های 
ژنتیکی نشان داد نوزاد هیچ ارتباط خونی با این دو خواهر 

است. نداشته 
از مرکز مطالعات  دکتر »اوا وانچکووا«، مردم شناس 
انسان شناسی جمهوری چک و نویسنده اصلی این پژوهش 
می گوید: »ما هنوز نمی دانیم دقیقاً این زنان چگونه جان 
باخته اند. اما احتمال دارد زمانی که دیگر توانایی انجام کار را 
نداشته اند قربانی مراسمی آیینی شده باشند. ترتیب خاص 
دفن آن ها، با اختلاف عمقی مشخص، می تواند نماد یک 
آیین مشخص باشد. در گذشته هر فعالیت متعلق به زمین، 
به دل آن باز می گشت و معدنکاران نیز باید در محدوده 

معدن به خاک سپرده می شدند.
هرچند پژوهشگران هیچ مدرکی مبنی بر خشونت  علیه 
این زنان نیافته اند اما مرگ آنها را می توان بازتابی از 
زندگی زن در دوره نوسنگی عصر حجر دانست. در آن زمان، 
سخت ترین کارها را قوی ترین افراد انجام نمی دادند. کارهای 
سخت و سنگین توسط افرادی انجام می گرفت که راحت تر 

می توانستند آنها را مجبور کنند تا انجام دهند.

بازسازی چهره دو خواهر 6هزار ساله

با‌همکاری‌ناسا‌صورت‌می‌گیرد
پایش‌کیفیت‌هوا‌با‌داده‌های‌ماهواره‌ای

باستان‌شناسی

رها‌منفرد
گروه علم و فناوری

نرگس‌پرویزی
گروه علم و فناوری

از‌هوش‌مصنوعی‌چه‌خبر؟

کوتاه‌از‌فناوری

تازه‌های‌موبایل

کهکشان

خبرهای‌علم

حوزه‌فاوا
»حسین افشین« معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان  	

رئیس جمهوری گفت: طبق شاخص نیچر، رتبه ایران در تولیدات 
علمی حوزه هوش مصنوعی از ۳۳ جهان به ۳۰ ارتقا یافته و  از نظر 
انتشارات علمی نیز نسبت به سال گذشته پیشرفت داشته ایم و  
امیدواریم طی یک یا دو سال آینده به جهش علمی مشابه دهه 

گذشته دست یابیم.
وی افزود: در زمینه زیرساخت هوش مصنوعی با وجود 
تأخیر ایجادشده به دلیل جنگ ۱۲ روزه، تجهیزات لازم 
GPU تهیه شده و تلاش می کنیم تا اوایل مهرماه کل

ها را راه اندازی کنیم.

انجمن صنفی کسب وکارهای اینترنتی در بیانیه ای با برشمردن  	
فشارهای اخیر به اکوسیستم استارتاپی، هشدار داد که وضعیت 
فعلی، نیازمند تأمل و چاره اندیشی فوری مسئولان و تصمیم سازان 
در بدنه حاکمیت است. »برخورد غیرشفاف و انسدادی با پلتفرم 
رسمیو و مدیران آن«، »انتشار خبر رد صلاحیت حسام آرمندهی، 
مؤسس، رئیس هیأت مدیره و سهامدار اصلی دیوار به عنوان مانعی 
برای حضور این شرکت در بازارچه بورس«، »اعمال محدودیت های 
جدید برای پلتفرم کارزار« و »فیلتر شدن دامنه  مهم و کلیدی 
»googleadservices.com از »اقدامات مخربی« بوده اند که در 

این بیانیه به آنها اشاره شده است.

نت بلاکس خبر داد سرویس آیکلود اپل در حال حاضر با قطعی  	
خدمات بین المللی مواجه شده است که این حادثه ارتباطی با 

اختلالات اینترنتی در سطح کشور یا فیلترینگ ندارد.

مدل هوش مصنوعی o3 شرکت OpenAI موفق شد مدل  	
Grok 4 از شرکت xAI را شکست دهد و قهرمان تورنمنت شطرنج 

هوش مصنوعی های همه منظوره شود. این درحالی است که در 
این مسابقه، Grok اشتباهات فاحش و عجیبی انجام داد. حالا 
بار دیگر آتش رقابت میان »سم آلتمن«، مدیرعامل OpenAIو 
»ایلان ماسک«، مالک xAI، شعله ورتر شده است. در این تورنمنت 
سه روزه، هشت مدل هوش مصنوعی از شرکت های پیشرو مانند 
xAI، گوگل، OpenAI، آنتروپیک و شرکت های چینی دیپ سیک 

و Moonshot AI با یکدیگر رقابت کردند.

به دنبال استقبال مایکروسافت از هوش مصنوعیGPT-5  و  	
ادغام آن در کوپایلوت، دستیار هوش مصنوعی این غول فناوری، 
ایلان ماسک هشدار داد که OpenAI مایکروسافت را زنده زنده 

می بلعد.

سامسونگ در سه ماهه  دوم سال ۲۰۲۵، با فروش ۷٫۲ میلیون  	
دستگاه تبلت، جایگاه خود را به عنوان بزرگ ترین تولیدکننده  تبلت 
اندرویدی در جهان، تثبیت کرد. این شرکت با کسب ۱۸٫۷ درصد 

از سهم بازار، پس از اپل در رتبه  دوم جهانی قرار دارد.

یک روز پس از آنکه »دونالد ترامپ« به طور علنی خواستار  	
استعفای »لیپ-بو تان« مدیرعامل اینتل شد و او را به داشتن 
روابطی با چین متهم کرد، مدیرعامل این شرکت با ارسال نامه ای 
به کارکنانش اعلام کرد قصد کناره گیری ندارد و اتهامات مطرح شده 

را »اطلاعات نادرست« خواند.

»آنر«، Play 10C را به عنوان یکی از ارزان ترین گوشی های سال  	
۲۰۲۵ عرضه کرد. این گوشی باتری غول پیکر ۶۰۰۰ میلی آمپرساعتی 

و نمایشگر ۶٫۶۱ اینچی LCD دارد.

ناسا و گوگل در حال ساخت یک هوش مصنوعی دستیار پزشک  	
برای حفظ سلامت فضانوردان عازم مریخ هستند.

دانشمندان چینی نوعی دستگاه خورشیدی طراحی کرده اند که  	
قادر است آب، اکسیژن و سوخت را به صورت مستقیم از خاک 

ماه استخراج کند.

تلسکوپ فضایی جیمز وب، سیاره  غول پیکر در حال گردشی را  	
در منطقه قابل سکونت ستاره ای در نزدیکی زمین رصد کرد. این 
سیاره می تواند نزدیک ترین سیاره فراخورشیدی به زمین باشد که 

در منطقه قابل سکونت ستاره خود می چرخد.

	  )Perseverance( »همتای مریخ نورد کنجکاوی یعنی »استقامت
بتازگی با انتشار ویدیوی پانورامای شگفت انگیز و کم نظیری از 

سطح مریخ، توجه بسیاری را به خود جلب کرد.

مهندسی  	 و  مصنوعی  هوش  ترکیب  با  چینی  دانشمندان 
پروتئین، ابزاری ساخته اند که می تواند قطعات عظیم DNA و حتی 
کروموزوم های کامل را با دقتی بی سابقه و بدون برجای گذاشتن 

جای زخم یا اثر ژنتیکی، ویرایش کند.

یک ترکیب جدید از داروها از جمله ترکیبی که در شکلات  	
موجود است، می تواند چند نوع آنفلوانزا از جمله آنفلوانزای مرغی 

و خوکی را درمان کند.

محققان یک برچسب کوچک ابداع کرده اند که می تواند فشار  	
خون را مداوم و دقیق تر از دستگاه های موجود رصد کند.

ی   
دیل

ینا 
چا

س:
عک

یکی از مشکلات جراحی و دردسرهای پس از آن، بخیه ها هستند؛ 
بخیه هایی که برای اتصال بافت های آسیب دیده استفاده می شود ولی گاه 
خود عامل آسیب بیشتر به بافت شده یا به دلیل ناسازگار بودن با بدن، 
باعث افزایش طول درمان می شود. همچنین گاهی روش های سنتی 

مانند بخیه می توانند باعث کشش یا آسیب به عصب شوند.
 به همین دلیل هم دانشمندان به دنبال جایگزین مدل های مختلف 
بخیه بوده اند و در این میان، شرکت Tissium وابسته به دانشگاه MIT با 
ارائه فناوری جدید Tissium به موفقیت دست یافته است. این فناوری 
که بر پایه یک پلیمر زیستی سازگار با بدن طراحی شده، می تواند بدون 
نیاز به بخیه، عصب را ترمیم کند و تحولی در انجام عمل های جراحی 
باشد. در این روش، بافت ها به شکلی غیرتهاجمی و بدون بخیه، به 
یکدیگر می چسبند. این پلیمرها که حالا مجوز سازمان غذا و داروی 
آمریکا را دریافت کرده اند، به صورت یک ژل آبی رنگ و قابل کنترل طراحی 
شده اند. این پلیمرها روی بافت های مرطوب قرار می گیرند و پس از 
تاباندن نور آبی، فعال  می شوند، در این مرحله به سرعت سخت شده و 

بافت ها را به هم متصل می کنند.
ایده این کشف به بیش از یک دهه قبل بازمی گردد که دکتر»جف 
کارپ«، به همراه »ماریا پریرا«، دانشجوی دکتری، روی ساخت پلیمرهای 
الاستیک و زیست تجزیه پذیر برای کاربردهای پزشکی تحقیق می کردند 
و طی آن موفق شدند این پلیمرها را برای اتصال مؤثر به بافت های 
ابتدا طی  کند.  بهینه سازی  پوست  و  عصب  قلب،  مانند  مرطوب 
آزمایش هایی، سوراخ های قلب حیواناتی مانند موش  و خوک بدون 
خونریزی و عارضه ترمیم شد. پس از ورود به فاز انسانی این مطالعه، 
۱۲ بیمار دارای آسیب دیدگی در ناحیه پا توانستند بدون احساس درد، 
حرکت کامل انگشتان پای خود را بازیابند. در حالی که در جراحی های 
عصب با بخیه، ۵۴ درصد از بیماران بهبودی کامل به  دست می آورند. 
این شرکت حالا به دنبال آزمایش های بالینی برای ترمیم فتق و قلب 
و عروق است و همچنین از چاپ سه بعدی برای ساخت لوازم جانبی 
پلیمری استفاده می کنند؛ روشی که به آنها اجازه می دهد با انعطاف بالا 
تجهیزات پزشکی قابل کاشت تولید کنند. این پلیمرها همچنین قابل 
برنامه ریزی هستند. یعنی می توان سرعت تجزیه، میزان سفتی یا دیگر 

ویژگی های آنها را با توجه به نیاز بیمار تنظیم کرد.

که  رستورانی  در  غذا  خوردن  احتمالاً 
موسیقی،  وه  گر تا  گرفته  سرآشپز  ز  ا
باشند  روبات  همگی  و...  گارسون ها 
رویای شما هم بوده باشد؛ رویایی که 
و  نمانده  باقی  آرزو  حد  در  دیگر  حالا 
واقعیت  به  را  آن  چین،  در  رستورانی 
که  رستوران  این  است.  کرده  تبدیل 
منطقه  تیک  با و ر صنعتی  ک  ر پا ر  د
بتازگی  شده،  واقع  پکن  »ای جوانگ« 
کار کرده و بیش  به  به طور رسمی آغاز 
از ۲۰ روبات در آن به مشتریان خدمات 

ارائه می دهند.
یک  رستوران،  این  سالن  به  ورود  با   
روبات خوشامدگو به نام »شیاوچی« که 
به هفت زبان مسلط است، به میهمانان 
خوشامد می گوید و تلاش می کند با آنها 
همراه باشد و به معرفی کامل رستوران و 

غذاهای ویژه آن می پردازد.
روبات  دو  هم  رستوران  از  بخشی  در 
درحال اجرای استندآپ کمدی هستند. 
و  چهره  اساس  بر  که  روبات  دو  این 

شخصیت دو شاعر مشهور تاریخ چین، 
»لی بای« و»سو شی«ساخته شده اند، 
برنامه اجرا می کنند. برای علاقه مندان 
به علم و مهندسی نیز روباتی با نام نیوتن 
طراحی شده است که غذاهای رستوران 

را با مفاهیم فیزیک معرفی می کند.
کنار بخش غذاخوری، یک گروه موسیقی 
وبات،  ر نوازنده  پنج  شامل  وباتیک  ر
هر  می کنند.  اجرا  را  موسیقی  قطعات 
روبات در نواختن سازی خاص تخصص 
دارد؛ نوازندگانی از کیبورد و درام گرفته 
تا گیتار باس را می توان دراین رستوران 

دید که میهمانان را سرگرم می کنند.
یکی از روبات ها هم در آشپزخانه برای 
خاص  تجربه ای  پنکیک،  دوستداران 
رقم می زند. روبات پخت پنکیک تنها در 
سه دقیقه غذای آماده را با طعمی اصیل 
با  تهیه قهوه هم  روبات  سرو می کند. 
دقتی مثال زدنی هنر لاته آرت را بازآفرینی 
را  شیرین  چای  وبات  ر این  می کند. 
با  سفارش،  از  پس  ثانیه  چند  در  هم 
حداکثر کیفیت، آماده می کند و تحویل 
می دهد. بازوهای این روبات ها توسط 
یک سیستم هوش مصنوعی ابری کنترل 
به راحتی میوه خردشده و  و  می شوند 
مایعات را با اندازه هایی کاملاً دقیق به 
را  یکدیگر اضافه می کنند، اسموتی ها 
شیر  فوم  با  را  نوشیدنی ها  و  مخلوط 

تزئین می کنند.
یک روبات کباب پز هم در این رستوران 
کار می کند و با چرخش خودکار سیخ ها و 
کنترل دقیق دما، حجم بالایی از گوشت 
آبدار می پزد.  و  را به شکلی یکنواخت 
 ، شعله یت  یر مد شمند  هو سیستم 
تضمین می کند که کباب ها درعین ترد 

بودن، نرم و پر از عطر و طعم باشند.
برای دوستداران نوشیدنی های خنک 
هم روبات های هوشمند می توانند در 
را  لیوان ها  یک عملیات چندثانیه ای، 
خنک  سریع  را  نوشیدنی ها  بشویند، 
یک  و  کنند  باز  را  بطری ها  در  کنند، 

نوشیدنی خنک را با دقت سرو کنند.
ن  ا رستور ین  ا ی  وبات ها ر ز  ا بخشی 
بازیافت و نظافت نقش  هم در بخش 
آفرینی می کنند. این روبات ها در سراسر 
را  زباله ها  و  هستند  حرکت  در  سالن 
جمع آوری می کنند. روبات AlphaGo نیز 
در بازه های زمانی تصادفی به مشتریان 
جوایزی غافلگیرکننده اهدا می کند تا 

فضای تعامل و سرگرمی ایجاد شود.
ن  ا رستور ین  ا یر  مد  ، » لینگ ن  سا «
می گوید: » این رستوران یکی از معدود 
نمونه های واقعی استفاده از روبات ها در 
فضای تجاری چین است و علاقه مندان 
می توانند از طریق پلتفرم های آنلاین، 

میز خود را رزرو کنند.«

ترمیم بافت بدون بخیهراه اندازی یک رستوران تمام روباتیک در چین

روبات

آرزوکیهان
گروه علم و فناوری

علم

برسام‌جنتی
گروه علم و فناوری
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علم‌و‌فناوری

‌»ریلمی«‌با‌گوشی‌تاریخی
از‌راه‌می‌رسد

 
شرکت »ریلمی«، سازنده گوشی های 
منحصربه فرد به تازگی اعلام کرده 
هوشمند  گوشی  یک  است  ر  قرا
 Game of« با تم سریال جنجالی
Thrones« را بسازد. به نظر می رسد 

این گوشی بر پایه مدل ۱۵ پرو باشد.
»ریلمی« پس از معرفی گوشی ۱۵ پرو، 
در جدید ترین اخبار خود عنوان کرده 
است که نسخه  ویژه  گوشی ریلمی ۱۵ 
پرو به همراه مدل استاندارد، موفق 
به دریافت تأییدیه  فروش از سازمان 
SIRIM مالزی شده و انتظار می رود هر 
دو مدل به زودی در این کشور عرضه 
شوند.»ریلمی ۱۵ پرو«، یک گوشی 
هوشمند پرچمدار از سری »۱۵ریلمی« 
است که با تمرکز بر عملکرد بالا، 
کاربری  و تجربه  عکاسی پیشرفته 
روان طراحی شده است. پنل جلو 
»ریلمی ۱۵  موبایل  گوشی  پشت  و 
پرو« دارای طراحی متفاوتی است و 
ماژول دوربین آن شباهت زیادی به 

آیفون دارد.
ت  مشخصا نظر  ز  ا ه  یژ و نسخه  
اصلی  مدل  مشابه  سخت افزاری 
خواهد بود اما طراحی بدنه، رابط 
کاربری و حتی جعبه  آن با المان های 
  G a m e  o f  T h ro n e s دنیای
شخصی سازی می شود و احتمال دارد 
لوازم جانبی مرتبط در بسته بندی 
قرار بگیرد.»ریلمی ۱۵ پرو« نمایشگر 
اولد  ۶٫۸ اینچی با وضوح ۱۲۸۰ در 
 ۱۴۴ نوسازی  خ  نر پیکسل،   ۲۸۰۰
هرتز و روشنایی حداکثر ۶۵۰۰ نیت 
دارد.گوشی جدید ریلمی به تراشه  
Snapdragon 7 Gen 4، رم ۸ یا 

۱۲ گیگابایتی، فضای ذخیره سازی 
۱۲۸، ۲۵۶ یا ۵۱۲ گیگابایتی، دوربین 
اصلی ۵۰ مگاپیکسلی با OIS، دوربین 
فوق عریض ۵۰ مگاپیکسلی، دوربین 
سلفی ۵۰ مگاپیکسلی و باتری ۷۰۰۰ 
میلی آمپرساعتی با شارژ سیمی ۸۰ 

واتی مجهز است.

  

  



 خبرنگاران، مدافعان منافع ملی 
و  تحکیم بخش وفاق

در دنیای امروز و با در نظر داشتن تحولات پرشتاب 
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی و سرعت گردش و 
انتشار اطلاعات و داده های مختلف، نقش رسانه 
در جهت دهی فرهنگ عمومی جامعه دارای اهمیت 
است و اصحاب رسانه به عنوان پرچمداران روشنگری 

در خط مقدم جبهه آگاهی بخشی حضور دارند.
معتقدم پاسخگویی و تعامل سازنده با رسانه ها، 
به پیشبرد برنامه های توسعه ای کمک می کند و 
براین مبنا تأکید دارم در تدوین طرح های فرهنگی، 
اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و... همواره پیوست 

رسانه ای مورد توجه باشد.
خبرنگاران را مدافع منافع ملی می دانم چراکه آنان 
انعکاس دهنده صادق واقعیت ها و حقایق جامعه 
هستند و خبرها و گزارش های مبتنی بر واقعیت 
رسانه ها، در جهت دهی به افکارعمومی اثرگذار 
است و براین اساس اصحاب رسانه یکی از اضلاع 

توسعه و پیشرفت به شمار می آیند.
باید انسجام و وفاق ملی را یکی دیگر از اضلاع 
گفتمان توسعه بدانیم و در این صورت، رسانه ها 
در تعامل مؤثر با کارگزاران و  مردم، می توانند در 
تقویت روحیه همکاری و همدلی ملی به ایفای 

نقش بپردازند.
براین باور هستم سیاست ورزی و کنشگری مبتنی بر 
وفاق توسط همه ارکان جامعه مدنی - که رسانه ها 
یکی از مهم ترین آنها محسوب می شوند - بستر را 
برای اینکه ایران، نیازهای واقعی ایران و موضوعات 
اصلی مردم ایران را در کانون توجهات قرار دهیم و 
برای رسیدگی به آنها برنامه عملی و نقشه راه داشته 

باشیم، هموار می کند.

یادداشت

ع دکتر ارسلان زار
استاندار بوشهر

سود ۱۹۰ریالی در مجمع پالایش نفت تهران تصویب شد

اطلاع رسانی14
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براساس گزارش 
ارائه شده، 

شرکت پالایش 
نفت تهران در 

سال مالی 140۳ 
حدود ۶8 درصد 

از گاز طبیعی 
به عنوان سوخت 
استفاده کرده که 

نسبت به سال 
قبل )۶4 درصد( 

افزایش یافته 
است. همچنین 
حدود 81 درصد 

از اسناد ملکی 
پالایشگاه به 

سند تک برگ 
تبدیل شده و 
فرآیند تبدیل 

اسناد باقی مانده 
در دستور کار 

قرار دارد

ر  به طو ی  د عا می  عمو مجمع   
فوق العاده شرکت پالایش نفت 
تهران )شتران( با حضور حداکثری 
سهامداران برگزار شد و طی آن، 
آخرین وضعیت عملکرد، پروژه ها 
ح  و چالش های این شرکت مطر
اجرای  از  مجمع،  این  در  شد. 
طرح های توسعه ای، روند کیفی سازی 

محصولات، وضعیت مالی و چشم انداز 
سرمایه گذاری ها گزارشی ارائه شد و 
در نهایت، سود نقدی ۱۹۰ ریالی به 

ازای هر سهم تصویب شد.

گام های توسعه ای پالایش نفت 
تهران

 ، ه ئه شد ا ر ا رش  گزا ساس  برا

شرکت پالایش نفت تهران در 
سال مالی ۱۴۰۳ حدود ۶۸ درصد 
از گاز طبیعی به عنوان سوخت 
استفاده کرده که نسبت به سال 
قبل )۶۴ درصد( افزایش یافته 
است. همچنین حدود ۸۱ درصد 
از اسناد ملکی پالایشگاه به سند 
تک برگ تبدیل شده و فرآیند 

تبدیل اسناد باقی مانده در دستور 
کار قرار دارد.

پروژه مهم کیفی سازی نفت کوره و 
تبدیل آن به محصولات با ارزش تر 
نیز تا سال ۱۴۰۸ به بهره برداری 
خواهد رسید. برای اجرای پروژه 
کیفی سازی بنزین نیز بودجه ای 
معادل ۳۹ هزار میلیارد ریال در 

نظر گرفته شده است.
و  یست محیطی  ز ی  ه ها ژ و پر
انرژی های تجدیدپذیر در حوزه 
انتقال  وژه  پر زیست،  محیط 
و تصفیه پساب شهری جنوب 
تهران با سرمایه گذاری ۱.۲ همت 
و ۲۱ میلیون یورو تاکنون بیش از 
۸۵ درصد پیشرفت داشته است. 
همچنین پروژه احداث پست 
برق ۶۳ کیلوولتی پالایشگاه تهران 
میلیون   ۴.۷ سرمایه گذاری  با 
یورویی، در نیمه دوم سال جاری 

به بهره برداری می رسد.
 در بخش انرژی های تجدیدپذیر، 
طرح احداث نیروگاه خورشیدی 
سرمایه گذاری  با  مگاواتی   ۵۰۰
۲۷۵ میلیون یورو و پیشرفت ۲۲ 
درصدی در حال انجام است و 
انتظار می رود تا سال ۱۴۰۶ به 

بهره برداری برسد.

چالش ها و دغدغه های اصلی 
شرکت

یکی از محورهای مهم مجمع، اشاره 
به چالش های جدی پیش روی 
پالایش نفت تهران بود. از جمله 
این چالش ها می توان به شفاف 
نبودن سیاست های مالیاتی دولت، 
نرخ گذاری حاکمیتی، تغییرات مکرر 
در نرخ های تکلیفی، حاشیه سود 
پایین، عدم انطباق بین الزامات 
دولتی و قوانین بورس و افزایش 
مطالبات از دولت به دلیل فروش 

تکلیفی اشاره کرد.
 همچنین شرکت اعلام کرد که 
فشار آب ورودی به پالایشگاه از هفته 
گذشته به حداقل رسیده و این 
موضوع در حال پیگیری است. در 
خصوص قیمت گذاری لوبکات نیز 
پیگیری هایی از سازمان حمایت از 

مصرف کننده در جریان است.
 

سرمایه گذاری در پتروشیمی 
شازند؛ گامی در جهت تکمیل 

زنجیره ارزش
 یکی دیگر از محورهای مهم مجمع، 
اشاره به خرید شرکت پتروشیمی 
شازند توسط پالایش نفت تهران 
بود. مدیریت این شرکت از آذرماه 

گذشته به دست گرفته شده و برای 
آن مدیرعامل تعیین شده است. 
مدیران پالایشگاه اعلام کردند این 
تکمیل  هدف  با  سرمایه گذاری 
زنجیره ارزش انجام شده و با صبوری 
سهامداران می توان به آینده ای روشن 
برای این سرمایه گذاری امیدوار بود.

 
خ گاز و هزینه های جدید  نر

تحمیلی
 شتران اعلام کرد نرخ گاز شامل 
بهای گاز و مالیات و عوارض آن ۲۵ 
درصد است. همچنین از تاریخ ۳۰ 
آبان ماه سال گذشته، براساس 
قانون بودجه، دولت هزینه انتقال 
گاز را نیز به نرخ اضافه کرده که 
هر  ازای  به  تومان   ۱۲۰۰ معادل 

مترمکعب است.
 

تقسیم سود نقدی برای 
سهامداران

 در پایان مجمع شرکت پالایش 
نفت تهران، با تصویب سهامداران، 
۱۹۰ ریال سود نقدی به ازای هر سهم 
برای سال مالی گذشته تخصیص 
یافت که در شرایط اقتصادی کنونی 
می تواند خبر مثبتی برای سهامداران 

تلقی شود.

 محمد جعفرپور، مدیرعامل شرکت مخابرات 
ایران در نشست خبری روز گذشته از انقلابی 
بزرگ در توسعه ارتباطات کشور خبر داد و یادآور 
شد:»ما به دنبال تحول جدی پروژه فیبر نوری 
به بزرگ ترین پروژه ارتباطی کشور هستیم. ۱۰۰ 
سال از ارائه خدمات کابل مسی می گذرد و حالا 
اجرای فیبر نوری، می تواند هم در اشتغالزایی و 
هم در افزایش سرعت و کیفیت اینترنت نقش 

ویژه ای ایفا کند.«
وی که پیش از این در قامت مدیرعامل شرکت 
ارتباطات زیرساخت نیز فعالیت داشته، کندی 
اجرای پروژه فیبر نوری در کشور را ناشی از نگاه 

موردی و محله ای به آن و تغییر این نگاه را گام 
بزرگ مخابرات برای شتاب گرفتن این پروژه 
دانست. جعفرپور با بیان اینکه این شرکت پروژه 
تغییر تکنولوژی از کابل مسی به فیبر )سوآپ( را 
در دست اجرا دارد، هزینه این پروژه را ۱۰۰ میلیارد 
دلار اعلام کرد و افزود:»در مدل جدید، تمامی 
مشترکان شرکت مخابرات صرف نظر از اینکه 
سرویس دیتا بخواهند یا نه، به شبکه فیبر 
نوری متصل خواهند شد و عملاً بازاریابی برای 
متقاضیان فیبر نوری، از چرخه حذف می شود. 
همچنین به مشترکانی که خدمات دیتا نخواهند، 
یک مودم ارزان قیمت داده می شود که قابلیت 

اتصال به تلفن های آنالوگ را دارد. این مشترکان 
در صورت احساس نیاز، می توانند بعداً درخواست 
فیبر نوری بدهند تا به سرعت برای آنها متصل 

شود.«
مدیرعامل شرکت مخابرات ایران با بیان اینکه 
در حال حاضر در خوشبینانه ترین حالت، کمتر 
از ۵ درصد از ۷ میلیون اتصال مورد نیاز برقرار 
است، گفت:»تا پایان سال ۱۴۰۵ سوآپ به صورت 
کامل انجام خواهد شد و شاهد تغییر از کابل 
مسی به فیبر نوری خواهیم بود.« وی با اشاره به 
اینکه این تغییر تکنولوژی سبب کاهش مصرف 
برق می شود، این امر را در راستای کمک به رفع 

ناترازی انرژی در کشور دانست.«
جعفرپور همچنین یادآور شد:»همه تجهیزات 
مورد نیاز پروژه فیبر نوری در مخابرات، بومی 

خواهد بود به این ترتیب در حوزه تولید کابل های 
فیبر نوری، تجهیزات شبکه، مودم و...، شاهد 
اشتغالزایی بالایی در این چرخه خواهیم بود.«

مدیرعامل شرکت مخابرات ایران خبر داد
اجرای کامل فیبر نوری با هزینه 1۰۰ میلیارد دلاری
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ظرفیت‌های‌گردشگری‌مشهد‌در‌
بخش‌مذهبی،‌طبیعت،‌سلامت‌
و...‌قابل‌توجه‌است‌به‌همین‌

خاطر‌هماهنگی‌بخش‌های‌مختلف‌
نیازمند‌برنامه‌ریزی‌دقیق‌است.‌‌‌
استان‌چه‌برنامه‌ای‌برای‌حضور‌
گردشگران‌و‌زائران‌تدارک‌دیده‌

است؟
با توجه به اینکه مشهد مقدس یک 
شهر چندوجهی بوده؛ متعلق به تمام 
مردم ایران است. از این رو مسئولان 
استان همواره در تلاش هستند در ایام 
مختلف سال زیرساخت های گردشگری 

را فراهم کنند.
این شهر به برکت وجود بارگاه منور 
حضرت رضا)ع(، قبله آمال مردم ایران 
و مسلمانان جهان است و ما نیز به 
عنوان خادمان این شهر، موظف به 
فراهم سازی زیرساخت های مناسب 
برای زیارت و گردشگری هستیم. البته 
در نظرداشته باشید حضور گردشگران در 
مشهد مربوط به زمان خاصی نیست و 
این شهر همیشه مملو از مسافر است.
آثار فاخر فرهنگی در مجموعه آستان 
قدس به عنوان یک ذخیره فرهنگی 
بین المللی همواره پذیرای زوار بوده 
است.  همچنین آثار هنری فاخر موزه 
آستان قدس در بخش مینیاتور، نقاشی 
دیواری، کاشی معرق، کاشی هفت رنگ 
و... یک مجموعه تمدنی و معماری 
بی نظیری را برای گردشگران مهیا کرده 

. ست ا
 ، معنوی یگاه  جا بر  علاوه  مشهد 
شهری فرهنگی و برخوردار از محافل 
متعدد علمی و هنری است که باید 
شایسته  نحو  به  را  ظرفیت ها  این 
معرفی کنیم. بر این اساس؛ یکی از 
ابزارهای مؤثر در این زمینه، برگزاری 
یع  صنا و  ی  شگر گرد ی  یشگاه ها نما
دستی است که خوشبختانه امسال 
پس از مدت ها، با تلاش سازمان میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، این 
مهم در شهر مشهد محقق شده است.
زائران دهه پایانی صفر در شهر مشهد 
اقامتگاه های  مختلف  سطح   3 در  و 
رسمی، موقت و مراکز بحران اسکان داده 
می شوند. در این راستا اسکان روزانه  700 
هزار نفر در مشهد پیش بینی شده که 
شامل هتل های پنج ستاره تا سالن های 

است. بحران 
یکی از متغیرهایی که امسال با آن روبه رو 
هستیم، این است که به واسطه تجاوز 
رژیم صهیونیستی در خرداد و تیرماه 
سال جاری، امتحانات دانشگاه ها به 
شهریورماه موکول شده و بر این اساس، 
حجم ورودی به شهر مشهد نسبت به 
ایام مشابه در سال های گذشته بیشتر 

خواهد بود.
امسال با بهره گیری از تجارب سال های 
تشکیل  با  کرده ایم  تلاش  گذشته 
کارگروه های مختلف همچون اسکان، 
حمل و نقل، بهداشت و... خدمات 
مناسبی را به زائران داشته باشیم. 
همچنین تدابیر خاصی در حوزه حمل و 
نقل اندیشیده شده و اداره کل راهداری 
و حمل و نقل جاده ای با برنامه ریزی 
را  زائران  بازگشت  و  رفت  گسترده، 
ساماندهی می کند تا مشکلی در این 

خصوص به وجود نیاید.

باوجود‌این‌جاذبه‌ها‌چه‌
زیرساخت‌هایی‌را‌برای‌گردشگران‌

‌فراهم‌کرده‌اید؟ پرشمار
جمعیت ثابت مشهد مقدس نزدیک 
۴ میلیون نفر است اما سالانه بیش 
از 30 میلیون گردشگر وارد این شهر 
می شوند؛ همین موضوع کار را بسیار 
حساس و سخت کرده و ما باید همیشه 
برای میزبانی آماده باشیم. خوشبختانه 
در مشهد از قدیم بحث هتل سازی و 
اقامتگاه سازی به طور جدی در دستور 
کار بوده و در حال حاضر بالغ بر ۵0 هتل 
با امکانات ویژه در این شهر  وجود دارد. 
ما برای ساماندهی وضعیت زائرین در 
بخش های مختلف از جمله تأمین 
ارزاق، محل اقامت، حمل و نقل و... 
کمیته ای زیر نظر جهاد کشاورزی و 
سازمان صمت استان ایجاد کرده و 
مسائل را روزانه به طور دقیق مورد 

بررسی قرار می دهیم.

بحث‌اقامت‌همیشه‌اصلی‌ترین‌
موضوع‌مسافران‌بوده؛‌بفرمایید‌چه‌
‌این‌زمینه‌انجام‌شده‌ کار‌هایی‌در

است؟
یک بخش اسکان رسمی در هتل ها، 
مهمانسرا و مهمان پذیرا وجود دارد که 
در این بخش مشهد توان اسکان ۲۵0 
هزار نفر/شب را فراهم کرده است. 
البته با توجه به اینکه در برخی ایام ورود 
مسافران بسیار زیاد است زمینه اسکان 
موقت در تکایا، مساجد و حسینیه را 
نیز فراهم کرده ایم و به محض تکمیل 
ظرفیت هتل ها، زیرساخت های اسکان 

موقت باز می شوند.
علاوه بر این یک اولویت سوم تحت 
عنوان اقامت اضطراری را نیز تدارک 
دیده ایم. بر این اساس »کمپ غدیر« 
برای اسکان مسافرانی که می خواهند 
در چادر ها مستقر شوند راه اندازی شده 
و تمام امکانات رفاهی نیز در آنجا فراهم 

فرماندار‌مشهد‌در‌گفت‌و‌گو‌با‌»‌ایران«‌از‌فرصت‌ها‌و‌چالش‌های‌مسافر‌پذیری‌‌30میلیونی‌می‌گوید

حاشیه‌نشینی،‌حمل‌و‌نقل‌و‌اتباع‌غیر‌مجاز‌مهمترین‌مشکلات‌مشهد‌هستند

کلانشهر همیشه میزبان 

شده است. همچنین سرویس رایگان 
تردد به حرم مطهر رضوی و برخی دیگر 
از امکانات ارزان قیمت نیز به همت 
شهرداری و نمایندگان ولی فقیه در این 

کمپ آماده شده است.

‌میلیونی‌گردشگران‌همواره‌ حضور
با‌چالش‌هایی‌برای‌مدیریت‌

شهری‌روبه‌رو‌بوده‌است.‌مهم‌ترین‌
‌این‌زمینه‌با‌آن‌مواجه‌ مشکلاتی‌که‌در

هستید،‌چیست؟
شده  انجام  تلاش های  وجود  با   
مختلف  دربخش های  هم  مشکلاتی 
داریم. مهم ترین مشکل ما در بخش 
حمل و نقل بوده و لازم است توسعه 
زیرساخت های این بخش در سطح ملی 
دیده شوند. در حال حاضر تنها یک 
خط ریلی قطاری دراستان داریم که 
تقریباً قدیمی بوده و نیاز به نوسازی و 

دارد. مدرن سازی 
با وجود آنکه بیشترین تردد قطار در 
کل کشور )یعنی روزی 8۴ رام( در مسیر 
تهران مشهد انجام می شود اما این خط 
تا حد زیادی مستهلک شده و لازم است 
به سمت جایگزنی خطوط و قطار های 

سریع السیر حرکت کنیم.
در این راستا کارگروه ملی زیارت به 
ریاست رئیس جمهوری در فروردین ماه 
امسال در مشهد برگزار و راه اندازی قطار 
سریع السیر با سرعت 300 کیلومتر بر 
ساعت در مسیر مشهد- تهران به طور 
ویژه در دستور کار قرار گرفت. البته در 
حال حاضر این طرح در مرحله مطالعاتی 
قرار دارد و بنا شده منابع مالی آن در 

بودجه امسال پیش بینی شود.
با اجرای این طرح، آرزوی چندین ساله 
مردم استان که چندین بار هم مورد 
تأکید مقام معظم رهبری قرار گرفته 
است، محقق می شود. البته در حال 
حاضر قطار برقی در مسیر سرخس در 

حال مسافربری است .

در‌حوزه‌حمل‌و‌نقل‌هوایی‌چه‌
مشکلاتی‌وجود‌دارد‌و‌برای‌رفع‌آنها‌

چه‌کاری‌انجام‌شده‌است؟
در بحث هواپیما هم مشکل داریم یعنی 
در حال حاضر ما به ازای هر صندلی ۱0 
متقاضی داریم. باتوجه به زیرساخت های 
فعلی، خطوط هوایی بیشتر از این حجم 
تردد را پاسخگو نیستند و اگر بخواهیم 
مشکل را حل کنیم باید تکنولوژی را 
تغییر دهیم. در واقع ظرفیت مشهد برای 
توسعه خطوط هوایی ۲ برابرظرفیت فعلی 
است و ما به دنبال این هستیم که یک 
شهر فرودگاهی در مشهد داشته باشیم.

مشهد‌یکی‌از‌کلانشهر‌های‌کشور‌
‌این‌شهر‌ است‌و‌توسعه‌جاده‌ای‌در
ناگزیر‌است.‌چه‌برنامه‌هایی‌برای‌
توسعه‌ظرفیت‌جاده‌ای‌دارید؟

در حال حاضردر کل استان ۴0 کیلومتر 
آزاد راه وجود دارد. آزادراه »حرم تا حرم« 
قرار بود حرم امام هشتم را به بارگاه 
مطهرحضرت معصومه)س( متصل کند 
اما با وجود پیگیری های متعدد تنها 
بخش هایی به صورت مقطعی اجرا و 
بخش اعظم آن نیمه کاره مانده است.
به این موضوع توجه داشته باشید در 
حال حاضربالغ بر 80 درصد مسافرانی که 
به مشهد می آیند از وسیله نقلیه شخصی 

استفاده می کنند. خود این موضوع 
باعث می شود توسعه راه در اولویت قرار 
گیرد اما تلاش ما این است که در کنار 
ایمنی را ه ها؛ حمل و نقل عمومی را نیز 
ارتقا دهیم. در این زمینه در سفر دکتر 
عارف به مشهد طرح های مناسبی 

برای تکمیل آزادراه حرم تا حرم و قطار 
سریع السیر به تصویب رسیده است.

موارد‌ذکر‌شده‌مربوط‌به‌تردد‌های‌
خارج‌شهری‌بوده؛می‌خواهیم‌بدانیم‌
برای‌توسعه‌حمل‌نقل‌درون‌شهری‌در‌
مشهد‌چه‌کاری‌انجام‌شده‌است؟

از  مشهد اولین شهری بود که بعد 
پایتخت صاحب مترو شد. تعداد زیادی 
از ایستگاه های مترو سال هاست مشغول 
به کار بوده و تعدادی ایستگاه  جدید نیز 
در تکاپوی راه اندازی هستند. در واقع برای 
مترو مشهد ۴ خط برنامه ریزی شده که در 

حال حاضر 3 خط آن فعال است.
مسیر خط ۱ مترو مشهد از پایانه وکیل  آباد 
به سمت فرودگاه مشهد در ۲۴ ایستگاه 
واقع در بلوار هاشی نژاد مشغول به 
خدمت دهی است. خط ۲ قطار شهری 
نیز با ۱3 ایستگاه از خیابان طبرسی به 
سمت میدان شهید جوان ازجنوب تا 
شمال مشهد را پوشش می دهد. خط سه 
نیز از ترمینال شروع می شود و تا قسمت 
غرب مشهد ادامه دارد. این خط به صورت 

آزمایشی مشغول به کار است.
در حال حاضر طرح توسعه خط ۴ هم در 
دست مطالعه بوده و بعد از اینکه خط 3 

به اتمام برسد این طرح کلید می خورد. 
در نظر داشته باشید اجرای هر کیلومتر 
قطار شهری نزدیک به ۵ میلیون دلار 
هزینه دارد که رقم بسیار بزرگی بوده و 
لازم است در سطح ملی به آن نگاه شود.

‌آنجایی‌که‌مشهد‌سالانه‌پذیرای‌ از
میلیون‌ها‌گردشگر‌و‌زائر‌بوده‌

نوسازی‌چهره‌شهر‌بسیار‌مهم‌است.‌
‌این‌زمینه‌چه‌اقداماتی‌انجام‌شده‌ در

است؟
با توجه به اینکه بافت اطراف حرم 
رضوی قدمت زیادی دارد همواره در 
تلاش بوده ایم با حفظ هویت تاریخی و 
فرهنگی بناهای خطر آفرین را نوسازی 
و بازسازی کنیم. می دانید که بسیاری 
از پاساژهای مشهد جزو ساختمان های 
ناایمن هستند که تلاش شده رفع خطر 
شوند. البته پاساژهای جدید کاملاً ایمن 
ساخته شده و تمام اصول ساخت و ساز 

در آنها رعایت شده است.
باید بگویم شهر مشهد بدون تعارف 
به لحاظ زیبایی و رونق و آبادی در تراز 
شهرهای خوب دنیا قرار دارد. ما از نظر 
کنترلی،  دسترسی های  معابر،  شبکه 
ترافیک و... جزو شهرهای خوب هستیم 
اما به هر حال در شهری با این حجم از 
جمعیت ثابت و جمعیت شناور)مسافر 
و زوار( زیرساخت ها باید همواره ارتقا 
یابد. یکی از نکات جالب که باید بگویم 
این است که شما برای آدرس گیری در 
مشهد هرگز دچار مشکل نخواهید شد 
زیرا تمام خیابان ها دارای شماره هستند؛ 
موضوعی که حتی در پایتخت هم رعایت 

نشده است.

حاشیه‌نشینی‌از‌معضلات‌دیرپای‌
مشهد‌است‌و‌چهره‌ای‌دوگانه‌و‌متعارض‌
با‌هم‌به‌کلانشهر‌مشهد‌داده‌چگونه‌
می‌توان‌روند‌رو‌به‌گسترش‌حاشیه‌
نشینی‌در‌مشهد‌را‌مدیریت‌کرد؟

 معضل حاشیه نشینی و تبعات آن یکی از 
این نقایص است. به طور مثال شهرک 
شهید رجایی و شهرک شهید باهنر کاملاً 
در رینگ پیرامون شهر توسعه یافته اند. 
روستاهایی  شهرک ها  این  واقع  در 
بوده اند که به تدریج با شهر یکی 
شده اند اما متغیرهای شهری در آنها 

رعایت نشده است.
با توجه به اینکه اصول ساخت معابر 
در آنها رعایت نشده کوچه ها بسیار 
باریک هستند و در زمان بروز حوادث 
احتمالی امکان آمد و شد وسایل امدادی 
در آنها وجود ندارد. از سوی دیگر با 
توجه به مهاجر پذیر بودن این مناطق، 
فرهنگ های مختلف در آنجا وجود دارد 
و امکان بازآفرینی شهری سخت است.
 ما در مناطق حاشیه ای مشهد دچار 
پارادوکس یا تعارض هستیم. از یک 
طرف اراده مردم و مسئولان مشهد این 
است که سرانه خدماتی مانند مدرسه، 
مسجد، پارک، درمانگاه، آتش نشانی 
و... را ارتقا بدهیم، از طرفی با این 
مشکل مواجه هستیم که هر چه این 
مناطق ارتقا داده شوند به همان میزان 
مهاجر پذیری تشدید می شود. در این 
شرایط فردی که ساکن روستای اطراف 
است تصور می کند اگر به حاشیه شهر 
مهاجرت کند امکانات بهتر و بیشتری 

دارد.

آمار‌دقیقی‌از‌میزان‌حاشیه‌نشینی‌
در‌مشهد‌وجود‌دارد؟

 در سال های اخیر حاشیه شهر مشهد ۴ 
هزار و ۲00 هکتار بوده اما در ۱0 سال اخیر 
این میزان به حدود 6 هزار و 300 هکتار 
افزایش پیدا کرده است. این افزایش 
به همان موضوعی که اشاره کردم باز 

. د می گرد
با وجود این در سال های اخیر به 
سمتی حرکت کرده ایم که امکانات را در 
مناطق حاشیه ای نیزارتقا داده ایم و در 
صدد هستیم به راه حلی برای رفع این 
پارادوکس)تعارض( که یکی از اصلی ترین 

مشکلات مشهد است، برسیم.

طبق‌آماری‌که‌سال‌گذشته‌اعلام‌
‌400هزار‌ شده‌بود‌مشهد‌بیش‌از
‌و‌300هزار‌ تبعه‌افغانستانی‌مجاز
‌دارد.‌می‌دانیم‌که‌ تبعه‌غیرمجاز
این‌موضوع‌یک‌چالش‌به‌حساب‌
می‌آید.‌چه‌اقدامی‌برای‌برطرف‌

کردن‌این‌مشکل‌انجام‌شده‌است؟
 هماهنگ با تصمیمات کلان کشوری طرد 
و بازگشت اتباع غیر مجاز در مشهد نیز 
به جد در حال پیگیری است. آماری که 
اعلام شده درست است حتی آمار غیر 
رسمی اتباع غیر مجاز تا یک میلیون نفر 

هم اعلام شده است.
 البته در نظر داشته باشید با توجه به 
ظرفیت بارگاه منور رضوی و دانشگاه های 
مطرح، عمده اتباع مجاز، طلاب خارجی 
یا دانشجویان هستند. هر چند اجرای 
طرح طرد اتباع تنها مربوط به اتباع غیر 
مجاز بوده است. در نظر داشته باشید 
بخشی از افغانستانی های ساکن مشهد 
یک فرصت به حساب می آیند زیرا 
نزدیک 300 شرکت به ثبت رسیده در این 
شهر برای افغانستانی هاست. بالاخره در 
هر جای دنیا افرادی که ظرفیت اشتغال 

ایجاد کنند مورد استقبال هستند.
 در حال حاضر تمدید اقامت اتباع چه به 
لحاظ الکترونیکی و چه به لحاظ صدور 
مجوزهای زمان دار در استان و مشهد از 
طریق شورای تأمین و ساماندهی اتباع 
انجام می شود اما در نهایت با مذاکراتی 
که با طرف افغانستانی داشته ایم قرار 
شده این معظل به شکلی تعدیل شود.

‌این‌زمینه‌چه‌ اصلی‌ترین‌مشکل‌در
موضوعی‌است؟

یکی از مشکلات عمده ای که ما داریم 
ازدواج مردان افغان با زنان ایرانی است. 
زیرا بچه هایی که حاصل این ازدواج 
هستند با مشکلات عجیب هویتی در 
بحث آموزش، بیمه و... مواجه هستند.
در تمام ملاقات های مردمی این مشکل 
از سوی شهروندان مطرح می شود زیرا 
مادران این کودکان دنبال هویت برای 

فرزندانشان هستند.

و‌حرف‌آخر؟
من با تشکر از روزنامه ایران از همه 
شهروندان مشهدی و میهمانان و زائرانی 
که به این شهر تشریف می آورند و در برابر 
کاستی ها و قصور ها صبوری دارند تشکر 
می کنم هر چند تمام تلاش مدیران و 
مسئولان این کلانشهر خدمت رسانی به 
شهروندان است. نکته دیگر اینکه تجربه 
جنگ ۱۲ روزه اهمیت وحدت و همدلی 
مردمی را نشان داد. وظیفه ماست تا از 
همبستگی که در مقابل متجاوزان به 
میهن به دست آمده با تعصب صیانت 
کنیم. تاریخ نشان داده است که در 
کنار یکدیگر می توانیم بر هر چالشی 
غلبه کنیم. مشهد مقدس همیشه به 
عنوان یک نماد از محبت و صلح در دل 
ایرانیان بوده و همیشه در تاریخ ایران 
نقش آفرین واثرگذاری داشته است در 
این برهه علاوه بر حفظ آرامش و اقتدار 
به دنبال پشتیبانی درست از مردم وکشور 

. هستیم

با‌توجه‌به‌شرایط‌خاص‌جنگ‌تحمیلی‌رژیم‌صهیونیستی‌به‌میهن‌اسلامی،‌
وضعیت‌شهر‌مشهد‌مقدس‌چگونه‌بود؟

در ایام جنگ تحمیلی، شهر مشهد مقدس به عنوان یکی از کانون های مهم 
فرهنگی و مذهبی کشور، از آرامش خاصی برخوردار بود. این آرامش نه تنها به 
دلیل موقعیت جغرافیایی ما، بلکه به دلیل همدلی و همبستگی مردم مشهد 

در برابر تهدیدات خارجی بود.
‌تأمین‌کالاهای‌اساسی‌وجود‌داشت؟ ‌آن‌زمان‌مشکل‌خاصی‌در ‌آیا‌در

خوشبختانه، وضعیت بازار کالای اساسی با وجود خرید های هیجانی در مشهد 
به خوبی مدیریت شد. ما شاهد کمبود کالا در این ایام نبودیم و مشکلی 

حادی در حوزه خرید مایحتاج مردم وجود نداشت. این موضوع نشان دهنده 
 تلاش های مسئولان و همکاری مردم برای حفظ آرامش و تأمین نیازهای اولیه

بود.
‌آن‌زمان‌زائران‌و‌ ‌با‌توجه‌به‌اینکه‌مشهد‌مقدس‌یک‌شهر‌زیارتی‌است،‌آیا‌در

مجاوران‌بارگاه‌منور‌رضوی‌با‌مشکلاتی‌مواجه‌شدند؟
نه، در واقع ما به سهولت میزبان زائران و مجاوران بارگاه منور رضوی بودیم. مردم 
مشهد با دلسوزی و میهمان نوازی همیشگی خود، فضایی امن و آرام برای زائران 
فراهم کردند. این امر نشان دهنده عشق و ارادت مردم مشهد به امام رضا)ع( 

و تعهد آنها به خدمتگزاری به زائران است.

برش

‌

در‌سابقه‌سفرهای‌کمتر‌ایرانی‌جوان‌و‌بزرگسالی‌است‌که‌
حداقل‌یک‌بار‌مسافرت‌به‌مشهد‌وجود‌نداشته‌باشد.‌شهری‌
متعلق‌به‌همه‌ایرانیان‌که‌با‌وجود‌جمعیت‌‌4میلیونی‌ثابت،‌
سالانه‌میزبان‌‌30میلیون‌زائر‌است.‌اولین‌چالش‌مدیریتی‌
مشهد‌از‌همین‌جا‌آغاز‌می‌شود.‌آیا‌ساختارهای‌مشهد‌
پاسخگوی‌میزبانی‌از‌چنین‌جمعیتی‌هست؟‌پاسخ‌به‌این‌

پرسش‌هم‌آری‌و‌هم‌نه‌است.‌مشهد‌در‌اسکان‌زائران‌توسعه‌
نسبی‌یافته‌است.‌تنوع‌اسکان‌با‌توجه‌به‌شرایط‌زائران‌در‌
مشهد‌وجود‌دارد‌از‌هتل‌های‌لوکس‌تا‌اقامتگاه‌های‌رایگان.‌
با‌این‌حال‌زیرساخت‌های‌حمل‌و‌نقل‌چه‌درون‌شهری‌و‌چه‌
برون‌شهری‌دچار‌عقب‌ماندگی‌است.‌طرح‌قطار‌سریع‌السیر‌
تهران‌-‌مشهد‌همچان‌روی‌کاغذ‌و‌در‌مرحله‌مطالعاتی‌است.‌
رزرو‌بلیت‌هواپیما‌برای‌مشهد‌در‌تمام‌وقت‌سال‌دشوار‌و‌گاه‌
غیرممکن‌است‌و‌ناوگان‌حمل‌و‌نقل‌ریلی‌و‌اتوبوسی‌هم‌با‌
کمبود‌های‌زیادی‌مواجه‌است.‌سید‌حسن‌حسینی،‌معاون‌
استاندار‌خراسان‌رضوی‌و‌فرماندار‌‌شهرستان‌مشهد‌چندی‌
پیش‌میهمان‌روزنامه‌»ایران«‌بود.‌فرماندار‌مشهد‌پس‌از‌
بازدید‌از‌بخش‌های‌مختلف‌روزنامه‌و‌دیدارو‌گفت‌وگو‌با‌
مدیرعامل‌مؤسسه‌ایران،‌سردبیر‌و‌روزنامه‌نگاران،‌پاسخگوی‌

پرسش‌های‌روزنامه‌ایران‌درباره‌مسائل‌مختلف‌و‌متعدد‌و‌
مرتبط‌با‌کلانشهر‌مشهد‌بود.‌او‌عمده‌چالش‌ها‌برای‌توسعه‌
حمل‌و‌نقل‌ریلی،‌جاده‌ای‌و‌هوایی‌را‌مستهلک‌شدن‌این‌
خطوط‌و‌محدودیت‌های‌اعتباری‌و‌همچنین‌تحریم‌ها‌برای‌
نوسازی‌این‌خطوط‌می‌داند.‌این‌مسائل‌موجب‌شده‌تا‌
ناوگان‌حمل‌و‌نقل‌عمومی‌ریلی،‌جاده‌ای‌و‌هوایی‌تنها‌سهم‌
‌20درصدی‌در‌جابه‌جایی‌مسافران‌داشته‌باشند‌و‌‌80درصد‌
مسافران‌با‌خودروی‌شخصی‌خود‌به‌مشهد‌سفر‌کنند.‌
سید‌حسن‌حسینی‌در‌این‌گفت‌وگو‌طرح‌های‌توسعه‌ای‌و‌
برنامه‌های‌فرمانداری‌را‌برای‌مدیریت‌حاشیه‌نشینی‌در‌این‌
کلانشهر،‌اسکان‌زائران‌و‌گردشگران‌تشریح‌کرد‌و‌از‌تجربه‌ویژه‌
مدیران‌و‌شهروندان‌مشهدی‌از‌جنگ‌‌12روزه‌گفت.‌مشروح‌

این‌گفت‌وگو‌از‌نظرتان‌می‌گذرد.

شیما‌جهانبخش
گروه ایران زمین

گفت‌وگو

وضعیت‌مشهد‌در‌جنگ‌‌12روزه



محمود 
شهمرادی، 

151مین 
محیطبانی است 

که جانش را 
فدای حفاظت 

از محیط زیست 
ایران می کند

زیست بوم16
یکشنبه  19 مرداد 1404  شماره 8809

داستان ناتمام داستان ناتمام شلیک به محیطبان شلیک به محیطبان 
چرا متخلفان سابقه دار آزادانه به مناطق حفاظت شده بازمی گردند؟

شکارچیان غیر مجاز محمود شهمرادی محیطبان پارک 
ملی گلستان را به شهادت رساندند. روز چهارشنبه 15 مرداد 
بود که محیطبانان حین گشت زنی در پارک ملی گلستان 

با ردپای شکارچیان مواجه شدند. 
در درگیری پیش آمده، متخلفان اقدام به تیراندازی 
 کردند که منجر به شهادت محیطبان شهمرادی شد.
او 151مین محیطبانی است که جانش را فدای حفاظت از 
محیط زیست ایران می کند. شکارچیان اردیبهشت ماه 
امسال هم جان یاسر مصدق، دیگر محیطبان گلستان 
را پس از 1۸ سال تلاش برای حفاظت از مرال ها و شوکاها 

گرفتند. .پیش از این نیز در ۲5 مهرماه 1۳۹۷، تاج محمد 
باشقره، دیگر محیطبان این منطقه، توسط شکارچیان به 
شهادت رسید.  شکارچی ها ۲5 مهرماه 1۳۹۷ جان شهید 
محیطبان »تاج محمد باشقره« را هم ستاندند.آنانی که 
باشقره را به شهادت رساندند، آزادند. آن طور که »حسن 
زاده« مدیر کل حفاظت محیط زیست گلستان به »ایران« 
می گوید: »قاضی برای آن که بتواند قتل را اثبات کند  نیاز 

به ادله بیشتری دارد.«
در نهایت، ماجرا به قسامه رسیده است؛ باید 5۰ نفر بیایند 
و شهادت بدهند تا قاتل مشخص شود. هر دو متهم، 
سابقه دارند و پیش از این نیز بارها مسلحانه وارد پارک ملی 
شده اند. حسن زاده می گوید: »شهید محمد شهمرادی 
هفته گذشته یکی از شکارچیانی را که در حادثه شهادت 
شهید باشقره - در سال 1۳۹۷ - حضور داشت تحویل 
قانون داد.« بندی قطور از خشونت، چگونگی شهادت 
این سه محیطبان پارک ملی را به هم وصل می کند به 
شهادت هدایت دیده بان که در روز چهلم شهادت »یاسر 

مصدق«، جانش را بر سر حفاظت از کل و بزهای منطقه 
خائیز در بهبهان خوزستان  از دست داد. قاتل دیده بان، 

فردی سابقه دار است.
این فرد متخلف، سال گذشته نیز 5 گلوله به هدایت الله 
دیده بان و 11 گلوله به دیگر محیطبان های همراه او شلیک 
کرد؛ آن گلوله ها به سبزپوشان طبیعت نخورد، اما با وجود 
این سوابق، او به زندان نرفت، تا اینکه سرانجام تهدید 
خود را عملی کرد. آن روز، محیط زیست تنها هدایت الله 

دیده بان را از دست نداد. خواهر او نیز در مراسم 
خاک سپاری برادر، بر اثر سکته از دنیا رفت. گویی 

همان تیری که در منطقه حفاظت شده سینه 
»هدایت الله« را شکافت، در مراسم وداع، به شکلی 

غیر مستقیم، جان خواهرش را نیز گرفت. 
حال این سؤال اذهان بسیاری را می آزارد؛چرا 
مجرمان سابقه دار می توانند به راحتی در 
مناطق حفاظت شده روی محیطبان ها اسلحه 

بکشند و آنها را به شهادت برسانند؟

معیشت 
جایگزین، 
گردشگری 

پایدار، 
بوم گردی، 

زنجیره های 
سبز تولید و 

مشارکت های 
اجتماعی، 
همه اینها 

باید همزمان 
با حفاظت 
رشد کنند. 

ما نمی توانیم 
با شعار 

و برخورد 
قهری، 

حفاظت 
را تضمین 

کنیم. 
مردمی کردن 

حفاظت، 
یعنی دادن 

منفعت 
به مردم و 

 اعتماد 
به آنان

حفاظت‌مشارکتی؛‌راه‌نجات‌پارک‌ملی‌گلستانشکارچیان‌متخلف‌با‌پرداخت‌جریمه‌آزاد‌می‌شوند

گروه زیست بوم/  »رضا رستگار« فرمانده یگان حفاظت 
سازمان حفاظت محیط زیست کشور در مراسم تشییع 
شهید شهمرادی خبر داد:»تا پایان سال، ۴۸۰ محیطبان 
جدید جذب می کنیم.« قدیر حسن زاده، مدیرکل  
اداره حفاظت محیط زیست گلستان نیز به »ایران« 
می گوید:»از این تعداد، ۲۶ محیطبان به گلستان 
اختصاص می یابد که ۲۰ نفرشان را به پارک ملی گلستان 

» . می فرستیم

کمبود‌شدید‌نیروی‌انسانی
حسن زاده مشکل اصلی استان را کمبود نیرو عنوان 
می کند:»با وجود افزایش پست های سازمانی از ۲۰۰ به 
۶۰۰، به دلیل محدودیت مجوزهای استخدامی )1۰ تا 1۴ 
نفر هر دو سال( و بازنشستگی نیروها، تعداد محیطبانان 

عملاً در همان ۲۰۰ نفر ثابت مانده است.«
مصوب  استانداردهای  به  اشاره  با  حسن زاده 
می گوید:»براساس چارت سال ۸۹، هر پاسگاه نیازمند 
1۳ محیطبان است )۷ محیطبان حداقل( تا پوشش ۲۴ 
ساعته با ۳ نیرو در هر شیفت امکان پذیر شود، اما در 

حال حاضر هر پاسگاه تنها یک محیطبان دارد.«
حسن زاده با اشاره به عدم رعایت استانداردها 
می گوید:»منطقه ۳۰ هزار هکتاری میرزابایلو تنها چهار 
محیطبان دارد که حتی با کمک همیاران نیز برای 
پوشش این وسعت کافی نیست. شکارچیان از این 
ضعف آگاهند و با اطمینان از کمبود نیروها، جسورانه وارد 
منطقه می شوند.« مدیرکل  اداره حفاظت محیط زیست 
گلستان می گوید:»مشکلات معیشتی، مردم را به شکار 
غیرمجاز سوق می دهد.  این معضل در همه مناطق از 
جمله جهان نما وجود دارد، اما در پارک ملی گلستان به 
دلیل وسعت و تنوع زیستی، حساسیت بیشتری دارد.« 
او می گوید:»در سال های اخیر با بهبود زیستگاه ها، 
بویژه افزایش آبشخورها و تقویت حفاظت، شاهد افزایش 
چشمگیر جمعیت حیات وحش بوده ایم. همین 
موضوع منطقه را به هدف جذابی برای شکارچیان تبدیل 
کرده است.« حسن زاده با اشاره به ضعف بازدارندگی 
قوانین می گوید:»شکارچیان می دانند جریمه می شوند، 
اما برخی برای فرار از مجازات، به درگیری و حتی کشتن 
محیطبانان متوسل می شوند. در سال های اخیر، گاهی 
محیطبانان مجبور به استفاده از سلاح شده اند، اما 
شعار ما همیشه این بوده است:»کشته بشویم، نه 
بکشیم.« هدف اصلی ما پیشگیری از درگیری ها از طریق 

فرهنگ سازی است.«
وی به ضرورت تجهیزات حفاظتی مانند دوربین های 
دید در شب و مداربسته و پهپادها اشاره کرده و 

می گوید:»اگرچه حادثه اخیر در روز اتفاق افتاد و 
این تجهیزات در آن مورد کارایی نداشتند، اما به 
طور کلی برای حفاظت مؤثر، حیاتی هستند.« او 
درباره محدودیت های استفاده از فناوری توضیح 
می دهد:»تجهیزات، جایگزین نیروی انسانی نمی شوند. 
مثلاً برای استفاده از پهپاد باید محیطبان آموزش دیده 
داشته باشیم. البته پهپاد ها در شرایط خاص مثل 
وزش باد با سرعت ۳۰ متر بر ثانیه اصلاً نمی توانند پرواز 
کنند و در واقع این ابزارها محدودیت ها و هزینه های 
خاص خود را دارند.« او می گوید:»سازمان حفاظت 
محیط زیست در چهار تا پنج ماه گذشته اقدامات جدی 
برای به کارگیری این تجهیزات انجام داده و حتی از ما 
خواسته است افرادی را برای گذراندن دوره های آموزش 
کار با پهپاد معرفی کنیم. امیدواریم با تقویت همزمان 
نیروی انسانی و امکانات فنی، حفاظت از مناطق ارزشمند 

استان مؤثرتر واقع شود.«

شکارچیان‌سابقه‌دار‌و‌خطرناک
حسن زاده با اشاره به پرونده قاتل محیطبان، شهمرادی 
می گوید:»این فرد هم سابقه شکار غیرمجاز داشته و 
بارها به پارک ملی گلستان وارد شده است و هم شواهد 
نشان می دهد نیاز مالی ندارد. حتی چندین بار در 
مناطق مختلف از جمله در خراسان شمالی توسط 
محیطبانان دستگیر شده، ولی جریمه را پرداخت کرده 
و آزاد شده است.« او درباره پرونده شهادت محیطبان 
محمد باشقره در سال 1۳۹۷ و آزادی متهمان قتل او هم 
می گوید:»متأسفانه سیستم قضایی ما گاهی نمی تواند 
با قطعیت بین متهمان تمایز قائل شود. وقتی دو نفر در 
مظان اتهام قرار می گیرند و دلایل کافی برای محکومیت 
قطعی نیست، ممکن است با وثیقه آزاد شوند و به 
زندگی عادی برگردند.« او درباره قاتل محیطبان مصدق 
هم می گوید:»ممکن است فردا دادگاه رأی بدهد و او با 

وثیقه آزاد شود.«  
وی از سابقه شکار غیرمجاز قاتل محیطبان مصدق 
خبر می دهد و می گوید:»شدت و تکرار شکار غیر مجاز 
این متهم به اندازه عاملان شهادت محمود شهمرادی 
نبوده است. همین فردی که با شهید محمد باشقره 
درگیر شده بود، دو یا سه هفته پیش توسط شهید 
محیطبان شهمرادی در پارک ملی گلستان دستگیر 
شده بود؛ هرچند آن بار بدون حمل شکار، اما با 
اسلحه تحویل مراجع قضایی شد و اکنون نیز در زندان 
است.« مدیرکل اداره حفاظت محیط  زیست گلستان 
هشدار می دهد:»قاتلان محیطبانان معمولاً سابقه شکار 
غیرقانونی و خشونت دارند.  این جنایات نشان می دهد 
مشکل فراتر از شکار غیرمجاز است و سه علت اصلی 
دارد: قوانین ضعیف، مجازات هایی که بازدارندگی کافی 
ندارند و نیاز به حمایت قضایی بیشتر. با اصلاح قوانین 
و همراهی دستگاه قضایی، می توان از تکرار این فجایع 

کرد.« جلوگیری 

گروه زیست بوم/  مهدی تیموری، مدیر سابق پارک ملی 
گلستان )1۴۰۲-1۳۹۶(، از جمله مدیران موفق این منطقه 
حفاظت شده شناخته می شود. در دوران او تخلفات کاهش 
یافت، مشارکت مردمی افزایش پیدا کرد و جمعیت گونه های 
جانوری رشد چشمگیری داشت، هرچند خودش تأکید 

می کند که تخلفات هرگز به صفر نمی رسد.
اگرچه در این دوره شهادت محیطبان محمد باشقره )1۳۹۷( 
اتفاق افتاد، اما تیموری توانست با همراه کردن جوامع 
محلی سه استان خراسان شمالی، سمنان و گلستان، 
گام های مؤثری در حفاظت از این زیست بوم ارزشمند بردارد. 
شهادت دو محیطبان گلستان در چهار ماه اخیر این سؤال 
را برجسته کرده؛ آیا تداوم کار شورای راهبردی تیموری با 
حضور معتمدان محلی می توانست از فاجعه اخیر در پارک 

ملی گلستان جلوگیری کند؟
هرچند پاسخ قطعی وجود ندارد، اما تجربه مدیران موفق 
منطقه نشان می دهد راه حفاظت مؤثر، کاهش تنش ها و 

افزایش مشارکت محلی است.
مهدی تیموری یکی از مهم ترین اقدامات دوران مدیریت 
خود در پارک ملی گلستان را راه اندازی »مدیریت مشارکتی« 
در سطح منطقه می داند. به گفته او، این شیوه به جای 
تصمیم گیری یک جانبه توسط سازمان، بر تشکیل شورای 
راهبردی متشکل از نمایندگان اقوام مختلف، سمن ها، 
معتمدان محلی، مقامات سیاسی سه استان درگیر )گلستان، 

سمنان و خراسان شمالی( و کارشناسان استوار بود.
او این مدل را در کاهش تهدیدها و بازسازی اعتماد مؤثر 
می داند: »شورای راهبردی واقعاً کارآمد بود؛ هم در کاهش 
تخلفات، هم در کاهش درگیری ها و هم در ایجاد حس 
مسئولیت پذیری در مردم. وقتی جوامع محلی خود را در 
تصمیم گیری شریک بدانند، همراهی بیشتری در فرآیند 
حفاظت خواهند داشت. این مشارکت نه تنها هزینه های 

مالی، بلکه هزینه های انسانی را نیز کاهش می دهد.«
تیموری راه حل هایی عملی برای ادامه این مسیر نیز پیشنهاد 
می دهد:» می توانیم از ظرفیت جوامع محلی استفاده کنیم؛ 
مثل راه اندازی تعاونی ها برای شکارچیان سابق و جذب آنها 
به عنوان همیاران محیطبان. به جای اتکا به زور و جریمه، 

باید مردم را در منافع حفاظت شریک کرد.«
اما چرا این مدل متوقف شد؟ تیموری در پاسخ می گوید:» 
مثل بسیاری از طرح ها در کشور، این تجربه هم قربانی تغییر 
مدیریت و نگاه سلیقه ای شد. با رفتن من، شورا منحل شد. 
متأسفانه، دوباره به همان الگوی کلاسیک برگشتیم؛ مدلی 

که در آن مردم بیرون از حلقه تصمیم گیری قرار دارند.«

حفاظت‌مشارکتی
او، بر این باور است که حفاظت از محیط زیست بدون 

به گفته 
سردار رستگار 
فرمانده یگان 

حفاظت 
محیط زیست، 

تا پایان سال 
480 محیطبان 

 جذب 
می شوند

فرمانده یگان حفاظت محیط زیست در گفت و گو با »ایران« خبر داد
تشکیل‌بانک‌اطلاعات‌شکارچیان‌غیرمجاز‌در‌دستور‌کار‌محیط‌زیست

دستور کار دارد. نمایندگان حقوقی ما در جلسات و مراجع قضایی 
حضور دارند و معاضدت حقوقی به صورت رسمی از طرف سازمان 

صورت می گیرد.« 
رستگار می گوید: » برای اینکه خون این عزیزان پایمال نشود، 
پیگیری حقوقی و امنیتی به صورت جدی در دستور کار است. در 
خصوص سه شهید )یاسر مصدق، هدایت الله دیده بان و محمد 
باشقره( که نام بردید، با وجود اینکه متهمان آنها دستگیر 
شده اند، اکنون روند رسیدگی در محاکم قضایی در حال انجام 
است اما باید این پرسش را محاکم قضایی پاسخ دهند که چرا با 

وجود دستگیری متهمان، هنوز رأی صادر نشده است.« 
او می افزاید: » از سوی ما متهم پس از دستگیری، به دستگاه 

قضایی تحویل داده شده است اما قضات دلایل و محدودیت هایی 
دارند، از جمله اینکه هنوز برخی مستندات پرونده به طور کامل 
تفریغ نشده، یا دلایل اثبات جرم از نظر آنها کامل نیست. به هر 
حال قانون نیز به آنها اجازه داده تا پیش از صدور حکم، تمامی 

جوانب را بررسی کنند.«
سردار رستگار از جذب ۴۸۰ نیروی محیطبان تا پایان سال جاری 
خبر می دهد و می گوید:» برنامه هایی برای تقویت نیروی انسانی، 
تجهیز بهتر محیطبانان به سلاح و ابزار لازم و بویژه آموزش های 
تخصصی و مداوم در دستور کار قرار گرفته است. آموزش، مهم ترین 
ابزار ما برای کاهش آسیب هاست. با تکیه بر آموزش و حمایت 

قضایی، می توانیم از جان محیطبانان بهتر محافظت کنیم.«

گروه زیست بوم/   فرمانده یگان حفاظت محیط زیست 
کشور از در دستور کار بودن تشکیل بانک اطلاعاتی 
شکارچیان غیرمجاز و سطح بندی متخلفان شکارچی در 

مناطق حفاظت شده خبر می دهد.
سردار »رضا رستگار« در پاسخ به این سؤال که آیا در این 
سال ها، سازمان حفاظت محیط زیست یا مراجع قضایی 
نسبت به جمع آوری پرونده از افراد سابقه داری که به 
رغم داشتن حکم تخلف، محیطبانان را تهدید می کنند 
و تهدید را عملی می کنند، اقدامی نکرده اند؟ به مسأله 
برخورد با شکارچیان غیرمجاز و متخلفان حرفه ای اشاره 
می کند و می گوید:»در خصوص برخورد با متخلفان، ما 
آنها را سطح بندی می کنیم. افرادی که سابقه شرارت، 
جرائم خشونت آمیز یا جرائم ترکیبی دارند، به عنوان 
مخلان امنیت و آرامش طبیعت شناسایی می شوند. 
نیروی انتظامی هم همین رویکرد را نسبت به اراذل و 
اوباش دارد. ما این افراد را به عنوان تهدیدهای امنیتی 
علیه طبیعت شناسایی کرده ایم و برخورد جدی با آنها 

در دستور کار است.«
رستگار از تشکیل بانک اطلاعاتی جامع شکارچیان 
غیرمجاز و متخلفان محیط زیستی خبر می دهد و 

می گوید:»هم اکنون بانک اطلاعاتی از این افراد در حال 
تکمیل است. ما بر اساس نوع جرائم، سابقه محکومیت 
و ترکیب جرائم مرتکب شده، این افراد را شناسایی، 

سطح بندی و کنترل می کنیم.«
او در پاسخ به این سؤال که برنامه یگان حفاظت 
محیط زیست برای مقابله با شکارچیانی که احکامشان 
به احکام باز تبدیل می شود و بار دیگر برای شکار و 
تهدید محیطبانان به مناطق حفاظت شده بازمی گردند، 
چیست، می گوید: »دقیقاً نکته ای است که ما هم به آن 
واقفیم. دو محور اصلی را در دستور کار داریم؛ اول تقویت 
قانون، دوم تشدید مجازات برای متخلفان. این اقدامات 
نیازمند هماهنگی با مقام قضایی است. در همین راستا، 
لایحه اصلاح قانون به کارگیری سلاح در مجلس مطرح 
شده و هماهنگی های لازم با کمیسیون های مربوطه در 
حال انجام است.« او می گوید:»در صورت تصویب نهایی 
این لایحه، ما هم حقوق شهروندی را رعایت خواهیم 
کرد و هم نیروهایمان را توجیه خواهیم کرد تا بتوانند در 

چهارچوب قانون از آن استفاده کنند.«
رستگار درباره پرونده شهید هدایت الله دیده بان نیز 
می گوید:» در این پرونده، دو نفر از عاملان دستگیر 
شده اند. نفر سوم که همچنان متواری است، به عنوان 
جانی تحت تعقیب، تصویر بدون پوشش چهره اش 
چند روز پیش با مجوز قضایی در رسانه ها منتشر شد. 
پلیس آگاهی فراجا و پلیس آگاهی استان های مرتبط، با 
هماهنگی سردار رادان و دستگاه قضایی، به طور جدی در 

حال پیگیری این پرونده هستند. متهم اما با تمام توان 
تلاش می کند از چنگال قانون فرار کند.«

فرمانده یگان حفاظت محیط  زیست با اشاره به لزوم 
مشارکت مردمی در این زمینه، می گوید:»ما برای 
شناسایی این فرد متواری به کمک مردم نیاز داریم. 
از همه مردم عزیز، بویژه آنهایی که خود را دوست دار 
محیط زیست و حامی محیطبانان می دانند، انتظار 
داریم در این زمینه همکاری کنند. هرکس که اطلاعات 
یا سرنخی از محل اختفای این فرد دارد، می تواند با 
شماره 11۰ تماس بگیرد، به نزدیک ترین پاسگاه محیطبانی 
مراجعه کند یا اطلاعات خود را در اختیار مأموران قرار 

دهد.«
او تأکید کرد:» تمام سرنخ هایی که تاکنون به ما ارائه 
شده اند، با دقت بررسی و پیگیری شده اند. چتر 
اطلاعاتی ما فعال است و همه منابع رسمی  و گزارش های 

مردمی را با جدیت دنبال می کنیم.«
فرمانده یگان حفاظت سازمان محیط زیست به »ایران« 
می گوید: »در تمام این موارد ما مستندات و مدارک لازم را 
تکمیل کرده ایم و با دستور مقام قضایی، متهم را دستگیر 
می کنیم. همچنین، معاضدت حقوقی از سوی سازمان 
حفاظت محیط زیست برای خانواده ها انجام می شود.«

او می گوید:» در تمامی موارد مشابه، ما با تشکیل پرونده 
کامل، با همکاری دستگاه قضایی، اقدامات لازم برای 
بازداشت متهم را انجام داده ایم. همچنین سازمان، 
حمایت قضایی از محیطبانان و خانواده های آنان را در 
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توجه به شرایط اقتصادی و اجتماعی جوامع محلی امکان پذیر 
نیست. او می گوید:» بخشی از مشکلات موجود ناشی از تبدیل 
شدن اکوسیستم به منبع درآمد ناصواب برای برخی افراد 
است و اگر راهکار مناسبی برای این مسأله ارائه نشود، درگیری 
بین محیطبان و مردم تبدیل به یک مسأله تکرارشونده خواهد 
شد.« تیموری، سازمان حفاظت محیط زیست را مسئول ایجاد 
شغل نمی داند و اعتقاد دارد می تواند نقش تسهیل گر داشته 
باشد: »معیشت جایگزین، گردشگری پایدار، بوم گردی، 
زنجیره های سبز تولید و مشارکت های اجتماعی، همه اینها 
باید همزمان با حفاظت رشد کنند. ما نمی توانیم با شعار 
و برخورد قهری، حفاظت را تضمین کنیم. مردمی کردن 

حفاظت، یعنی دادن منفعت به مردم و اعتماد به آنان.«

لزوم‌تغییر‌نگاه‌سازمانی
مهدی تیموری بر ضرورت تغییر رویکرد سازمان حفاظت 
محیط زیست تأکید دارد؛ رویکردی که به گفته او، باید از 
تمرکز صرف بر حفاظت انضباطی، به مشارکت واقعی مردم 
تغییر کند. او می گوید:» در مناطقی مثل گلستان که با تنوع 
قومی و وابستگی معیشتی برخی جوامع به شکار مواجه 
هستیم، بدون ارائه راهکارهای جایگزین نمی توان انتظار 
همراهی مردم را داشت. این رویکرد نه تنها به حفاظت پایدار 
نمی انجامد، بلکه هزینه های جانی، مالی و اجتماعی را نیز 

افزایش می دهد.«
 

از‌شکارچیان‌متخلف‌تا‌حافظان‌داوطلب
او یکی از نمونه های موفق دوره مدیریت خود را، جلب مشارکت 
واقعی گروه های مختلف مردم در عملیات های حساس 

حفاظتی می داند و می گوید:» مثلاً در فصل حساس زادآوری 
مرال یا سرشماری های جمعیت گونه های حیات وحش، در 
بازه هایی حدود چهل تا پنجاه روز، گروه های مختلفی را - هم 
از جوامع محلی و هم از علاقه مندان به محیط زیست در سطح 
کشور- با خود همراه می کردیم. حضور این گروه ها، به جرأت 
می توان گفت بالاترین سطح حفاظت فیزیکی و انسانی را در 

پارک ملی گلستان رقم می زد.«
تیموری می گوید:» ما حتی در طرح های سرشماری گونه های 
جانوری، از خود شکارچیان سابق و حتی برخی متخلفان 
محیط زیستی کمک می گرفتیم. این افراد اغلب اطلاعات 
میدانی بسیار دقیقی داشتند. ما با آنها گفت وگو می کردیم 
و به حرف هایشان گوش می دادیم، همچنین به آنها فرصت 
می دادیم در فرآیند حفاظت شرکت کنند، نتایج کار را از 
نزدیک ببینند و لمس کنند که جمعیت حیات وحش واقعاً 

در حال رشد است.«
 به گفته تیموری، »این افراد با چشم خود می دیدند که 
حضورشان نه تنها مانع نیست، بلکه می تواند مفید باشد. 
این تجربه باعث ایجاد احساس تعلق، مشارکت و احترام 
متقابل می شد. در کنار آن، برنامه های فرهنگی و آموزشی 
هم در روستاهای پیرامون اجرا می کردیم. ما با شوراها جلسه 
می گذاشتیم، به مساجد می رفتیم، حتی گاهی به شکل 

خانه به خانه با شکارچیان صحبت می کردیم.«
 او می گوید:» در برخی مناطق که جمعیت اهل سنت حضور 
داشتند، از طریق مراسم های مولودی خوانی و آیینی که در 
مساجد برگزار می شد، با کمک اعضای شورای محلی شرایطی 
را برایمان فراهم می کردند که ما بتوانیم حضور پیدا کنیم و 
درباره حفاظت صحبت کنیم. این فضاها نه رسمی بود، نه 
شعاری. ارتباط انسانی و صادقانه ای با مردم برقرار می کردیم. 
در واقع هدف ما این بود که مردم دیده شوند. نه فقط 
به عنوان گروه هدفی که باید کنترل شوند، بلکه به عنوان 
بازیگران اصلی حفاظت از طبیعت. تجربه به ما نشان داد که 
حتی شکارچیان سابق، وقتی احساس کنند در روند حفاظت 
دیده می شوند و حرفشان شنیده می شود، نه تنها مانع 
نیستند، بلکه می توانند به عنوان نگهبانان واقعی طبیعت 

نقش ایفا کنند.«

برخی‌متخلفان‌قابل‌بازگشت‌نیستند
تیموری درباره برخی شکارچیان متخلف می گوید:» با اینکه 
شخصاً به مجازات های سنگین مثل اعدام یا زندان های 
طولانی اعتقادی ندارم، اما در عمل دیده ام که برخی افراد 
با وجود آموزش، هشدار و حتی ترحم های مکرر، دیگر قابل 

بازگشت نیستند.«
او با اشاره به تهدیدات جدی علیه محیطبانان می گوید: 
»برخی متخلفان ده ها پرونده تخلف، درگیری مسلحانه و 
حمل سلاح غیرمجاز مانند کلاشنیکف دارند. این افراد تهدید 
مستقیم برای محیطبانان و حیات وحش هستند. قانون باید 
با قاطعیت اجرا شود و مجازات ها بازدارنده باشد، وگرنه هم 
هزینه دستگاه قضایی افزایش می یابد، هم جان محیطبانان 

و مردم به خطر می افتد.«
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کتاب

کتاب گفت وگوهای ایران و آمریکا: از مشروطه تا انقلاب سفید سطوحی 
کمتر دیده شده از تاریخ روابط ایران و آمریکا را آشکار می کند

کتاب King of Kings شرح خطاهای پهلوی دوم و آمریکا در مقطع انقلاب اسلامی است

دیپلماسی در خیابان

روایت یک سقوط

در  آمریکا  متحده  ایالات   و  ایران  روابط 
و  ین  ه تر پیچید ز  ا یکی  شته  گذ ه  سد
پرفرازونشیب ترین ارتباطات دیپلماتیک، 
فرهنگی و سیاسی در عرصه بین الملل به 

شمار می رود. اگرچه در ادبیات رایج، این 
روابط عمدتاً با رخدادهایی چون کودتای ۲۸ 
مرداد، انقلاب ۱۳۵۷، تسخیر سفارت آمریکا 
تعریف شده اند  و گفت وگوهای هسته ای 
اما پیشینه این مناسبات به دهه های پیش  
از جنگ جهانی اول بازمی گردد؛ زمانی که 
نه آمریکا قدرتی جهانی بود و نه ایران هنوز 
درگیر بازی های پیچیده ژئوپلیتیک دوران 
جنگ سرد شده بود. کتاب »گفت وگوهای 
ایران و آمریکا: از مشروطه تا انقلاب سفید« 
با سرویراستاری متیو کی. شنون، کوششی 

است برای نگریستن به این روابط از زاویه ای 
فراموش   بازیگران  دیدگاه  از  یعنی  دیگر، 
شده، تجربه های انسانی و تعاملات فرهنگی 
چون  واژگانی  شدن  فراگیر  از  پیش  که 
»غرب زدگی« یا »امپریالیسم آمریکایی« شکل 

گرفته اند.
کتاب »گفت وگوهای ایران و آمریکا« حاصل 
همکاری گروهی از پژوهشگران آمریکایی، 
ایرانی و ایرانی تبار است که در همایش ۲۰۱۸ 
مطالعات ایران در دانشگاه کالیفرنیا در ارواین 
گرد هم آمدند. سرویراستار کتاب متیو کی. 

»انقلاب اسلامی ایران یکی از نقاط عطف 
ن  همچنا  ، » بیستم ن  قر ه  تعیین کنند
موضوعی است که تحلیلگران و تاریخ نگاران 
غربی را به تأمل و بازخوانی واداشته است. 
در کتاب »King of Kings« اسکات اندرسون، 
روزنامه نگار و نویسنده نام آشنای آمریکایی، 
روایتی  و  با نگاهی جامع  تا  تلاش کرده 
پرکشش، فرآیند سقوط آخرین شاه ایران 
ح یک  را بازسازی کند. این اثر صرفاً شر
انقلاب را بازگو نکرده است، بلکه روایت 
تکرار پذیری خطاهای  به  را  سقوط شاه 
سیاست خارجی آمریکا پیوند می زند. این 
کتاب در عین حال که به زندگی فردی شاه 
نگاهی دقیق می افکند، بلکه کوشیده است 
از خلال شخصیت او ناتوانی واشنگتن را در 
فهم تحولات خاورمیانه نیز به تصویر بکشد.
اثر اندرسون  برای مخاطب امروز، آنچه 
ی  هت ها شبا  ، می کند نی تر  ند ا خو ا  ر
انقلاب  میان  او  که  است  عبرت آموزی 
۱۹۷۹ ایران و ناکامی های متأخر آمریکا در 
عراق، افغانستان و دیگر نقاط جهان اسلام 
ترسیم می کند. او ما را دعوت می کند به 
بازاندیشی در این پرسش کلیدی که چگونه 
نادیده گرفتن ریشه های واقعی اعتراضات 
مردمی، تأکید بر ابزارهای سخت افزاری 
از  که  دیکتاتورهایی  بر  تکیه  و  قدرت 
جامعه شان جدا مانده اند، به فجایع بزرگ 

منجر می شود.

نویسندگی میدانی و منتقدانه
اسکات اندرسون روزنامه نگار، رمان نویس 
و نویسنده آمریکایی، یکی از چهره های 
و  انقلاب  جنگ،  روایتگری  در  برجسته 
سیاست در خاورمیانه و مناطق بحرانی 
جهان به شمار می رود. او با تکیه بر سال ها 
تجربه میدانی به عنوان خبرنگار جنگ، 
قلمی روایت محور و تحلیلی دارد که آثارش 
را از گزارش  صرف خبری فراتر می برد و 
می کند.  بدل  و  تحلیلی  ادبی   متونی  به 
اندرسون،  نوشتار  مشخصه  مهم ترین 
ترکیب دقیق روایت شخصی، اسناد تاریخی 

به طوری که  است.  ژئوپلیتیک  تحلیل  و 
پیچیده  واقعیت های  درگیر  را  خواننده 
تاریخ معاصر می کند. از شناخته شده ترین 
آثار او می توان به کتاب پرفروش »لورنس 
ساخت  و  فریب  جنگ،  عربستان:  در 
خاورمیانه مدرن« اشاره کرد که در سال 
۲۰۱۳ منتشر شد و تحسین گسترده ای در 
محافل آکادمیک و رسانه ای برانگیخت. 
این اثر نه تنها به چهره تی. ای. لورنس، افسر 
بریتانیایی می پردازد، بلکه تصویری پیچیده 
از نقش امپراطوری های غربی در شکل دادن 
به خاورمیانه معاصر ترسیم می کند. این 
کتاب در فهرست نهایی جوایز ملی کتاب 
آمریکا قرار گرفت و با استقبال گسترده ای از 
 King of« سوی منتقدان روبه رو شد. کتاب
Kings« تازه ترین اثر اوست که ادامه  همان 

سنت نویسندگی میدانی و منتقدانه او به 
شمار می رود.

 
توهم قدرت در عین درماندگی

یکی از مؤلفه های اصلی تحلیل اندرسون 
پهلوی  رضا  محمد شخصیت  بر  کز  تمر
است. فردی که با وجود تظاهر به اقتدار 
ضعف  ر  چا د یخی  ر تا ی  ه ها بزنگا ر  د
تصمیم گیری، اعتماد بیش از حد به حامیان 
خارجی و ناتوانی در درک دینامیک جامعه 
ایرانی بود. از نگاه اندرسون پهلوی دوم 
بیشتر از آنکه سیاستمداری عمل گرا باشد، 
مردی محتاط، متزلزل و متأثر از عواطف 
لحظه ای بود که در مواجهه با نارضایتی 
عمومی، نه برنامه ای داشت و نه شهامت 
ایستادن بر موضعی روشن را دارا بود. او در 
دوره ای حساس به جای بازسازی رابطه با 
مردم، به تمسک به نمایش های نمایشی 
همچون جشن های پرهزینه ۲۵۰۰ ساله و 
تاج گذاری پرزرق  و برق روی آورد. آن هم در 
شرایطی که شکاف طبقاتی، فساد ساختاری 
و محدودیت های سیاسی، فضای عمومی 

کشور را پر از خشم فروخورده کرده بود.
نویسنده به تصویر آرام ایران درست یک 
سال پیش از سقوط سلطنت پهلوی اشاره 

بار یک  برای آخرین  می کند. جایی که 
رئیس جمهوری آمریکا قدم به خاک ایران 
گذاشت. در آن زمان محمدرضا پهلوی، 
جیمی کارتر و همسرش روزالین را در کاخ 
نیاوران تهران پذیرفته بود. آنها آن روز به 
ظاهر به این واقعیت می بالیدند که برای 
اولین بار در سالیان اخیر، هیچ تهدید 
بزرگی متوجه هیچ یک از دو کشور نبود و 
صلح و ثبات جاافتاده به نظر می رسید. شاه 
هرچند آن روز از زبان کارتر شنید که ایران 
»جزیره  ثبات« است اما هیچ گاه نخواست 
یا نتوانست آن ثبات ظاهری را به مشارکت 
تأمین مطالبات مشروع  و  واقعی مردم 

اجتماعی پیوند بزند.
اندرسون تصویری هولناک از وضعیت ذهنی 
پهلوی دوم در ماه های آخر حکومت ارائه 
می دهد؛ بیمار، تنها و سرگردان که حتی از 
گفت وگوی مستقیم با مردمش پرهیز داشت 
و در بزنگاه بحران، به توصیه هایی گوش 
فرا می داد که نه از متن جامعه می آمدند و 
نه با شرایط اجتماعی سنخیتی داشتند. 
اشتباه های مرگبار او، همچون صدور فرمان 
انتشار مقاله توهین آمیز به امام خمینی، 
اخراج شتاب زده ایشان از نجف یا واگذاری 
تدریجی فضای رسانه ای کشور به رسانه های 
خطاهای  از  نمونه هایی  همگی  غربی، 
تصمیم گیری فردی هستند که به بحران 
نهایت فروپاشی نظام  و در  مشروعیت 

سلطنت انجامیدند.
 

 نابینایی استراتژیک آمریکا
ر  کا خطا یگر  ز با تنها  ما  ا م  و د ی  پهلو
تراژدی اش نبود. اسکات اندرسون با دقت 
در  بویژه  متحده  ایالات  می دهد  نشان 
دوران ریاست جمهوری جیمی کارتر، نقشی 
تعیین کننده در تسریع سقوط شاه ایفا 
کرد؛ نقشی که نه از سر توطئه بلکه ناشی از 
بی کفایتی، بدفهمی و اعتماد بیش از حد به 
تحلیل های ناقص نهادهای اطلاعاتی آمریکا 
بود. از نگاه نویسنده »نابینایی استراتژیک 
آمریکا« در مواجهه با بحران ایران، علاوه 

مقالات کتاب 
»گفت وگوهای 
ایران و آمریکا: 

از مشروطه 
تا انقلاب 

سفید« به 
بازخوانی نقش 

شبکه های 
غیردولتی، 

دانشگاه ها، 
مؤسسات 

آموزشی، 
مهاجران 

ایرانی و فعالان 
اجتماعی در 
شکل  دادن 

به مناسبات 
میان دو کشور 

پرداخته اند. 
نویسندگان 
کوشیده اند 
موضوعاتی 
کمتر دیده 

 شده را برجسته 
سازند و 

تحلیل هایی 
از جنس 

»تاریخ پایین« 
را جایگزین 
روایت های 
سنتی کنند

اسکات 
اندرسون 

با استفاده 
از منابع 

انگلیسی زبان، 
مصاحبه های 

متنوع و 
روایت های 

زنده، تصویری 
چندلایه از 

لحظه ای 
تعیین کننده 

در تاریخ ایران 
و جهان ارائه 

می دهد؛ 
لحظه ای که در 
آن، ضعف های 

فردی 
محمدرضا 

پهلوی، 
بی کفایتی 

سیاستمداران 
آمریکایی 

و خشم 
انباشته شده 

مردم، همزمان 
به هم پیوستند 
تا رژیم پهلوی را 
در هم بشکنند

بریتیش پترولیوم و بایگانی آمریکا، چرخش 
نفتی پهلوی دوم و آغاز تغییر موازنه قدرت در 

بازار انرژی را تحلیل کرده است.
 ، کتاب فصل  ششمین  ر  د ن  شنو متیو 
در  آمریکا  میسیونری  آموزشی  نهادهای 
تهران را پس از جنگ جهانی دوم بررسی 
کرده است. او با تمرکز بر کالج البرز، مدرسه 
بیت ئیل و مدرسه کامیونیتی، نقش فرهنگ 
دینی آمریکا در شکل  دادن به هویت آموزشی 
ایرانیان را بررسی کرده است. در فصل هفتم 
که نوشته ریچارد گارلیتز است، نویسنده به 
برنامه های کمک فنی که از سوی دانشگاهیان 
آمریکا برای مدرن سازی ایران دنبال می شد، 
پرداخته است. وی در این فصل نشان داده 
است که چگونه دانشگاه هایی چون یوتا و 
بریگم یانگ در طراحی برنامه های توسعه ای 

برای دانشگاه تهران نقش داشته اند.
فصل هشتم را یاسمین رستم کلائی به رشته 
تحریر درآورده و با استفاده از مصاحبه های 
تاریخ شفاهی، تجربه های اعضای »سپاه 
او  ایران را مستند کرده است.  صلح« در 
نشان داده چگونه داوطلبان جوان آمریکایی 
در دوران انقلاب سفید به واسطه تماس 
با مردم عادی ایران، تلقی خود را از ایران و 
حتی سیاست خارجی آمریکا تغییر داده اند. 
در فصل نهم که به قلم آیدا یل زاده است، 
نویسنده به فعالیت دانشجویان ایرانی در 
کالیفرنیا در اوایل دهه ۱۳۵۰ پرداخته است. 
از طریق آرشیو شخصی پرویز شوکت،  او 
نشان داده این دانشجویان چگونه توانسته اند 
صدای اپوزیسیون شاه را به حوزه های عدالت 

نژادی و حقوق مدنی در آمریکا پیوند دهند.
در فصل دهم، کمرن مایکل امین، پروژه 
تاریخ شفاهی مهاجران ایرانی در میشیگان 
را معرفی کرده است. او نشان داده تحصیل 
عامل محرک اصلی مهاجرت ایرانیان بوده 
شکل گیری  کانون  آمریکا  دانشگاه های  و 
اولین هسته های جامعه ایرانی-آمریکایی 
شده اند. در پایان کتاب، سیروس شایق با 
جمع بندی فصل ها، سه مفهوم کلیدی را 
برجسته کرده است: اول نقش طرف های 
سوم، دوم هم پوشانی بازیگران دولتی و 
غیردولتی و در نهایت سرشت مبهم قدرت 
امپریالیستی آمریکا که به طور جداگانه و 
مفصل در بخش پایانی مورد بررسی قرار 
می گیرد. او نتیجه گرفته روابط ایران و آمریکا 
در قرن بیستم همزمان با تداخل حوزه های 
شکل  دیپلماتیک  و  اقتصادی  فرهنگی، 
گرفته اند و فقط در پرتو بررسی »تاریخ های 

به  هم  پیوسته« می توان آن را فهمید.
 

گفت وگوی ناهمسطح
برخلاف بسیاری از پژوهش ها که تاریخ روابط 
ایران و آمریکا را به تقابل ایدئولوژیک تقلیل 
داده اند، نویسندگان این کتاب کوشیده اند 
مجموعه ای از روابط چندسطحی را آشکار 
کنند؛ روابطی که گاه دوستانه و فرهنگی 
بوده اند، گاه همراه با سلطه و چالش و گاه 
نتیجه همکاری های فنی و آکادمیک به شمار 

رفته اند.
از  عبور  کتاب،  اصلی  ارزش های  از  یکی 
است.  ساده سازانه  و  خطی  روایت های 

آمریکا که در کوران جنگ سرد چپ گرایان 
را دشمن راهبردی خود می دانست، رشد 
نیروهای اسلامی را در منطقه که در نتیجه 
ناتوانی دیگر  و  نیروهای خارجی  حضور 
گروه های اپوزیسیون بود، نادیده گرفته 
بود و بدون شناخت فرهنگی عمیق، ایران 
را به عنوان متحدی وفادار و خنثی شده 
فرض می کرد. کارتر با تأکید اولیه بر حقوق 
بشر و سپس عقب نشینی از آن، عملاً به 
سیاستی متناقض و متزلزل دامن زد. به 
تعبیر اندرسون سیاست خارجی آمریکا با 
ناتوانی در »درک تاریخ« نه تنها در ایران بلکه 

در کل خاورمیانه مسیر نادرستی را برگزید.
 

اثر پروانه ای تصمیمات
له  مسأ به  ب  کتا تحلیل  لایه  مین  سو
نظری تری مربوط است. آیا انقلاب ایران 
اجتناب ناپذیر بود یا نتیجه زنجیره ای از 
تصادف ها و سهل انگاری ها سبب ساز این 
رویداد عظیم شد؟ اندرسون با مرور دقیق 
روزنامه  شواهد بویژه ماجرای سرمقاله 
اطلاعات علیه امام خمینی، اخراج ایشان 
از نجف و انتقال به نوفل لوشاتو در فرانسه، 
از »اثر پروانه ای« در تاریخ سخن می گوید. 
او استدلال می کند اگر پهلوی دوم دستور 
نوشتن آن مقاله را نداده بود، اگر صدام از 
اخراج امام خمینی سر باز می زد یا اگر پهلوی 
درکی دقیق تر از فضای کشور داشت، شاید 

مسیر تاریخ به گونه ای دیگر رقم می خورد.
نویسنده برای آنکه شواهد تاریخی اثر را 

شنون، استاد تاریخ و پژوهشگر حوزه روابط 
فراملی در مقدمه ای مفصل، مسیر مفهومی 
کتاب را بر پایه نظریه »تاریخ به  هم  پیوسته« 
تنظیم کرده است. در این نگاه، روابط ایران 
و آمریکا نه همچون دو بازیگر مستقل، بلکه 
همچون دو جریان درهم  تنیده و متقاطع 
بررسی شده اند؛ ایده ای که از تاریخ اجتماعی، 
مهاجرت، تبادل فرهنگی و دیپلماسی مردمی 

نیرو می گیرد.
مقالات کتاب به بازخوانی نقش شبکه های 
غیردولتی، دانشگاه ها، مؤسسات آموزشی، 
مهاجران ایرانی و فعالان اجتماعی در شکل 
 دادن به مناسبات میان دو کشور پرداخته اند. 
نویسندگان کوشیده اند موضوعاتی کمتر دیده  
شده را برجسته سازند و تحلیل هایی از جنس 
»تاریخ پایین« را جایگزین روایت های سنتی 
بالا به پایین کنند. به عبارت دیگر، این کتاب 
حضور پررنگ افراد، نهادها، دانشگاه ها، 
ی  ن ها زما سا و  یی  نشجو ا د ی  شبکه ها
غیردولتی را در شکل گیری روابط ایران و 

آمریکا مورد واکاوی قرار می دهد.
 

 فرازونشیب یک رابطه
کتاب شامل دوازده فصل است که هر فصل 
به یک مقطع یا موضوع خاص اختصاص 
یافته است. در فصل اول، جان قزوینیان، 
ایران  از اسناد وزارت خارجه  با استفاده 
در دوره قاجار، نقش دیپلمات های اولین 
ایران در آمریکا را بازخوانی کرده است. او 
نشان داده است که چگونه نهاد »دفتر امور 
آمریکا« در اواخر قرن نوزدهم توسط دولت 
قاجار تأسیس شد و نقش ایرانیان آشوری 
و ارمنی تبار در شکل گیری روابط کنسولی دو 

کشور را مورد واکاوی قرار می دهد.
فصل دوم به قلم کلی جی. شنون به مأموریت 
مورگان شوستر، خزانه دار کل دولت مشروطه 
اختصاص یافته است. نویسنده با اتکا به 
اسناد آرشیو ملی آمریکا و خاطرات شخصی 
شوستر، تصویری دقیق از اولین مواجهه 
با  آمریکایی  مستقیم و مستند یک مقام 
ساختار سیاسی ایران دوران مشروطه ارائه 
کرده است. او نشان داده رسانه های آمریکایی 
چگونه تصویر مشروطه خواهان را با آرمان های 
دموکراتیک همراستا کرده اند. در فصل سوم 
این اثر، کایل اولسون به »قانون عتیقات 
۱۳۰۹« و جدال ایران با انحصار فرانسوی ها در 
حوزه باستان شناسی پرداخته است. نویسنده 
با استفاده از اسناد موزه دانشگاه پنسیلوانیا، 
نشان داده است که چگونه اصلاح طلبان 
ایرانی از دیپلماسی فرهنگی برای بازتعریف 

رابطه با غرب استفاده کرده اند.
فیروزه کاشانی ثابت در فصل چهارم به رقابت 
نفتی و مرزی میان ایران، عربستان، بریتانیا 
با  او  و آمریکا در خلیج فارس می پردازد. 
استفاده از منابع فارسی، عربی و انگلیسی، 
نشان داده چگونه سیاست های قومی و زبانی 
استعمارگران، نظم منطقه ای جدیدی را بر 

ایران تحمیل کرده  است. 
همچنین »گریگوری برو« در فصل پنجم، 
با تحلیل کنسرسیوم نفتی ۱۳۳۳، تلاش 
کرده رابطه ملی سازی نفت و »غیرملی سازی 
ساختاری« را تبیین کند. او با بررسی اسناد 

بر آنکه به سقوط متحدی قدیمی انجامید، 
بلکه الگویی معیوب برای مداخلات بعدی 
اقداماتی  آورد.  وجود  به  نیز  منطقه  در 
نظیر حمایت ناآگاهانه از صدام  تا توهم 
دموکراتیزاسیون در عراق و لیبی که بعداً 
آمریکا نیز گرفتار آن شد. او در این رابطه 
می نویسد: »ما تصور می کردیم می توانیم 
تاریخ را جهت دهیم، بدون اینکه زحمت 

درک آن را بکشیم.«
اندرسون نشان می دهد چگونه تحلیل های 
سطوح بالای دولت کارتر، به رغم هشدارهای 
مترینکو،  مایکل  مانند  مأمورانی  دقیق 
می گرفتند.  دست کم  را  انقلاب  تهدید 
مترینکو یکی از معدود مقامات آمریکایی 
بود که هشدارهای مکرری درباره ناآرامی های 
فزاینده در ایران به آمریکا داده بود. او شاهد 
خشم عمیق مردم نسبت به محمدرضا 
پهلوی و افزایش نفوذ روحانیون به رهبری 
امام خمینی بود. با این حال زمانی که او در 
جلسات مهم وزارت خارجه آمریکا حضور 
یافت، متوجه شد اکثر مقامات ارشد دولت 
کارتر هنوز درکی از عمق بحران ندارند. در 
یکی از صحنه های کلیدی کتاب، یکی از 
مقامات آمریکایی در جلسه ای در واشنگتن 
با جدیت می پرسد: »آیا واقعاً ]آیت الله[ 
خمینی آن قدر مهم است؟« این پرسش 
به زعم اندرسون، عصاره بی توجهی و اعتماد 
نابجا به برداشت های غرب محورانه ای است 
که در آن نیروهای بومی و دینی فاقد ظرفیت 

سیاسی تلقی می شدند.

سمیرا دردشتی
روزنامه نگار

 تاریخ دیپلماسی

پژوهشگران نه فقط دیپلماسی دولتی، بلکه 
کنش فرهنگی، سیاست آموزشی، مهاجرت 
و خاطره را نیز جزئی از تاریخ روابط دو ملت 
تلقی کرده اند. به بیان دیگر، گفت وگوی 
ایران و آمریکا در این کتاب دیپلماسی صرفاً 
در اتاق های وزارت خارجه شکل نگرفته، 
بلکه در کوچه های تهران، کلاس های درس 
دانشگاه تهران، سالن های سخنرانی یوتا و 
میزهای غذاخوری در محله های دیترویت نیز 
ادامه یافته است. از این منظر کتاب را می توان 
»میان رشته ای«  تاریخ نگاری  از  نمونه ای 
دانست که تاریخ، مردم شناسی، مطالعات 
فرهنگی و روابط بین الملل را با هم درآمیخته 
اتکا  به اسناد متنوعی  است. نویسندگان 
کرده اند، از آرشیوهای ملی و دانشگاهی گرفته 
تا مصاحبه های تاریخ شفاهی و خاطرات 
شخصی، همه وجوهی از روابط دو کشور را 
آشکار می کنند. همین تنوع منابع، به غنای 
کتاب افزوده و آن را برای مخاطبان دانشگاهی 

و غیردانشگاهی جذاب کرده است.
در فصل های آغازین کتاب دو محور اصلی در 
تحلیل روابط ایران و آمریکا برجسته می شود: 
اول تلاش ایران برای یافتن متحدی تازه در 
دوران افول اقتدار قاجار و دوم تصویر آرمانی 
شده ایران در نگاه عمومی آمریکاییان است. 
نشان  آرشیوی  نگاهی  با  قزوینیان  جان 
می دهد در این دوره تجربه دیپلماسی با 

مهارت های تجاری تلفیق شده بود. 
او روایت آشنای دیپلمات هایی چون حاجی 
واشنگتن را بازخوانی کرده و پیوندی میان 
مهاجران اولین و دیپلماسی نوپای ایرانی 
تحلیل  کتاب  ادامه  در  می کند.  برقرار 
مأموریت ویلیام شوستر در ایران، تصویر 
رسانه های  در  ایران  بازنمایی  از  جالبی 
آمریکایی آن دوران ارائه می دهد. این روایت ها 
پیش زمینه ای برای باور به »رسالت تمدن ساز 
آمریکا« در قرن بیستم فراهم آوردند؛ باوری که 
بعدها در قالب کمک های فنی و دیپلماسی 

تقویت کند با برخی از شخصیت های زنده 
حکومت پهلوی از جمله فرح پهلوی نیز 
گفت وگو کرده است و به نظر می رسد که او 
تلاش می کند نشان دهد، توان اندکی برای 
تأثیرگذاری بر شرایطی که شاهد آن بود، 
داشته است. روایت این کتاب اگرچه برای 
خواننده غربی جذاب است اما نباید ما را از 
این نکته غافل کند که زمینه های اجتماعی و 
تاریخی انقلاب در ایران عمیق تر از آن بودند 
که تنها با یک »تصادف« توضیح داده شوند. 

مورگان شوستر و هیأت آمریکایی در تهران، ۱۹۱۱

جیمی کارتر در تهران، دی ۱۳۵۶
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عمومی در دوران پهلوی تجلی یافت.
ی  جرا ما  ، ب کتا نی  میا ی  فصل ها ر  د
باستان شناسان، دیپلمات ها و معماران 
نظم جدید خلیج فارس روایت می شود. 
پژوهش متیو شنون درباره مدرسه البرز و 
نهادهای آموزشی کلیسای پرزبتری، نمایانگر 
تنش میان فرهنگ بومی ایران و ارزش های 
آمریکایی است؛ نهادهایی که نه فقط آموزش 
می دادند، بلکه هویت فرهنگی و اجتماعی 
می ساختند. از سوی دیگر مقاله فیروزه 
کاشانی ثابت ما را به جهان خلیج فارس 
می برد. او نشان می دهد که چگونه نظم 
تغییر مرکز  با  از جنگ جهانی دوم  پس 
ثقل از لندن به واشنگتن، شکل جدیدی 
از سیاست گذاری مرزی و نفتی را بر ایران 

تحمیل کرد.
 

تاریخ از پایین نوشته می شود
یکی از نقاط قوت کتاب، پرهیز از روایت های 
نخبگانی و تمرکز بر تجربه های زیسته است. 
در فصل های پایانی، سه مقاله با بهره گیری 
از تاریخ شفاهی، تحلیلی تازه از نقش مردم 

در ساختن روابط دو ملت ارائه می کنند.
 یاسمین رستم کلائی، با تحلیل روایت های 
اعضای سپاه صلح، رابطه ای دوسویه و انسانی 
میان جوانان آمریکایی و مردم ایران ترسیم 
می کند. این داوطلبان نه به عنوان حاملان 
سیاست آمریکا، بلکه به عنوان کنشگران 
فرهنگی وارد میدان شده و گاه خود، منتقد 

برنامه های رسمی شدند.
 کتاب با تأکید بر روایت های فراموش  شده، 
چهره ای انسانی تر از رابطه ایران و آمریکا 
آن  در  که  چهره ای  است؛  کرده  ترسیم 
دولت ها همه کاره نیستند، مردم تماشاچی 
محصول  صرفاً  جمعی  حافظه  و  نیستند 

رسانه ها نیست.
همین نگاه را در مقاله آیدا یل زاده نیز می توان 
دید. او با بررسی اعتراضات دانشجویان 
ایرانی در سانفرانسیسکو، نشان می دهد 
که چگونه مبارزه سیاسی ایرانیان در آمریکا، 
به حوزه هایی چون تبعیض نژادی و عدالت 
اجتماعی در خود آمریکا نیز گسترش یافت. 
این مقاله رابطه ایران و آمریکا را از زاویه 
»مهاجرت« و »مقاومت« تحلیل می کند و 
نقش ایرانیان را در بازسازی تصورات عمومی 
آمریکایی ها از کشورشان برجسته می سازد. 
همچنین در فصل پایانی، کمرن مایکل امین 
با تحلیل پروژه تاریخ شفاهی مهاجران ایرانی 
در میشیگان، نشان می دهد چگونه فرآیند 
»جابه جایی« خود بدل به عاملی در بازتعریف 
هویت ایرانی-آمریکایی شده است. او بر این 
نکته تأکید می کند که دانشگاه ها، نهادهای 
بسترهایی  دوستی  شبکه های  و  مدنی 
بوده اند که در غیاب دیپلماسی رسمی، 

گفت وگو را زنده نگه داشته اند.
بر این اساس، کتاب تلاش می کند نشان 
دهد اگر قرار باشد آینده ای برای گفت وگو 
از میان همین  باید  تصور شود، بی شک 
لایه های انسانی، فراملی و شبکه ای عبور کند. 
این اثر می کوشد الگویی برای چنین آینده ای 
فراهم کند و درکی عمیق تر از گذشته ای 

پرتنش به دست داده است.

گسترده،  بی عدالتی  ساختاری،  فساد 
وابستگی بی چون  وچرای سیاست خارجی 
به آمریکا، فقدان نهادهای واسط مشروع و 
ناتوانی رژیم در پاسخ به مطالبات طبقات 
نوظهور شهری، همگی مؤلفه هایی بودند 
که جامعه ایران را برای خیزشی فراگیر 

مستعد کرده بودند.
می دهد  نشان  اندرسون  حال  عین  در 
جریان های اسلامی چگونه توانستند در 
شرایطی پیش بینی نشده، رهبری اعتراضات 
را به دست بگیرند. برخلاف بسیاری از 
خمینی  امام  مارکسیست،  انقلابیون 
زبان مردم سخن گفت، بلکه  با  نه تنها 
از تبعیدگاهش در فرانسه به رسانه های 
بین المللی دسترسی یافت و به تدریج، به 
نماد مقاومتی فراگیر بدل شد. بدین ترتیب 
این ترکیب از مرجعیت مذهبی، دوری از 
خشونت کور و هوشمندی سیاسی راه را 
برای تغییر مسالمت آمیز ساختار قدرت 

هموار کرد.
 

عبرت نامه ای برای همه
کتاب »King of Kings« گزارشی مستند از 
سقوط یک رژیم سیاسی است و در عین 
حال هشدارنامه ای است برای آنان که خیال 
می کنند تاریخ را می توان مهندسی کرد، 
بدون آنکه به ریشه های اجتماعی و فرهنگی 
آن توجه داشته باشند. اندرسون با استفاده 
مصاحبه های  انگلیسی زبان،  منابع  از 
متنوع و روایت های زنده، تصویری چندلایه 
از لحظه ای تعیین کننده در تاریخ ایران 
ارائه می دهد؛ لحظه ای که در  و جهان 
آن، ضعف های فردی محمدرضا پهلوی، 
بی کفایتی سیاستمداران آمریکایی و خشم 
انباشته شده مردم، همزمان به هم پیوستند 
شاه  بشکنند.  هم  در  را  پهلوی  رژیم  تا 
نمی توانست از دخالت در اموری که بهتر 
بود به حال خودشان رها شوند، دست 
بردارد و این امر وضعیت او را به جایی 
کشانید که نتوانست تصمیماتی صحیح 
در لحظات مهم اتخاذ کند. در جهانی که 
دوباره با بحران های پی درپی در خاورمیانه 
مواجه است، بازخوانی انقلاب ایران فرصتی 
برای عبرت گرفتن است، برای درک درست 
تاریخ و برای یافتن پاسخ این پرسش که 
اقتدار، می تواند  به  اعتماد کور  چگونه 

فرجامی تراژیک به بار آورد.
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 گزارش

افراد به خصوص کودکان و نوجوانان در دنیای امروز بیش از هر زمان 
دیگری در معرض آسیب های جسمی و روانی قرار دارند؛ آسیب هایی 
که بیشتر ناشی از استفاده بی رویه از گوشی های هوشمند است: از 
 گردن درد و سردرد گرفته تا بحران هویت و تأخیر در رشد اجتماعی.
آمارها در این زمینه متفاوتند اما تجربه زیست در جهان امروز 
نشان می دهد که، افراد طی روز ساعت های متمادی را صرف 
کار یا وقت گذرانی و چرخیدن بی هدف با گوشی های هوشمند 
خود می کنند و ده ها بار   در شبانه روز آن را چک می کنند؛ این 
حجم استفاده از گوشی طبعاً پیامدهای روانی، جسمی و اجتماعی 

قابل توجهی به همراه دارد. زهرا قجری، روان شناس بالینی درباره  
وابستگی رفتاری به تلفن همراه هشدار می دهد و آن را نوعی اعتیاد 
مدرن می داند که پیامدهای روانی قابل توجهی دارد. او می گوید: 
»وابستگی به گوشی شباهت زیادی به سایر انواع اعتیاد دارد. یکی 
از نشانه های بارز آن، استفاده  بیش ازحد و بی هدف است؛ افراد 
مدام گوشی شان را چک می کنند، حتی وقتی نیازی واقعی وجود 
ندارد.« او معتقد است وابستگی به تلفن همراه حاصل ترکیبی از 
عوامل زیستی، روانی و اجتماعی است. قجری می گوید: »وقتی فرد 
پیامی دریافت می کند یا لایکی روی پستش می بیند، مغز دوپامین 
ترشح می کند؛ ماده ای که حس لذت و انگیزه ایجاد می کند. این 
پاداش فوری باعث می شود فرد بارها و بارها گوشی اش را چک کند 
تا دوباره آن حس خوشایند را تجربه کند.« قجری به پدیده  فومو 
)FOMO( یا ترس از دست دادن نیز اشاره می کند و می گوید: 
»بسیاری از افراد نگرانند که مبادا خبری، گفت وگویی یا اتفاقی مهم 
را از دست بدهند. همین ترس باعث می شود حتی در زمان هایی 

که نیازی نیست، گوشی شان را بررسی کنند.«

استفاده بیش از حد گوشی های هوشمند چگونه روان و جسم را فرسوده می کند

اعتیاد مدرن

پناهگاه دیجیتال
 دریافت لایک یا پیام، حس دیده شدن 
و ارزشمندی را در فرد تقویت می کند؛ 
این نوع تأیید اجتماعی، بویژه در سنین 
نوجوانی، نقش مهمی در شکل گیری 
هویت دارد. قجری به نقش گوشی در 
فرار از هیجانات منفی اشاره می کند 
و می گوید: »در مواجهه با استرس، 
اضطراب یا احساس تنهایی، بسیاری از 
افراد به گوشی پناه می برند. گوشی به 
یک پناهگاه دیجیتال تبدیل شده است. 

در این میان طراحی اپلیکیشن ها نیز در 
این وابستگی نقش دارد. ویژگی هایی 
مثل جلوه های بصری جذاب، باعث 
می شوند فرد زمان را از دست بدهد و 

متوجه خستگی نشود.«
او به شکل گیری عادت های ناخودآگاه 
اشاره می کند و می گوید: »استفاده  مکرر 
از گوشی در موقعیت های خاص مثل 
قبل از خواب یا بعد از بیدار شدن، این 
رفتار را به یک عادت شرطی شده تبدیل 

می کند که ترک آن دشوار است.«

 
نوجوان ها بیشتر وابسته می شوند

در پیاده روهای شلوغ، نگاه ها دیگر 
به هم نمی افتند؛ سرها به پایین 
خم شده اند و دست ها بی وقفه در 
حال لمس صفحه های سردی هستند 
که حالا حکم پنجره ای رو به دنیا را 
دارند. در خانه، دور میز شام، سکوتی 
سنگین حکمفرماست؛ اعضای خانواده 
هرکدام در جزیره  مجازی خود محصور 
شده اند. در مدرسه، کلاس های درس 

بیشتر شبیه سالن انتظارند تا فضای 
یادگیری؛ دانش آموزان به جای تخته، 
به اعلان های گوشی خیره مانده اند. 
جامعه با شتابی نگران کننده در حال 
فرو رفتن در فضای دیجیتالی است 
که هر روز بیشتر از دیروز، واقعیت را 
در سایه  نمایش محو می کند. این 
روانشناس تأکید می کند که شدت 
این وابستگی در کودکان، نوجوانان 
و جوانان بیشتر است. او می گوید: 
»ساختار مغزی در سنین پایین هنوز 
کامل نشده و حساسیت به پاداش های 
فوری بالاست. همین موضوع باعث 
می شود که کنترل رفتار در مواجهه با 
محرک های دیجیتال برای این گروه ها 
دشوارتر باشد. نوجوان ها نیاز شدیدی 
به تعلق اجتماعی دارند؛ دوست دارند 
دیده و تأیید شوند و با همسالان شان 
ارتباط داشته باشند و فضای مجازی این 
نیاز را خیلی سریع و راحت برای شان 

می کند.« تأمین 
قجری به نقش گروه های هم سال در 
دوران نوجوانی اشاره می کند و می گوید: 
»نوجوانان تحت فشار هنجاری گروه 
قرار دارند. آنها نمی خواهند از جمع 
آنلاین عقب بمانند و همین باعث 
می شود وابستگی شان به گوشی بیشتر 

شود.«
قجری همچنین درباره کم تجربگی 
نوجوان ها در مدیریت زمان می گوید: 
»خیلی  از نوجوانان هنوز مهارت کنترل 
و زمان بندی درست را یاد نگرفته اند. 
همین باعث می شود ساعت ها درگیر 
گوشی باشند، بدون اینکه متوجه گذر 

زمان شوند.«
او با اشاره به توصیه های آکادمی اطفال 
آمریکا توضیح می دهد: »در دو سال 
اول زندگی، کودک نباید هیچ گونه 
استفاده ای از گوشی داشته باشد. از 
سه تا شش سالگی، استفاده محدود 
به روزی یک ساعت با نظارت والدین 
مجاز است. در سنین ۷ تا ۱۲ سال، 
بسته به نیاز کودک، یک تا دو ساعت 
استفاده قابل قبول است، اما حتماً باید 
با کنترل محتوا و همراهی والدین باشد. 
به طور کلی، تا قبل از ۱۲ سالگی، داشتن 
گوشی شخصی برای کودک توصیه 
نمی شود.استفاده بی رویه از گوشی 
در سنین پایین می تواند باعث تأخیر 
در رشد مهارت های زبانی و اجتماعی، 
مشکلات تمرکز، اختلالات خواب و 
وابستگی زودهنگام به فناوری شود. 
در برخی موارد، حتی علائمی مشابه 

سندروم شبه اوتیسم مشاهده شده است. 
همچنین، مشکلات هیجانی و رفتاری 
مانند اضطراب، پرخاشگری، اختلافات 
مکرر و انزوا نیز از پیامدهای آن هستند.«

اما والدین چه نشانه هایی را باید جدی 
بگیرند؟ قجری می گوید: »اگر کودک 
علاقه اش به بازی های غیردیجیتال کاهش 
یافته، دچار افت تحصیلی شده، تغییرات 
خلقی مثل پرخاشگری یا انزوا دارد یا 
در نبود گوشی بی قرار می شود، والدین 
باید جدی تر موضوع را بررسی کنند. 
البته نقش والدین در شکل گیری رفتار 
دیجیتال کودک بسیار مهم است.کودکان 
از طریق یادگیری مشاهده ای رفتار والدین 
را تقلید می کنند. اگر والدین خودشان 
مدام با گوشی مشغول باشند، کودک این 
رفتار را طبیعی و جذاب تلقی می کند. در 
واقع، والدین با رفتار خودشان الگوی 

استفاده را تعیین می کنند.«
 

هویت مجازی؛ چالشی نو در عصر 
دیجیتال

این روان شناس درباره  تأثیراعتیاد به 
گوشی بر هویت اجتماعی افراد هشدار 
می دهد: »وقتی فردی بخش زیادی از 
زمان خود را در فضای مجازی می گذراند، 
تأثیر  تحت  او  هویت  است  ممکن 
بازخوردهای آنلاین شکل بگیرد. این یعنی 
تعریف خود بر اساس لایک ها، کامنت ها 
و مقایسه با دیگران. گاهی حتی شاهد 
شکل گیری یک »هویت مجازی« هستیم 

که با هویت واقعی فرد تفاوت دارد.«
او تأکید می کند که این فاصله بین 
ند  می توا مجازی  تصویر  و  واقعیت 
باعث سردرگمی، اضطراب اجتماعی و 
کاهش اعتماد به نفس شود. قجری 
راهکارهایی برای ترویج فرهنگ استفاده 
صحیح از گوشی ارائه می دهد؛ از جمله 
آموزش در مدارس و دانشگاه ها که باید 
به آگاهی بخشی درباره اثرات روانی و 
اجتماعی استفاده افراطی از گوشی 
بپردازند. کمپین های عمومی که به 
استفاده از رسانه ها برای اطلاع رسانی 
برمی گردد.  عمومی  نگرش  تغییر  و 
الگوسازی از افراد مشهور که در این زمینه 
معرفی چهره هایی که استفاده سالم و 
هدفمند از گوشی دارند، بسیار می توانند 
مؤثر باشند. سیاست گذاری های آموزشی 
مثل محدود کردن استفاده از گوشی 
در کلاس های درس و آگاه سازی والدین 
که به آموزش نحوه استفاده صحیح 
خودشان از گوشی، تعیین مرزهای روشن 
برای فرزندان و واکنش مناسب در برابر 

مقاومت نوجوان مربوط می شود.
نیازمند  »فرهنگ سازی  می گوید:  او 
همراهی همه جانبه است؛ از خانواده 
گرفته تا مدرسه و رسانه. اگر افراد 
بخصوص نوجوانان احساس کنند که 
گوشی تنها راه ارتباط، تفریح یا ابراز 
وجود نیست، به تدریج به دنیای واقعی 

بازمی گردند.«
 

اعتیادی پنهان اما جدی
»بسیاری از مراجعان می گویند؛ تصمیم 
گرفته اند کمتر از گوشی استفاده کنند، 
اما در عمل موفق نمی شوند. این ناتوانی 
در کنترل رفتار، یکی از نشانه های مهم 
وابستگی است.« این روان شناس بالینی 
و درمانگر کودک و نوجوان با بیان این 
مطلب به تأثیر این وابستگی بر زندگی 
روزمره افراد اشاره می کند و می گوید: 
»افت عملکرد در کار، تحصیل یا حتی امور 
ساده  روزانه کاملاً مشهود است. وقتی 
گوشی در دسترس نیست، فرد دچار 
بی قراری، اضطراب یا تحریک پذیری 
می شود؛ حالتی که بسیار شبیه علائم 
ترک در اعتیادهای دیگر است. استفاده  
باعث  ند  می توا گوشی  از  افراطی 
افزایش اضطراب، افسردگی و اختلالات 
خواب شود. نور آبی صفحه و تحریک 
مغز قبل از خواب، کیفیت خواب را 
کاهش می دهد. همچنین، مقایسه  
خود با زندگی ظاهراً ایده آل دیگران در 
شبکه های اجتماعی، احساس بی ارزشی 
و کاهش عزت نفس را به دنبال دارد. در 
بسیاری موارد، این وابستگی با اختلالات 
روانی دیگر مثل اختلالات خوردن همراه 
می شود؛ پرخوری یا کم خوری که معمولاً 
با اضطراب و افسردگی هم زمان دیده 

می شود.«
قجری معتقد است که برای کاهش 
وابستگی به تلفن همراه، باید به جای 
مدیریت  سمت  به  کامل،  حذف 
هوشمندانه پیش رفت. او چند راهکار 
ساده اما مؤثر را پیشنهاد می دهد: 
»تعیین زمان های بدون گوشی، نبردن 
گوشی به اتاق خواب، خاموش کردن 
از  استفاده  غیرضروری،  اعلان های 
اپلیکیشن های مدیریت زمان، جایگزینی 
فعالیت های غیردیجیتال از جمله این 
راهکارهاست. هدف، حذف تکنولوژی 
نیست؛ بلکه بازگرداندن کنترل به دست 
فرد است. وقتی فرد آگاهانه تصمیم 
بگیرد که چه زمانی و چگونه از گوشی 
استفاده کند، کیفیت زندگی اش به طور 

چشمگیری بهبود می یابد.«

 شانه هایی که بار گوشی را تاب 
نمی آورند

خانواده، مدرسه و رسانه ها باید دست 
به دست هم بدهند تا فرهنگی نو در 
استفاده از فناوری بنیان گذاری کنند، 
فرهنگی که سلامت و آینده نسل نو 
را تضمین کند. آزاده رئیس میرزایی، 
فیزیوتراپیست با ۱۲ سال سابقه  در زمینه  
توان بخشی و درمان اختلالات اسکلتی–

عضلانی، می گوید: »تلفن همراه ابزاری 
قدرتمند است، اما نباید اجازه دهیم 
که کیفیت سلامت مان را تحت تأثیر 
قرار دهد. آگاهی از مضرات استفاده 
نادرست و انجام اقدامات پیشگیرانه، 
کلید حفظ سلامت فیزیکی در عصر 

دیجیتال است.«
رئیس میرزایی با تأکید بر افزایش 
چشمگیر آسیب های ناشی از استفاده  
تلفن همراه، می گوید:  از  نادرست 
»استفاده  طولانی مدت و مکرر از گوشی، 
بویژه در حالتی که سر به سمت پایین 
خم شده و شانه ها افتاده اند، می تواند 
پیامدهای جدی برای سیستم اسکلتی–

عضلانی داشته باشد.«
او بروز سندروم گردن پیامکی را یکی 
از شایع ترین این آسیب ها می داند؛ 
حالتی که با درد، سفتی و محدودیت 
شانه ها  و  گردن  ناحیه  در  حرکتی 
همراه است. رئیس میرزایی توضیح 
می دهد که در این وضعیت، فشار 
وارد بر مهره های گردنی چند برابر وزن 
طبیعی سر می شود و در بلندمدت 
ممکن است منجر به تغییرات ساختاری 
در ستون فقرات، سردردهای گردنی، 
ضعف عضلات عمقی گردن و حتی 
اختلال در تنفس شود. همچنین، 
افتادن مداوم شانه ها به جلو می تواند 
باعث کاهش دامنه حرکتی مفصل شانه، 
ضعف عضلات پشتی و درد بین دو کتف 
شود. او با اشاره به تجربه  بالینی خود 
در کلینیک فیزیوتراپی می گوید: »در 
سال های اخیر، حدود ۴۰ تا ۵۰ درصد از 
مراجعان مراکز فیزیوتراپی با شکایت از 
دردهای گردن، شانه و قسمت فوقانی 
کمر مراجعه می کنند که سابقه  استفاده  
طولانی مدت از موبایل، لپ تاپ یا تبلت 
دارند. رایج ترین مشکل در این گروه، 
سندروم گردن است؛ پیامی که گاه با 
سردردهای مکرر، گزگز و بی حسی در 
اندام فوقانی همراه می شود. در موارد 
شدیدتر، حتی بیرون زدگی دیسک یا 
تغییرات ساختاری در ستون فقرات نیز 

مشاهده شده است.«
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 کلیشه های مینیاتور را 
شکست

آقای فرشچیان ادامه دهنده راه مینیاتوریست 
بزرگ، یعنی حسین بهزاد است اما خیلی فراتر 
از او در این زمینه عمل کرده است. او مینیاتور را 
از حالت کلیشه ای جدا کرد و اصولی تازه برای 
خودش بنا نهاد؛ از پرسپکتیو و رنگ آمیزی تا 
پرداخت چهره ها و نقش ها، همه را متحول 
کرد. در واقع حرکتی میان رئالیسم و مینیاتور 
را آغاز کرد و موضوعات، رنگ آمیزی و شیوه کار 
را گسترش داد. زنده یاد فرشچیان به سمت 
مضامینی از جمله مسائل مذهبی رفت که در 
مینیاتور ما کمتر دیده می شد. او با اعتقادات 
خودش توانست ایده ها و اندیشه هایش را به 

صورت زیبایی بیان کند.
یکی از تابلوهای بزرگ او به ظهر عاشورا مربوط 
بوده که در آن اسب تنهای امام حسین)ع( و 
سوگوارانی در اطرافش نشان داده می شود. این 
تابلو روی شخص من بسیار تأثیرگذار بوده است. 
به صورتی که بخشی از این فضا را در اپرای »رستم 
و سهراب« و سپس در اپرای »حافظ« تکرار کردم، 
زیرا ایشان در آن تابلو تمام ماتم، سوگ و غم را به 
راستی به نمایش گذاشته است. آقای فرشچیان 
مثل بسیاری از انسان هایی که بر قله ای قرار 
می گیرند، متأسفانه یا خوشبختانه نظیری 
ندارند. حتی آنهایی که خواستند شیوه ایشان 
را تقلید کنند یا پیرو ایشان بودند، نتوانستند به 
هیچ یک از مدارجی که ایشان رسیده بود، دست 
یابند. بر همین اساس می توانم به ایشان لقب 

هنرمند تنها بدهم.
آقای فرشچیان روحیه ویژه ای داشت؛ ما در 
شورای عالی خانه هنرمندان ایران، چندین 
مرتبه درباره او و کارهایشان بحث کردیم. همه 
متفق بودند که نمی شود سبک نقاشی او را به 
یک صنف خاص معطوف دانست. او نه در گروه 
هنرهای تجسمی جا می گرفت، نه در جمع 
مینیاتوریست ها. فرشچیان هنرمندی متفاوت، 
مجزا از صنوف و خاق در زمینه آثاری بود که 
نسبت حداقلی با گذشته و نسبت حداکثری 
با معاصر داشت. او پرچمدار حرکتی بود که 

نه لشکری داشت و نه پیرو.
هنرهای تجسمی برای خودشان صنف و تعریف 
دارند، اما آقای فرشچیان در هیچ یک از این 
قالب های کوچک نمی گنجید. تمام تاشش 
روی دراماتیزه کردن موضوع بود. در یکی از 
آثارش، رستم اژدهایی را نابود می کند. این 
تابلو در جشنواره ای در چین پایین کشیده شد 
چون اژدها برای آنها نماد خوشبختی است و 
نه پلیدی. این نشان می دهد که مضامین او 
ریشه ای ایرانی داشت و سعی می کرد در آنچه 
می آفریند، به نمایش و تصویرگری نزدیک شود.
واقعاً متأسفم که آقای فرشچیان را از دست 
دادیم. البته آثار ایشان ماندگار است اما پیروان 
او در حد و اندازه ای نیستند که بتوانند به عنوان 

یک سبک، شیوه ایشان را ادامه دهند.

 نگارگر کرشمه 
تصویری حافظ 

 هنرمندی
بی بدیل ویگانه

 دیپلمات عرصه فرهنگ و هنر ایران

ن  شچیا فر د  محمو د  ستا ا
ن  ا هنرمند ین  رگ تر بز ز ا یکی 
معاصرجهان است. هنرمندی بزرگ 
که توانست شیوه نگارگری ایرانی را 
با ابداعات و نوآوری های خود پیوند 
زند و فضای جدیدی درنقاشی ایران 
و جهان پدید آورد. هنرمندی که 
هنرش منحصربه فرد است و یک 
شیوه خاص ایرانی در آثار او آشکار 
است؛ سبک و سیاقی که نگاه هر 
بیننده ای را به اشعار حافظ معطوف 
می کند و آن لطافت و غمبازی که 
در اشعار حافظ  نمایان است، در 
نگارگری استاد فرشچیان به تصویر 

درآمده است. 
در حقیقت نگارگری استاد فرشچیان 
کرشمه تصویری از اشعار حافظ  
است.هنری که قابل توصیف نیست 
و بهتر آن است که دوستان آثار 
ایشان را از نزدیک ببینند وبا آن انس 
بگیرند و آن زمان استاد فرشچیان را 
بشناسند. البته این خصلت زیبایی 
تنها به هنر ایشان خاصه نمی شود 
و در رفتار و گفتار و کردار ایشان 
هم همین زیبایی و خوب بودن 
نمایان بود و با دوستان و نزدیکان 
خود رفتاری بسیار صمیمی و آرام 
و دوست داشتنی داشتند و البته 
در کنار آن از صفای باطن خاصی 
برخوردار بود. آنچنان که اگر کاری را 
انجام می داد با نهایت صافی و پاکی 
بود. به قول حضرت حافظ: »غوطه 
در اشک زدم کاهل طریقت گویند/ 
پاکشو اول و پس دیده بر آن پاک 
انداز« و همین پاکی و زلالی است 
که در آثار استاد فرشچیان نمود 
پیدا کرده و تأثیرگذار بوده است؛ 
آثاری که در جهان بسیار شناخته 

شده است.«
 به یاد دارم سال ها قبل برای 
برگزاری کنسرتی با استاد جال 
ذوالفنون و گروه بیدل به آمریکا 
سفر کرده بودیم در آنجا دیداری 
با استاد فرشچیان داشتیم و برای 
صرف شام در یک کشتی میهمان 

ایشان بودیم. 
پس از آن به منزل استاد رفتیم و 
فرصتی به وجود آمد تا آثار ایشان را 
از نزدیک تماشا کنیم و بسیار لذت 
بردیم. آثاری با امضای هنری استاد 
فرشچیان که در دنیا شناخته شده 
است. درگذشت استاد فرشچیان و 
آسمانی شدن این نابغه هنری ایران 
را به خانواده عزیز و محترم فرشچیان 
و جامعه هنری ایران و جامعه جهانی 

هنر تسلیت عرض می کنم.

مرگ فرا می رسد؛ اما محمود 
هنرمندان  جمله  از  فرشچیان 
بزرگی است که هرگز نمی میرد و 
تنها با جسم او وداع می کنیم چرا 
که آثار ماندگارش نام و هنر او را 
همیشه زنده نگاه داشته است. 
هنری که در دنیا زبانزد است. به 
راستی که محمود فرشچیان یک 
چهره منحصر به فرد، بی بدیل 
ویگانه است. به این دلیل که در 
دنیای هنر، ممکن است هنرمندان 
به لحاظ ارزش و کارهنری بالاتر 
از یکدیگر باشند، اما آن مقام 
هنرمند است که او را به جایگاهی 
می رساند و در همه هنرمندان دیده 

نمی شود. 
مانند هنرمندی چون محمود 
فرشچیان و به همین سبب است 
که می گویم او هرگز نمی میرد. 
ثروت درونی و فرهنگی او در درجه 
اول برای سرزمینش و در درجه 
دوم برای جهانیان به میراث باقی 
ماند. در آثار ایشان فلسفه شرق و 
بخصوص هنر ایرانی بسیار نمایان 
و برگرفته از عاقه مندی اوست. 
نکته قابل توجه اینکه محمود 
فرشچیان مردی فوق العاده خدا 
شناس و با ایمان است و در تمامی 
آثار ایشان که به نوعی نگاه به 
دنیای شرق است، همیشه یک 

عنصر خداوندی نمایان است.

 وجدان و حجم کار فرشچیان 
شگفت انگیز بود

آیدین آغداشلو معتقد است که فرشچیان، از 
بهترین شاگردان اساتید مطرح دوره ماقبل خود 
بود و زمینه عمومی شدن هنر نگارگری را فراهم کرد.
 محمود فرشچیان، هنرمند مطرح نگارگری ایران، 
صبح دیروز، ۱۸ مردادماه ۱۴۰۴ دار فانی را وداع گفت. 
آیدین آغداشلو؛ نقاش و تصویرگر پیشکسوت که از 
مصاحبان، معاشران و همکاران او بود، در گفت وگو 
با »ایران« درباره تأثیری که استاد محمود فرشچیان 
بر هنر نگارگری در کشور داشتند، اظهار کرد: »سبک 
و شیوه کهن نگارگری ایران در طول صدها سال، 
تغییرات عمده ای به خود دیده بود ولی آخرین 
تغییر و تحول در سبک و شیوه را استاد فرشچیان 
به وجود آورد و بعد از او شاگردان متعددی که 
تربیت کرد؛ مسیر این تغییر اساسی به رسم استاد 

فرشچیان را ادامه دادند.«
او با اشاره به انقابی که به دست استاد فرشچیان 
ایجاد شد و همچنان ادامه دارد، گفت: »سبک، 
سیاق و روشی که توسط استاد ابداع شد، جایگاه 
بسیار تعیین کننده ای در طول تاریخ تحول نگارگری 

ایرانی ثبت کرد.«
آغداشلو ادامه داد: »استاد فرشچیان یک تحول 
اساسی در زیبایی شناسی نگارگری به وجود آورد و 
این زیبایی شناسی از نظر کسانی که هنر نگارگری 
ایرانی را تعقیب کردند، آشکار است به طوری که 
وسیله و ابزار استاد تغییر کرد. به طور مثال بیشتر 
کارهای ایشان با اکریلیک و در اندازه های بزرگ 
نقاشی شد که در قیاس با اندازه های کوچک و 
ظریف نگارگری سنتی ایرانی بسیار متفاوت بود.«

او در پاسخ به این سؤال که چرا استاد محمود 
فرشچیان در دهه شصت تا این حد کم کار شده 
بود، عنوان کرد: »من چندان دقیق کارهای ایشان 
را دنبال نمی کردم ولی دورادور شاهد پرکاری و تا 

اندازه ای سکون در کارهای استاد فرشچیان بودم. 
ایشان درست همانند سایر هنرمندان برای اینکه 
روش جدیدتری در کار خود ایجاد کند، نیاز به 
آرامش، تفکر و کم کاری داشت که هر هنرمندی 
این دوره ها را در طول زندگی هنری خود می گذراند، 
ولی به هر حال ایشان بیشتر مواقع پرکار بودند و 

لحظه ای دست از کار نمی کشیدند.«
این نقاش و تصویرگر ادامه داد: »حدود ۲۰ سال 
پیش که به منزل ایشان در آمریکا رفتم و مجموعه 
آثار ایشان را دیدم، بسیار شگفت زده شدم که 
چطور این حجم کار در چنین ابعاد و با این میزان 
دقت و وجدان کاری خلق شده است. این اواخر 
هم با وجود اینکه از هم دور افتاده بودیم اما 
همچنان شاهد بودم که نقاشی های زیادی را در 

مناسبت های مختلف خلق می کنند.«
آغداشلو در ادامه خاطرنشان کرد: »من شخصاً 
ایشان را بسیار دوست می داشتم و ایشان هم به 
من محبت زیادی داشتند و افسوس می خورم که 
استاد را از دست دادیم. هرچند ایشان با پشتکار 
زیادی که از خود نشان دادند، مجموعه های زیادی 
از خود به جای گذاشتند و این مجموعه ها را به 
چاپ می رساندند و در اختیار کسانی می گذاشتند 
که نمی توانستند نقاشی هایشان را از نزدیک ببینند، 
من ندیدم که ایشان در نمایشگا ه ها حضور داشته 

باشند،  اما آثارشان در مجموعه های بزرگ و نفیس 
به چاپ رسید، به این ترتیب رابطه میان هنرمند 

و مردم برقرار بود.«
به گفته آغداشلو »نگارگری 

ایرانی در گذشته یک امر 
خاص و ویژه بود که در 

کتابخانه های مهم نقاشی 
می شد و امکان اینکه این 

آثار از سوی عاقه مندان دیده شوند تقریباً صفر 
بود. اما عمومیت این هنر در نسل جدید نگارگران 
که از اواخر قاجاریه و به خصوص دوره پهلوی روی 
کار آمدند شروع شد و تعداد بیشتری آن را دنبال 
کردند و نسل جدید با اساتید بزرگی همچون 
استاد حسین بهزاد، استاد محمدعلی اسماعیل 
زاویه و... همراه با تغییرات آشکاری نسبت به 
گذشته پایه گذاری شد. این تجدید حیات نگارگری 
و مینیاتورهای نفیس صفویه به وسیله این اساتید 
شکل گرفت و از بهترین شاگردان آنها، محمود 
فرشچیان را باید نام برد که با شایستگی زیاد کار 

» . کرد
آغداشلو در پاسخ به این سؤال که به نظر شما 
آیا وجهه مذهبی که برای استاد فرشچیان وجود 
دارد، تصویر کاملی از ایشان ارائه  می دهد یا نه، 
گفت: »طبیعتاً عقاید مذهبی استاد فرشچیان 
در بسیاری از کارهای ایشان منعکس شده است 
ولی نمی توان گفت که آثار استاد صرفاً بر مبنای 
عقاید مذهبی ایشان خلق شده، بلکه ما آثار 
زیادی از ایشان را مشاهده می کنیم که بر اساس 
نگرش عارفانه  استاد فرشچیان و در حقیقت ادامه 
دادن شیوه اساتید قدیم به سبکی 
جدید شکل گرفته است، در 
نتیجه استاد هم نقاشی هایی 
با موضوعات مذهبی دارند و 
هم نقاشی هایی با موضوعات 
عرفانی و در ادامه عشق و عاقه  
ایشان به ادبیات کهن 
فارسی که نمونه  های 
بارزی از آن را در آثار 
استاد فرشچیان 

می بینیم.«

استاد محمود فرشچیان عصاره تاریخ و فرهنگ 
و هنر ایرانی، عصاره مکتب هرات، اصفهان، 
تبریز و شیراز بود. او فیلسوفی بود که رنگ ها، 
فرهنگ ها و سرزمین ها را شکافته بود و به دانایی 
قلم می رقصاند. شعر شیخ نظامی »عاریت کس 
نپذیرفته ام، آنچه دلم گفت به او گفته ام« آرم و 
نشان استاد فرشچیان است. او در آناتومی و طراحی 
مینیاتوری مانند رافائل، رامبرانت، میکل آنجلو، 
طراحی و قوی کار می کرد و در حماسه شاهنامه آثار 
قوی و قدرتمند از او می بینیم و در نهایت اینکه آثار 
بی بدیل نگارگری و مینیاتوری ایرانی در قرن بیستم 

از او به جا مانده است.
اسب، پرنده ها و سبزینه هایی که در تابلوی ظهر 
عاشورا و ضامن آهو در دوردست ها به چشم 
می خورد آناتومی دقیقی دارند، فرشچیان در 

فرهنگ و هنر سرزمینش به زیبایی ها و رنگ های 
بی نظیر مشرق زمین و از همه مهم تر استاد 
فرشچیان در عشقی که خداوند به او داده مستغرق 

 . د بو
 فرشچیان پایه گذار مکتب روان و نوتری از مینیاتور 
معاصر بود. تابلوهای مینیاتوری یک مترونیم و 
دومتر او در موزه سعدآباد شاهکاری است که در آثار 
بزرگان نقاشی دنیا شاهدش هستیم. من معتقدم 
شاگردان و پیروان مکتب استاد فرشچیان راحت تر 
و آسان تر دست به کار و رنگ برده و با نوآوری دست 
به قلم مو می برند. او جسارت های استادانه خود 
را به شاگردانش منتقل کرده تا آنها آفرینش های 

زیبایی را بیافرینند. 
 او شخصیتی قوی و روحانی از نظر انسانی و آسمانی 
داشت؛ شخصیتی کاریزماتیک و دیپلمات در فرهنگ 

و هنر بود، در روابط انسانی اخاق مدار و در برخورد 
با کودکان تواضع می کرد، در مقابل یک شخصیت 
سیاسی سر فرود نمی آورد. او روح معنوی و مذهبی 
قدرتمندی داشت و انسان خالصی بود. بی غل 
وغش به تمام معنا. فرشچیان زلال بود و این 
زلالی را می توان در عمق رنگ ها در کارهایش دید. 
 اصفهان فرزند بزرگی خلق کرد و امروز او را 
از دست داد. اصفهان هنرمندان درجه یک و 
نام آوری را در زمینه نگارگری، معماری، خط، 
شعر و ادب و موسیقی تربیت کرد که بی شک 
یکی از مهم ترین آنها که جهان با تواضع و ادب 
به او می نگریست استاد فرشچیان بود. بزرگان 
دانشگاه هاروارد، کلمبیا و یونیورسیتی، بزرگان موزه 
متروپولیتن نیویورک و موزه های لندن در وصف 
استاد فرشچیان به نیکویی و بزرگی نوشته اند. 
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غریب پور
نویسنده و کارگردان

گروه فرهنگی / با وجود اینکه  صحت و سلامتی استاد 
»محمود فرشچیان« طی دو روز گذشته توسط همسر این 
هنرمند پیشکسوت اعلام شده بود، اما سحرگاه دیروز در 
سن ۹۶ سالگی درگذشت. مرگ هنرمندی چون او صرفا یک 
پایان جسمانی نبود، بلکه تراژدی یک جان و جریان هنری 
بود. گویی سرچشمه خلاق آفرینش هنری خشک شود. 
جایگاه و منزلت استاد فرشچیان، نه فقط به دلیل قابلیت 
های هنری اش در مقام یک نقاش و مینیاتوریست زبردست 
که به عنوان هنرمندی فاخر و فرهیخته بود که در میان 

اهالی هنرهای دیگر هم احترام و اعتبار داشت و همواره از 
او به نیکی یاد شده  و می شود. به بهانه درگذشت استاد 
محمود فرشچیان که آثارش نه فقط بر تابلو نقاشی که بر 
حافظه جمعی ثبت و ماندگار شده، بسیاری از هنرمندان 
نسبت به درگذشت او واکنش نشان داده اند و از هنر و منش 
و فضیلت های اخلاقی اش گفتند. برخی از این هنرمندان و 
اصحاب فرهنگ و هنر درباره این استاد بی بدیل با روزنامه 
 ایران گفت وگو کردند یا یادداشت فرستادند که می توانید 

در این صفحه بخوانید.

کارنامه محمود فرشچیان  در گفت وگو با آیدین آغداشلو:

 هنرمندان
 از  استاد فرشچیان
و هنر ش گفتند

بدرود
نگارگر معنویت ایرانی

درگذشت استاد محمود فرشچیان، خالق »عصر عاشورا«، دوباره 
نگاه ها را به تأثیر شگرف این تابلو بر هنر معاصر ایران جلب کرده 
است؛ اثری که نه تنها در نگارگری، بلکه در سینما نیز الهام بخش 
بوده است.  یکی از نمونه های برجسته این تأثیر را می توان در 
سکانس پایانی »شیار ۱۴۳« دید؛ فیلمی به کارگردانی نرگس آبیار 

که داستان مادری چشم  انتظار را روایت می کند.
در صحنه ای که الفت پس از سال ها انتظار، استخوان های فرزند 
شهیدش را در آغوش می گیرد، زارعی تصمیم می گیرد واکنش 
مادر، گریه معمولی نباشد. او به گلاره عباسی، بازیگر دیگر این 
صحنه، پیشنهاد می دهد که به جای اشک، با زدن بر سینه این 
اندوه را نشان دهد. منبع این ایده، همان طور که خود او می گوید، 
تابلوی »عصر عاشورا«ی فرشچیان است: »بازی ام در این سکانس را 
از تابلوی عصر عاشورا وام گرفتم؛ از نحوه گرفتن چادرم تا حرکت 

به سمت تابوت.«
حتی چیدمان صحنه نیز تحت تأثیر این نگاه تغییر کرد. زارعی 
به طراح صحنه پیشنهاد داد گل های تزئینی را از اتاق بردارند، 
کفش های الفت پیش از ورود به اتاق کنار گذاشته شود و همه چیز 
در فضایی خالی و غریبانه قرار بگیرد تا »غربت شهید و مادرش 

بیشتر به نظر برسد.«
نتیجه، یکی از تکان دهنده ترین وداع های تاریخ سینمای ایران 
شد؛ لحظه ای که سینما با الهام مستقیم از یک تابلو ماندگار، 
توانست زبان مشترکی با نقاشی پیدا کند و حس و وقار آن را در 

تصویر زنده بازآفرینی کند.

  تأثیر »عصر عاشورا« 
در خلق یک سکانس ماندگار



وزیر فرهنگ: فرشچیان معمار پیوند میان تاریخ و معنویت بود
سیدعباس صالحی، وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسامی در پی درگذشت استاد محمود 
فرشچیان با تسلیت فقدان این هنرمند 
در پیامی نوشت: او نه فقط نگارگری 
چیره دست، بلکه معمار پیوند میان 

تاریخ و معنویت بود.
درگذشت استاد کم بدیل هنر ایران، 
استاد محمود فرشچیان، فخر اساتید 
هنر و یکی از درخشان ترین گوهرهای 
فرهنگ و تمدن این سرزمین، قلب 
جامعه هنری و ملت ایران را به سوگ 
نشاند. استاد فرشچیان، بدون 

هیچ شکی، مصداق بارز هنرمند بزرگی 
بود که هنر ایرانی و اسامی را در هم 
آمیخت و با نگاهی ژرف، آثاری آفرید که 
در حافظه تاریخی و عاطفی این سرزمین 

جاودانه شد. 
از شاهکارهایی چون ضامن آهو و عصر 
عاشورا، تا طراحی باعظمت ضریح مطهر 
امام رضا)ع( و نیز آثار سترگ و استادانه ای 
که برای شاهنامه فردوسی، دیوان حافظ 
و دیگر متون فاخر فرهنگ و ادب ایرانی 
خلق کرد، همگی نشانه هایی روشن از 
هنر والا و قلب لطیفی بودند که برای 

ایران و اسام می تپید.
وزیر فرهنگ ادامه داد: او نه فقط نگارگری 
چیره دست، بلکه معمار پیوند میان تاریخ 
و معنویت بود؛ هنرمندی که هر اثرش، 
تلفیقی از حکمت شرقی، زیبایی شناسی 

ایرانی و عمق باورهای دینی بود.
 آثارش تنها نقاشی نبودند، بلکه روایتی 
مصور از ایمان، عشق و هویت یک ملت 
بودند که با زبان رنگ و خط، برای 

همیشه در تاریخ ماندگار شدند.
در پیام صالحی آمده است: عاقه استاد 
فرشچیان به ائمه اطهار و بویژه مفهوم 

عاشورا و امام حسین)ع( بر هیچ کس 
پوشیده نیست.

ت  حضر که  م  ر ا د ثق  ا و ء  جا ر  
سیدالشهدا)ع(، که دلدادگی اش را به 
حضرتش در تابلوی عظیم عصر عاشورا 
با قلم موی عشق و اشک به تصویر کشید 
در این ایام اربعینی شفیع و دستگیر این 

بزرگ باشند. مرد 
وزیر فرهنگ با ابراز تسلیت به جامعه 
هنری کشور، شاگردان و دوستداران آن 
استاد فرهیخته در سراسر جهان، بویژه 

خانواده محترم ایشان هم دردی کرد.

تابلوی جاودانه عصر عاشورانگاره

خالق:استاد محمود فرشچیان

 گروه فرهنگی- خبر درگذشت محمود فرشچیان، استاد برجسته 
نگارگری ایران تنها یک رویداد تلخ برای جامعه هنر نبود، بلکه موجی 
از واکنش های احساسی و قدردانانه را در میان هنرمندان، سینماگران 
انتشار دلنوشته ها و  با  و چهره های فرهنگی برانگیخت. بسیاری 
یادداشت هایی در فضای مجازی، از تأثیر عمیق آثار فرشچیان بر روح و 
نگاهشان به هنر سخن گفتند؛ تأثیری که مرزهای نقاشی را درنوردید و بر 

موسیقی، ادبیات و سینما نیز سایه افکند.
جمعی از هنرمندان در حرم امام رضا)ع( با شرکت در رویداد هنری »روضه 
هنر عاشورایی« مشغول خلق آثاری با مضامین عاشورایی هستند. آنها بعد 
از شنیدن خبر درگذشت استاد محمود فرشچیان، کلماتی در وصف این 
هنرمند گفتند. سیدمهدی شجاعی درباره این فقدان گفت: »فقدان این 
استاد بزرگ از آن ثلمه هایی است که به هیچ وجهی قابل جبران نیست؛ 
شکافی است که هیچ چیزی آن را پر نمی کند. »او در ادامه خاطره  جالبی 
نقل کرد: »یکی از عزیزانی که مسئولیت تولیت آستان امامزاده صالح را 
داشتند برای من روایتی را نقل می کردند که مشکلی در ساخت و ساز 
گلدسته های حرم پیش آمده بود؛ به امام رضا)ع( متوسل شدم، که شما 
مرهمتی کنید. صبح دیدم آقای فرشچیان در حرم هستند، حیرت کردم و 
از علت آمدن شان پرسیدم و گفت: »دیشب امام رضا)ع( به خوابم آمدند 
و گفتند این مشکل پیش آمده، من آمدم انجام وظیفه کنم.« سیدمهدی 
شجاعی در ادامه افزود: »خیلی جای ایشان خالی شد ناگهان. فقدانش 
برای همه دردناک بود. نفس شان که در این جهان بود برای همه اهل 
هنر بود و نه فقط هنرهای تجسمی. همه رشته های هنری، زیر سایه 
محبت و مودت ایشان زندگی می کردند. شاید بشود گفت شخصیت 
ایشان مشابه ندارد. درگذشت ایشان را به همه اهالی ایران و هنرمندان 

جهان تسلیت می گویم.«
کاظم چلیپا، نقاش و شاگرد استاد فرشچیان هم که در این رویداد حضور 
داشته درباره شخصیت این هنرمند فقید گفت: »از دست دادن چنین 
استادی مایه تأسف است، خدمت جامعه هنری نگارگری ایران عرض 
تسلیت دارم. ایشان رابطه  خاصی با حضرت رضا)ع( و حرم امام رضا)ع( 
داشتند.« در این ویدیو که صفحه اینستاگرام چارسو فرهنگ به اشتراک 
گذاشته، چلیپا افزود: »خود من شخصاً و دوستان دیگرم حبیب الله صادقی 
و حسین خسروجردی دو سال در هنرستان هنرهای زیبای پسران، شاگرد 
آقای فرشچیان بودیم، از دست دادن چنین شخصیت هایی فقدان بزرگی 

است و تا جای این استاد پر شود، راه زیادی داریم.«
رسول صدرعاملی، فیلمساز هم با اشتراک تصویری در صفحه اینستاگرام 
خود نوشت: »استاد محمود فرشچیان، هنرمند بزرگ و تکرار نشدنی 
که باورها و سنت های ما را در اوج خاقیت خود با فرم و زیبایی تلفیق 
می کرد و برایمان تکیه گاهی عزیز و دوست داشتنی پدید می آورد و گاهی 
نیز با دست هایش از خط و رنگ و بوم شگفتی می آفرید، روح بلندش تا 

رستگار.« همیشه 
یدالله کابلی، عضو شورای عالی انجمن خوشنویسان ایران در بخشی از 
یادداشتی که در صفحه شخصی اش منتشر کرده، آورده است: »فقدان 
بی تکرار استادی عالیجاه و هنرمندی فرهیخته وصاحبدل؛ استاد محمود 
فرشچیان بر اصحاب بلندپایه فرهنگ وهنر وهمه ملت فرهنگمان 
ایران تسلیت باد؛ والامقامی که در طول عمر پرثمر هنری هفتاد ساله 
خویش جهانی از نقش و نگارهای تاریخی واجتماعی ادبی و عرفانی را با 
سرپنجه های سحار و ذوق و قریحه بیکرانه خویش در جلوه های بدیع و 
بی مانند خلق کرد وبه عنوان برجسته ترین میراث دار هنر نگارگری ایران 
به همه جهانیان معرفی و مایه افتخار ایران و ایرانی بود.« او همچنین 
نوشته است: »استاد محمود فرشچیان با روح بلند و معنوی و قدرت 
تجسم فراتر از عینیت هر پدیده ای گام برمی داشت و نقشی جاودانه از 
قوه ادراک خود را خلق کرد. با نهایت تأسف وتألم این خسران بزرگ، 
مایه خوشوقتی ست که بن مایه های ماندگارتر و تکنیک مکتب او توسط 
شاگردان برجسته ایشان در جان جوانان برومند ایران زمین جاری و 

ساریست و نشان عزت و اعتبار حیات بعد از مرگ اوست.«

دل گویه های اهالی فرهنگ و هنر در رثای نگارگر جاودانه هنر ایران
هنرمندی که هنر را به افق های بلند کشاند
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در حالی که اخباری از بهبود حال 
نگارگر  فرشچیان  محمود  استاد 
برجسته اصفهانی در این چند روز 
منتشر شد، به یک باره روز شنبه 
درگذشت این استاد بزرگ نقاشی و 
نگارگری دوستداران این هنرمند و 

جامعه هنری را به بهت فروبرد.
محمود فرشچیان، ۴ بهمن ۱۳۰۸ در 
اصفهان و در خانواده ای هنردوست 
چشم به جهان گشود و چشم هایش 
با نقوش کاشی های مسجد شیخ 
ح های قالی ایرانی  لطف الله و طر
نوازش دید به طوری که تحصیاتش 
را در هنرستان هنرهای زیبای اصفهان 
در محضر اساتیدی چون عیسی 
از شاگردان کمال الملک  بهادری 
گذراند. او به ریزه کاری های نگارگری و 
هنرهای دیگر مثل تذهیب و طراحی 

قالی آشنا بود.
فرشچیان با تلفیق نوآوری و اصالت 
به  آثار خود، سبک منحصر  در 
فردی را در نگارگری ایرانی ایجاد 
کرده بود. استفاده از رنگ های زنده 
و مواج، خطوط  قدرتمند و نرم، 
ترکیب بندی های پویا و خاقانه و 
مضامین برگرفته از ادبیات، شعر و 
مذهب از ویژگی های منحصر به فرد 

اوست.  هنری 
محمود فرشچیان برای اینکه با هنر 
جهان بیشتر آشنا شود، راهی اروپا 
شد. او سال ها در موزه های بزرگ 
دنیا، آثار نقاشان مشهوری مانند 
نزدیک  از  را  داوینچی  و  میکل آنژ 
مطالعه کرد. این سفر، دید او را 

تغییر داد. کاماً 
ن  سا هنرشنا و  ن  ا منتقد غلب  ا
د  محمو هنر   ، بی غر جسته  بر
فرشچیان را نه یک تکرار سنت، بلکه 
»رنسانس« یا نوزایی در هنر نگارگری 
ایرانی می دانند. در نگاه آن ها، او 
هنرمندی است که توانسته پلی 
محکم میان میراث غنی گذشته و 
زبان بصری دنیای معاصر برقرار کند.

ثبت در فهرست میراث ناملموس
نام استاد فرشچیان اسفند سال 
ملی »هنر  ثبت  با  ۹۷ همزمان 
نگارگری مینیاتور« در فهرست میراث 
ناملموس، به عنوان حامل میراث 
فرهنگی در فهرست گنجینه های زنده 

بشری قرار گرفت.

ماجرای نقاشی های معروف 
فرشچیان

تابلوهای فرشچیان نمونه ای از نقاشی 

ایرانی است که با تکنیک های جدید 
هنری نیز تلفیق شده است. آثاری پر 
از رنگ که ادبیات و شعر و مضامین 
تاریخی  شخصیت های  و  مذهبی 
در آنها ترکیب و به تصویر کشیده 

. ند ه ا شد
مهم ترین  و  معروف ترین  از  یکی 
تابلوی  فرشچیان،  محمود  ثار  آ
بیش  که  است  عاشورا«  »عصر 
از ۴۹ سال پیش خلق شد. این 
تابلو معروف ترین اثری است که 
با موضوع واقعه عاشورا به تصویر 
کشیده شده است. تصویری غم انگیز 
که روایتگر سفر بی بازگشت امام 
حسین)ع( و رسیدن خبر شهادت او 

به خیمه هاست.  و همراهانش 
»عصر عاشورا« درست در روز عاشورای 
سال ۵۵ خلق شد. اسب بدون 
میانه  در  حسین)ع(  امام  سوار 
تصویر و زنانی که از شنیدن خبر 
گریه می کنند، تلخی عصر عاشورا را 
روایت می کند. این اثر که حالا جزو 
ماندگارترین آثار خلق  شده با موضوع 
عاشورای حسینی است، سال ۶۹ به 
موزه آستان قدس رضوی اهدا شد. 
فرشچیان در این سال ها بارها از 
حال و هوای خود هنگام خلق این 
اثر سخن گفته است؛ او در بخشی از 
خاطرات خود نقل می کند که ظهر 
روز عاشورای سال ۵۵ در حالی که 
حس غریبی داشته در خانه می ماند 
و بیرون نمی رود و همین موضوع 
گله مادرش را به دنبال دارد که چرا 
در چنین روزی در خانه مانده است. 
او روایت می کند که پس از شنیدن 
صحبت های مادرش به اتاق رفته، 
قلم مو را برداشته و »عصر عاشورا« را 
کشیده است. تنهایی، غربت و اندوه 
زنان و کودکان کربا را فرشچیان 
در تابلوی »شام غریبان« به تصویر 

. کشید
فرشچیان در »شام غریبان« سعی 
کرده، بی پناهی و اندوه را به  نمایش 
بگذارد. او در این اثر چند زن و کودک 
را به تصویر کشیده که در غم از دست 
دادن سالار شهیدان)ع( و یارانش در 

حال عزاداری و گریه هستند.
تابلوی نگارگری فرشچیان در ارتباط 
با وقایع عاشورا شهادت حضرت 
علی اصغر)ع( با عنوان »هدیه عشق« 
است. او این اثر را در سال ۱۳۸۱ خلق 
کرد. حالت دستان امام حسین)ع( 
در این اثر هنری به گونه ای تصویر 
شده که انگار فرزندش را به عنوان 
یک هدیه به پیشگاه پروردگار تقدیم 
می کند. به همین دلیل، نام اثر 

»هدیه عشق« انتخاب شده است.

اهدای تابلوی ضامن آهو به 
آستان امام هشتم)ع(

یکی دیگر از معروف ترین نقاشی ها 

 گزارش »ایران« درباره کارنامه حرفه ای استاد محمود فرشچیان

خداحافظی با خالق تابلوی ماندگار عصر عاشورا
گزارش

 سعیده احسانی راد
گروه فرهنگی

درباره امام رضا)ع(، تابلویی است 
که در آن محمود فرشچیان داستان 
ضمانت آهو توسط امام رضا)ع( در 
برابر شکارچی را روایت کرده است. 
در این اثر نگارگری، آهوها در مرکز 
قرار گرفته و از ترس شکارچی به 
امام رضا)ع( پناه برده اند. در مقابل 
شکارچی از شکار آهوها پشیمان شده 
و کمانش را شکسته است. تابلوی 
»ضامن آهو« در سال ۱۳۸۹ به آستان 

امام هشتم)ع( اهدا شد.

طراح مقبره های متبرک
طراحی پنجمین ضریح حرم امام 
رضا علیه السام و طراح ضریح 
جدید مقبره سیدالشهدا علیه السام 
در کربا از جمله مهم ترین کارهای 
این هنرمند پیشکسوت بوده است. 
طراح ضریح جدید مقبره سیدالشهدا 
علیه السام با مهارت استادان طاکار 
و نقره کار ایران به اجرا درآمده و در 
سال ۱۳۹۱ در قم رونمایی و سپس 

به کشور عراق منتقل شد.

موزه استاد فرشچیان
 ارزش هنر بی بدیل استاد فرشچیان 
به اندازه ای است که موزه فرشچیان 
به عنوان یکی از مهم ترین موزه های 
کاخ سعدآباد در نظر گرفته شده 
است. در موزه فرشچیان آثار هنری 
بسیار زیبایی به نمایش گذاشته 
شده اند که چشم هر بیننده ای را به 
خودش جلب می کند. موزه استاد 
فرشچیان در سال ۱۳۸۰ افتتاح شد.
فرد  به  منحصر  ثر  ا  ۵ ۰ ود  حد
نگارگری استاد فرشچیان در این 
موزه نگهداری می شود. موزه استاد 
فرشچیان در بخش مرکزی مجموعه 
سعدآباد در فضایی به مساحت ۶۰۰ 
متر مربع است. این موزه شامل 
غ«،  آثار ارزشمندی از جمله »سیمر
»پنجمین روز آفرینش« و »خوان 
سوم رستم« است. از جمله آثار این 
موزه می توان به وساطت، گرداب، 
همهمه، شرارت، شکوفایی، خوبی و 
بدی، ابرهای متراکم، شیخ صنعان و 
دختر ترسا، حافظ و همچنین پرتره 

استاد فرشچیان اشاره کرد.

دانشگاه هنرهای اسلامی-ایرانی 
فرشچیان

کمبودهایی که در عرصه آموزش 
هنرهای سنتی احساس می شد 
باعث شد دانشگاه هنرهای اسامی-
ایرانی به نام استاد محمود فرشچیان 
افتتاح شود. این دانشگاه ۳۰ مهر 
با عنوان کامل »دانشگاه هنرهای 
استاد فرشچیان«  اسامی-ایرانی 
به عنوان زیرمجموعه دانشگاه آزاد 

اسامی آغاز به کار کرد.
ح تأسیس دانشگاه هنرهای  طر
اسامی– ایرانی استاد فرشچیان در 
دولت یازدهم در صحن شورای عالی 
ح و با حمایت  انقاب فرهنگی مطر
دانشگاه آزاد اسامی به مرحله اجرایی 

. سید ر
استاد  واحد  موزشی  آ ویکرد  ر  
فرشچیان پرورش هنرمند و استاد 
حرفه ای است تا بتواند اساتیدی 
مانند استاد فرشچیان تربیت کند.

یکشنبه ۱۹ مرداد  ۱۴۰۴    سال سی و یکم   شماره ۸۸۰۹  
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 امام حسن)ع(:
آنچه را از دنیا طلبیده اى و بدان نرسیده اى، به 
منزله آن پندار که هرگز به اندیشه ات خطور 

نکرده است.
کشف الغمّه: ج2، ص۱۹۸
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»ایران«  را در صفحه های مجازی دنبال کنید

سجاد محمدیارزاده، نماینده تام الاختیار محمود فرشچیان در ایران و رئیس دانشگاه استاد فرشچیان 
بیان کرد، استاد فرشچیان گنجینه و سرمایه ما در عرصه فرهنگ و هنر است حیف که ایشان را از 
دست دادیم. طبق گفته همسر مرحوم، استاد هر ماه یک بار چکاپ کامل می شدند، این ماه که 
برای چکاپ به بیمارستان رفتند همان جا درگیر ذات الریه شده و پس از بستری شبانه در بیمارستان، 

هشت صبح شنبه دعوت حق را لبیک گفتند.
محمد یارزاده درباره محل تدفین استاد فرشچیان در اصفهان یا مشهد توضیح داد: »وصیت اول 
ایشان خاکسپاری در مشهد بود، اما پس از آن مطرح کردند که در جوار مزار صائب تبریزی در 
اصفهان تدفین شوند، از این رو مراسم تشییع هم از هنرستان هنر های زیبای اصفهان برگزار 
خواهد شد. پیکر ایشان به محض ورود به ایران، به اصفهان منتقل می شود و مسئول برنامه های 

تدفین هم برادرزاده  استاد فرشچیان خواهد بود.«
محمدیارزاده با بیان اینکه مراحل انتقال پیکر از آمریکا به ایران زمان بر است، اظهار کرد: نمی توان 

گفت که پیکر این هنرمند چه زمانی به ایران منتقل و تشییع خواهد شد.

خاکسپاری در کنار صائب تبریزی

ـــرش بـ

 پیام سید محمد خاتمی
به مناسبت درگذشت 

استاد فرشچیان
بسم الله الرحمن الرحیم

و  شریف  انسان  درگذشت  با 
بافضیلت و هنرمند باایمان حضرت 
محمود فرشچیان، جهان هنر و 
فضیلت داغدار شد ولی یاد و نام 
او و جایگاه والایش در عرصه هنر و 

اخاق همچنان تابناک باقی خواهد ماند. من این مصیبت بزرگ را به همه اصحاب فضیلت 
و دانش و هنر و به انبوه دوستان و شاگردان او و بخصوص به خاندان شریف و بزرگوار و همه 
بستگان این عزیز صمیمانه تسلیت می گویم و از پیشگاه حضرت پروردگار برای روان پاک او 
شادی و آمرزش و علو درجات و برای بازماندگان معزز ایشان صبر و اجر و سامتی مسألت 

می کنم.یاد آن عزیز گرامی و راه او پررهرو باد!
سیدمحمد خاتمی-1404/5/18

 هنرمندی با نگاهی عمیق و ذوقی بی همتا
آیدین مهدیزاده، مدیرکل هنرهای تجسمی وزارت فرهنگ و ارشاد در پی درگذشت استاد محمود فرشچیان، هنرمند 
برجسته و نگارگر پرآوازه ایرانی، با انتشار پیامی، این ضایعه را به جامعه هنری کشور تسلیت گفت.در این پیام آمده 
است:با نهایت تأسف و تأثر، درگذشت استاد فرزانه، هنرمند بی بدیل نگارگری ایران، جناب 
آقای محمود فرشچیان را به ملت شریف ایران، هنرمندان عرصه هنرهای تجسمی، شاگردان 
و خانواده ایشان تسلیت عرض می کنم.استاد فرشچیان، از برجسته ترین چهره های هنر 
نگارگری در یک قرن اخیر، با نگاهی عمیق و ذوقی بی همتا، توانست سنت دیرینه نگارگری 
ایرانی را با نوگرایی و جهان بینی معاصر تلفیق کرده و آثاری خلق کند که تا همیشه در 
حافظه هنری ایران و جهان ماندگار خواهد بود.آثار درخشان ایشان، همچون 
»عصر عاشورا«، »ضامن آهو«، »شمس و مولانا« و طراحی ضریح های مطهر حرم 
امام رضا)ع( و امام حسین)ع(، تنها بخشی از میراث فاخر و معنوی اوست که 
نشان از ایمان، عشق و تسلط بی بدیل بر هنر دارد.بی تردید، درگذشت این 
چهره ماندگار، فقدانی بزرگ برای هنر ایران زمین است؛ اما راه، سبک و آثار 

ایشان همچنان الهام بخش نسل های آینده خواهد بود.

خالق نقش ها و نگاره های ایرانی
نادره رضایی، معاون امورهنری وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی با انتشار متنی درگذشت استاد محمود فرشچیان را 
تسلیت گفت.در متن پیام تسلیت معاون امورهنری وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی آمده است: نگارگری ریشه ای 
تنومند در تاریخ و سنت دارد و در جهان پر از نقش های این دنیایی، نگاره های اصیل، چنان رخ می تابانند 
که چشم هر بیننده ای را با نقش و نگار و زیبایی مسحور می کنند. نقش های اسطوره ای چون »پنجمین روز 

آفرینش«، دست پدرانه امیرالمؤمنین که بر سر ما نیز چون ایتام »پناه« است و آن 
»ضامن آهو« که ما به امید گوشه چشمی از حضرتش پا در حرم می گذاریم. عصر 

عاشورا، اما تاقی هنر ایرانی با مردانگی و ایثار و مظلومیت است که گویی عصاره 
شیعه در این نقش، در اوج زیبایی و اصالت رقم خورده به سرپنجه هنرآفرین و 

ذوق الهی مردی که امروز از تن خاکی رست.روز هجدهم مرداد استاد محمود 
فرشچیان روی در نقاب خاک کشید. این پیر نقش ها و نگاره های ایرانی که 

لبریز از اندیشه و مشحون از انسانیت بود، ما را با آثارش تنها گذاشته 
است تا دلخوش باشیم به وقت دلتنگی، گفت و گویی تازه کنیم با 

نقش بندی هایش و روح و جانمان را جا بدهیم به نور و رنگ.  


